
فرمودند: دلم سوخت. این ماجرا را صرفا یک «آه پدرانه» و یک 
«حس عاطفى» نبینیم. ضایعه بزرگ و غم انگیز شهید جمهور را 
من در همین نغمه غم انگیز «دلم سوخت» مى بینم. مختصرى تا 

انتها همراه باشید؛ متن، ذوقى و احساسى نیست.
یکم. روایت امام از ماجراى شهید بهشتى را ببینید؛ دیدارى دارند صبح 17شهریور سال60 ؛ 
در جمع اعضاى حزب جمهورى. ابتداى سخن شان اینطور است: «من فکر مى کنم هرگاه ما 
چیزى از دست دادیم در ازایش چیزى دریافت کردیم.» بعد مثال مى زنند که اگر 15خرداد 
نبود به اینجا نمى رسیدیم. تا مى رسند به ماجراى شهادت شهید مظلوم بهشتى. آنجا 
مى فرمایند: «وقتى بهشتى و یارانش شهید شدند... مردم فرق کردند... ماجرا برگشت... 

یک دفعه شعارها برگشت به نفع ایشان.»
حرف شان این است: با شهادت ایشان، او شناخته شد. مى فرمایند «بهشتى را من بزرگ کردم... 

من او را مى شناختم. اما این ماجرا باعث شد مردم هم او را بشناسند.»
مى فرمایند مظلومیت بهشتى دردناك تر از شهادتش است. این تعبیر را بگذارید کنار 

«دلم سوخت». حالا با این بند برگردیم به این روزها.
دوم. حکمت شهداى پرواز اردیبهشت چیست؟ نمى دانیم. اما از نوع ادبیات و رفتار رهبرى 
انقلاب سطحى از این حکمت قابل تحلیل است. نوع مواجهه رهبرى طورى است که مى خواهند 
پیامى را منتقل کنند. در همان پیام تسلیت به شکل کم سابقه اى به مظلومیت شهید اشاره 
مى کنند: «آزردگى هایش از ناسپاسى و طعن برخى بدخواهان، مانع تلاش شبانه روزى اش براى 
پیشرفت و اصلاح امور نمى شد.» تا سخنرانى بهشت زهراى تهران که دیگر صراحت بیشترى 
دارد؛ هم از گلایه هاى رئیس جمهور فقید از بدخواهان مى گویند و هم کسرى رسانه ها در توجه به 
خدمات رئیسى. اینجاست که مى فرمایند «دلم سوخت».  گویى این تصویر از مظلومیت رسانه اى 

شهید براى رهبرانقلاب مسئله اى جدى است که نمى توانند و نمى خواهند از کنارش بگذرند.
 سوم. رهبر انقلاب از مردم و تشییع کننده ها گفتند؛ اینکه این مردم با تشییع میلیونى، نشان 
دادند قدرشناسند؛ نشان دادند دلشان با ارزش هاى انقلاب اسلامى است؛ نشان دادند برخلاف 

القاهاى دشمن، رابطه شان با مسئولان مستحکم است.
فرمودند شهید خدمت از دل مردم جوشید. حال سؤال این است که آیا این مردم قبل از شهادت 
هم همین شناخت را داشتند؟ همین تصویر از خادم مظلوم وجود داشت؟ نداشتند. چرا باید چنین 
تصویرى را داشته باشند وقتى رسانه ها نمى گویند؟ اصلا نمى بینند که بگویند. مى بینند و کتمان 

مى کنند. مى بینند و عکس آن را مى گویند. حال چرا مردم باید بدانند؟ 
سخن نهایى اینجاست. خون شهید رسانه شد. آنچه دانستند پس از خون شهید است.

چهارم. خون شهید مظلوم روشنگر بود. خون شهید رسانه شد تا چشم ها باز شود. یک وقتى 
خدا نعمتى را مى گیرد تا چشم ها بازشود. تصویر شفاف شهید خدمت، ثمره خون شهید است 
وگرنه تلاش شبانه روزى او در حیاتش دیده نشد؛ نگذاشتند دیده شود. دشمن که به ذاتش رفتار 

مى کرد اما دوست نیز کم گذاشت.
پنجم. سیاست ورزى را صرفا عرصه حذف رقیب دیدیم. از سیاست فقط دادزدن را شنیدیم. 
عرصه کار رسانه را جز تهمت و افترا و هتک حیثیت ندیدیم. مسابقه فحاشى گذاشتیم. 
رفتارمان در مقابل رقبا، مدل مشمئز کننده دوقطبى هاى توهمى و اهریمن و فرشته است؛ 

مدل هاى استقلالى -پرسپولیسى که هیچ آورده اى جز عصبیت ندارد.
طبیعى است که با این ذائقه خدمات را نمى بینیم. پیشرفت را به حساب نمى آوریم. ببینیم هم 
به بیان آن عادت نداریم. اصلا بلد نیستیم. زبان مان در گفتن داشته ها و دارایى ها الکن است. 
بدتر اینکه در جنگ هاى حیدرى و نعمتى قلب واقع مى کنیم  و این همه در حالى است که 

دشمن شب و روز بر سر این مردم القاهاى هرز و دروغین مى ریزد.
لب کلام و حرف تمام است: جهاد تبیین نکنیم، بازهم هزینه مى دهیم؛ حرکت انقلاب به 
جلو متوقف نمى شود. حرکت نیز در آگاهى مردم است. پس کم بگذاریم بازهم خون خوبان 

و بهترین ها این کسرى را پرمى کند. این سنت خداست که کفر، نعمت از کفت بیرون کند.
خون سدشکن است. غبارها را کنار مى زند. قلب و ذهن مخاطب را توأمان و پرقدرت نشانه 

مى گیرد. اما خون است. غم انگیز است؛ هنوز هم که هنوز است، باورمان نیست از این فقدان.
حال مرثیه «دلم سوخت» را مجدد بخوانیم؛ با هم بخوانیم.

قصه دامنه دار «دلم سوخت»

یادداشت
مدیرمسئول محسن مهدیان؛
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توصیه رهبر انقلاب به نامزدها و هواداران آنها

ملت ایران به یک رئیس جمهور فعال، پرکار، آگاه
 و معتقد به مبانی انقلاب احتیاج دارد

با اسکن این کیو آرکد ببینید
رهبر معظم انقلاب درباره 

بداخلاقى هاى انتخاباتى چه گفتند.

با اسکن این کیو آرکد ببینید
در روز آخر ثبت نام نامزدهاى انتخابات 

ریاست جمهورى چه گذشت.

آقاى پرستویى! به یاورشهرها بیایید

جلوى دوربین خودم را به چالش کشیدم

متفاوت ترین نقاش ایران

راه اندازى 10 مرکز یاورشهر و پذیرش 7500 معتاد متجاهر
 بخشى از عملکرد شهردارى در حوزه معتادان متجاهر است

گفت وگو با سارا حاتمى به بهانه اکران فیلم سینمایى 
«آبى روشن»

بهزیستى استان تهران مهرداد معظمى را به عنوان جوان نمونه 
توانیاب برگزید

به تازگى یکى از بازیگران مطرح کشور در صفحه شخصى 
خود در یکى از شبکه هاى اجتماعى عملکرد شهردار تهران 

در حوزه معتادان را نقد کرد و از علیرضا زاکانى (داوطلب 
ریاست جمهورى) پرسید که براى معتادان متجاهر 

تهران چه کرده است؟! 

اگرچه سن و سال کمى دارد، توانست در جشنواره 
فیلم فجر چهل ویکم سیمرغ بلورین بازیگر مکمل 
زن را براى بازى در «کت چرمى» بگیرد. در این 

فیلم جواد عزتى بازى کرده و نخستین حضور 
سارا حاتمى در یک فیلم بلند سینمایى است...

رویداد شیرینى که   با هنرمندى مهرداد  
معظمى رقم خورده، یکى از زیباترین 
فصل هاى داستان دنباله دار «انجمن توانیاب» 
است. در سادگى آثار هنرمندانه مهرداد، 

پیچ وخم هاى سرنوشت نهفته است ...
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رهبر معظم انقلاب درباره 
چهاردهمین انتخابات ریاست جمهوری

انتخابات ۸تیرماه یکی از مهم ترین محورهای سخنان رهبر معظم انقلاب در 
مراسم سی وپنجمین سالگرد ارتحال امام خمینی(ره) را تشکیل می داد؛ «کاری 
بزرگ» و «پدیده ای پردستاورد» که چنانچه به خوبی و باشکوه و عظمت برگزار 
شود، دستاوردی بزرگ برای ملت ایران خواهد بود که انعکاس فوق العاده ای 

در دنیا خواهد داشت. حضرت آیت الله خامنه ای همچنین حماسه انتخابات را 
مکمل حماسه مردم در بدرقه شهدای خدمت ارزیابی کردند.

فعال
پرکار و

صحنه عزت و 
حماسه بودن 

انتخابات

انتخابات؛ 
صحنه رقابت 
برای خدمت

حاکم بودن 
اخلاق در 

رقابت های 
انتخابات

معتقد 
به مبانی 
انقلاب

آگاه

خط قرمزهایی برای کاندیداها

انتخابات، میدان کشمکش برای تصاحب قدرت نیست.

نامزدها بدگویی نکنند.

 افرادی که وارد رقابت های انتخاباتی می شوند
رعایت اخلاق را وظیفه خود بدانند.

تهمت زنی و لجن پراکنی کمکی 
به پیشرفت کارها نمی کند.

تهمت زنی و لجن پراکنی 
به آبروی ملی لطمه می زند.

نتیجه انتخاب رئیس جمهور فعال و پرکار

حفظ منافع ملی در معادلات بین المللی

تثبیت عمق راهبردی ملت ایران

ظهور ظرفیت ها و 
استعدادهای طبیعی و انسانی ایران

پر کردن حفره ها و 
رخنه های اقتصادی و فرهنگی
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ملت ایران به یک رئیس جمهور فعال، پرکار، آگاه
 و معتقد به مبانی انقلاب احتیاج دارد
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صفحه آرا: مجید اصغری

جایگاه بین المللی تازه ایران
مهدی علی آبادی، معاون نمایندگی ایران در ژنو به عنوان رئیس کمیته امور عمومی یک صدودوازدهمین کنفرانس 
بین المللی کار انتخاب شد. کمیته امور عمومی، مهم ترین بازوی فرعی تصمیم گیری در کنفرانس بین المللی کار 

است. نمایندگان دولت ها و گروه های کارگری و کارفرمایی از 28 کشور در  این کمیته عضویت دارند. / تسنیم

فصل جدید مناسبات ایران و اوراسیا
باکیتژان ساگینتایف، رئیس هیأت مدیره اتحادیه اقتصادی اوراسیا از ابراز تمایل ایران برای پیوستن به این سازمان 
چندملیتی خبرداد. گفته می شود ایران ممکن است در پایان دسامبر به کشور ناظر اتحادیه اوراسیا تبدیل شود. 

دی ماه  سال گذشته نخستین موافقتنامه تجارت آزاد ایران با اتحادیه اقتصادی اوراسیا امضا شد. / ایسنا

خبرسازان

تیتر خبر

ثمره مجاهدت های شهید حسین امیرعبداللهیان 
محمد مخبر، سرپرست 
ریاست  جمهوری، در دیدار با خانواده 
شهید حسین امیرعبداللهیان ، وزیر 
امور خارجه شهید ایران را دیپلماتی 
انقلابی و »وزیر امور خارجه جبهه 

مقاومت« دانست و گفت: ثمره مجاهدت های شهید دیپلمات 
ما، آزادی قدس شریف خواهد بود. / پایگاه اطلاع رسانی دولت

ایران در فاز کاهش تعهدهای برجامی 
محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی 
اتمی با بیان اینکه درباره برجام 
تابع قانون اقدام راهبردی برای لغو 
تحریم ها هستیم و فعالیت هسته ای 
ایران در قانون اقدام راهبردی در 

چارچوب پادمان است، اظهارکرد: اکنون در فاز کاهش 
تعهدهای برجامی هستیم. / تسنیم

استمرار حمایت ایران از فلسطین
علی باقری کنی، سرپرست وزارت 
امورخارجه در دیدار با رهبران 
گروه های مقاومت فلسطینی در 
دمشق اظهارکرد: ایران به حمایت 
از ملت فلسطین و مقاومت آنها در 

برابر رژیم صهیونیستی ادامه می دهد. باقری پیش از سفر 
به دمشق، در بیروت با مقام های این کشور دیدار و گفت وگو 

کرده بود. / ایسنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
 سی وپنجمین مراسم سالگرد ارتحال بنیانگذار جمهوری 
اسلامی ایران، حضرت امام خمینی)ره( همزمان با حضور 

زائران ایرانی در 2شهر مدینه و مکه برگزار شد.
 مراسم گرامیداشت سالگرد ارتحال بنیانگذار فقید 
جمهوری اسلامی ایران با حضور جمعی از شخصیت های 

سیاسی و نخبگان دینی پاکستان در اسلام آباد برگزار شد.
  ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه ایران با 
اشاره به تخریب ۵۵درصد ساختمان های نوارغزه ازسوی 
 صهیونیست ها، این جنایات را در سایه انفعال کشورها و 

سازمان های بین المللی دانست.
  براساس اعلام مسئولان سازمان انرژی  اتمی، امسال 

7مرکز پرتودهی در کشور به بهره برداری می رسد.
  غلامحسین اسماعیلی، رئیس دفتر رئیس جمهور تأکید 
کرد دولت برگزار کننده انتخابات ریاست جمهوری است و 

کاندیدای مشخصی ندارد.
  میخائیل اولیانوف، نماینده روسیه در سازمان های 
بین المللی مستقر در وین، اقدام 3کشور اروپایی در ارائه 
قطعنامه ضد ایرانی در شورای حکام آژانس را »فراموشی 

دیپلماسی« و »ممانعت از گفت وگو« خواند.
  متیو میلر، سخنگوی وزارت امورخارجه آمریکا در 
واکنش به اظهارات اخیر علی باقری کنی، سرپرست وزارت 
امورخارجه ایران درباره روند مذاکرات غیرمستقیم تهران-

واشنگتن، انتقال پیام به ایران را تأیید کرد.

تا انتخابات

آغاز بررسی صلاحیت ها
سخنگوی شورای  نگهبان گفت: جلسات بررسی 
صلاحیت داوطلبان چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاست جمهوری از روز سه شنبه )دیروز( آغاز 
شده  است و این شورا تلاش می کند در مهلت 
قانونی، بررسی های خود را انجام دهد. هادی 
طحان نظیف، با بیان اینکه قانون مدت ۵روزه دوم 
را نیز پیش بینی کرده است، افزود: بنای ما این 
است که در ۵روز نخست کار را به پایان برسانیم، 
اما اگر نیاز باشد، بخشی از مهلت دوم را نیز استفاده 

خواهیم کرد. / ایرنا

تدارک 60 هزار شعبه رای گیری
رئیس ستاد انتخابات وزارت کشور با بیان اینکه 
22خرداد اسامی واجدان شرایط حضور در رقابت 
ریاست جمهوری ازسوی وزارت کشور منتشر 
می شود، اظهارکرد: تأیید صلاحیت شدگان از 
22خرداد به مدت 1۵روز برای تبلیغات فرصت دارند. 
حدود ۶۰هزار شعبه در سراسرکشور برای رای گیری 

پیش بینی شده است. / وزارت کشور

توصیه ای به کاندیداها
علی شمخانی، مشاور سیاسی رهبرمعظم انقلاب، در 
پستی در شبکه های اجتماعی نوشت: تعداد و ترکیب 
نامزدهایی که برای  انتخابات ریاست جمهوری ثبت نام 
کردند از شکل گیری رقابتی جدی در انتخابات 
خبر می دهد که هم فرصت است و هم تهدید. همه 
کاندیداها و هواداران شان باید به یاد داشته باشند که 

ادب مرد به زِ دولت اوست. / مهر

توصیه رهبر معظم  انقلاب به نامزدها و هواداران آنها

اخلاق حاکم باشد
 حضرت آیت الله خامنه ای: ملت ایران به یک رئیس جمهور فعال، پرکار، آگاه

 و معتقد به مبانی انقلاب احتیاج دارد

اسامی تأییدصلاحیت شدگان قرار است روز سه شنبه، 22خردادماه اعلام شود

رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح دوشنبه 

رهبری
در اجتماع عظیم مردم در سی وپنجمین 
سالگرد عروج حضرت امام خمینی)ره(  
تأکید کردند: پیش بینی ۵۰سال قبل امام بزرگوار درباره 
فلسطین، به تدریج درحال تحقق است و عملیات 
معجزه آفرین »طوفان الاقصی« با باطل کردن نقشه وسیع 
دشمنان برای تسلط بر منطقه و جهان اسلام، 
رژیم صهیونیستی را در مسیر اضمحلال قرار داده و در 
پرتوی ایستادگی ایمانی و تحسین برانگیز مردم غزه، 
رژیم اشغالگر در مقابل چشم جهانیان درحال ذوب شدن 

است.  حضرت آیت الله خامنه ای همچنین با تجلیل از 
ویژگی ها و خدمات رئیس جمهور شهید و قدردانی از 
حضور پرمعنا و عظیم ملت در تشییع شهیدان خدمت، 
گفتند: حماسه انتخابات بسیار مهم پیش رو، مکمل 
حماسه ملت در بدرقه شهیدان خدمت است و ان شاءالله 
در سایه مشارکت پرشور، آرای بالای ملت و حاکمیت 
اخلاق در رقابت های انتخاباتی، رئیس جمهوری »پرکار«، 
»فعال«، »آگاه« و »معتقد به مبانی انقلاب« برگزیده 
 می شود و ضمن پرشدن حفره های اقتصادی و فرهنگی، 

منافع ملت در منطقه و جهان حفظ و تأمین خواهد شد.

آغاز ماراتن انتخابات با 80 داوطلب

شورای نگهبان در حالی از روز سه شنبه وارد مرحله بررسی 
صلاحیت داوطلبان کاندیداتوری چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاست جمهوری شده است که با پایان مهلت ۵ روزه ثبت نام 
متقاضیان، 8۰ نفر، از طیف ها و جریان های مختلف سیاسی کشور 

موفق به ثبت نام نهایی شده اند.
براساس اعلام برگزارکنندگان انتخابات، اسامی 
تأییدصلاحیت شدگان قرار است روز سه شنبه، 22خردادماه 
اعلام شود و پس از آن کاندیداها تا روز 6تیرماه به مدت 1۵روز 
برای تبلیغات فرصت دارند. این فرایند در حالی است که روند 

ثبت نام ها در دوره چهاردهم انتخابات ریاست جمهوری شاهد 
ثبت یک اتفاق تازه بود؛ طی ۵روز مهلت برای متقاضیان، از 
حدود 287مراجعه کننده، ثبت نام 8۰نفر نهایی شد که طی 
چند دوره  گذشته این رقم بی سابقه بوده  و کاهش قابل توجهی 
را نشان می دهد. این درحالی است که رکورد کمترین میزان 
ثبت نام مربوط به دوره سوم )1۰مهر136۰( با 46ثبت نام کننده  
است. البته در دوره سیزدهم )28خردادماه14۰۰( با وجود اینکه 
۵92نفر ثبت نام کرده بودند، شورای نگهبان تنها پرونده حدود 

4۰نفر را بررسی کرد.
درحالی که در جریان سیزدهمین دوره انتخابات 
ریاست جمهوری، ۵92نفر برای کاندیداتوری ثبت نام کرده 
بودند، دراین دوره 8۰نفر موفق به ثبت نام نهایی شدند؛ آماری که 

در دوره دوازدهم به هزارو636نفر هم رسیده بود.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار
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3نمونه از روشن بینی امام راحل
امام از روز نخست آغاز نهضت اسلامی بر مسئله فلسطین تکیه و با دقت نظر و آینده نگری، 
مسیر پیش روی ملت فلسطین را پیش بینی کردند که این روشن بینی بسیار مهم امام 
درحال تحقق تدریجی است. پیش بینی سرنگونی رژیم جبار و سرکوبگر طاغوت در همان 
آغاز نهضت اسلامی و پیش بینی نابودی رژیم کمونیستی در هنگام حاکمیت و اعتبار رژیم 

شوروی 2نمونه دیگر از روشن بینی های خاص امام خمینی)ره( است.

2ویژگی مهم طوفان الاقصی
»تأمین نیاز مهم منطقه« و »واردآوردن ضربه ای اساسی به رژیم جنایتکار« 2ویژگی 
مهم عملیات طوفان الاقصی بود. آمریکا، عناصر صهیونیسم جهانی و برخی دولت های 
منطقه، نقشه بزرگ و دقیقی برای تغییر مناسبات و معادلات منطقه طراحی کرده بودند 
تا با ایجاد ارتباطات موردنظرشان میان رژیم صهیونیستی و دولت های منطقه ، زمینه های 

تسلط رژیم منحوس بر سیاست و اقتصاد غرب آسیا و همه دنیای اسلام فراهم شود.

رخدادهای بزرگی که درحال تحقق است
دل نبستن به مذاکرات سازش، حضور ملت فلسطین 
در میدان عمل و احقاق حق و حمایت همه ملت ها، 
به خصوص ملت های مسلمان از مردم فلسطین، چکیده 
دیدگاه های امام)ره( برای پیروزی ملت فلسطین است. 

این رخدادهای بزرگ هم  اکنون در حال تحقق است.

بافته هایی که بر باد رفت
این نقشه شوم به لحظات اجرا کاملا نزدیک شده 
بود که طوفان معجزه  آفرین الاقصی آغاز شد و 
همه بافته های آمریکا، صهیونیسم و دنباله های 
آنان را بر باد داد؛ به گونه ای که با حوادث 8 ماه 
اخیر، امیدی به احیای دوباره آن نقشه وجود ندارد.

رژیم اشغالگر راه نجاتی ندارد
رژیم صهیونیستی در کنج میدان ناشی از عملیات 
»طوفان الاقصی« گیر افتاده است. اگرچه آمریکا و 
بسیاری از دولت های غربی همچنان به حمایت از 
این رژیم ادامه می دهند، اما آنها هم می دانند که 

راه نجاتی برای رژیم اشغالگر وجود ندارد.

واکنش های عصبی
جنایات بی سابقه و قساوت بی حدومرز 
رژیم ددمنش و حمایت دولت آمریکا از این 
وحشی گری ها، واکنش های عصبی به باطل 
شدن توطئه بزرگ بین المللی برای مسلط 

کردن رژیم صهیونیستی بر منطقه است.

اعتراف به شکست سخت
با توجه به اعترافات تحلیلگران و صاحب نظران آمریکایی 
و اروپایی و حتی وابستگان به رژیم منحوس، آنها هم 
اذعان دارند رژیم اشغالگر با آن همه یال و کوپال ادعایی، 
از یک گروه مقاومت شکست سختی خورده و بعد از 8 ماه به 

هیچ یک از اهداف حداقلی خود نرسیده است.

جهان در آغاز پایان رژیم صهیونیستی
اخیرا یک تحلیلگر غربی درباره قدرت طوفان الاقصی برای تغییردادن قرن 
بیست ویکم سخن گفته است. تحلیلگران و مورخان دیگری هم به آشفتگی 
و سرگیجه رژیم، موج مهاجرت معکوس، ناتوانی در حفاظت از ساکنان 
سرزمین های اشغالی و رسیدن پروژه صهیونیستی به نفس های آخر خود، 

اشاره و تأکید کرده اند که »جهان در آغاز پایان رژیم صهیونیستی است.«

فلسطین؛ مسئله اول جهان
سال های متمادی مراکز تبلیغاتی و رسانه ای آمریکایی - صهیونیستی 
برای فراموش شدن مسئله فلسطین تلاش کردند، اما در پرتو 
»طوفان الاقصی« و ایستادگی مردم غزه، فلسطین اکنون مسئله اول 
جهان است و آمریکا هم در مقابل اجماع جهانی ملت ها دچار انفعال شده 
و دیر یا زود مجبور می شود دستش را از پشت رژیم صهیونیستی بردارد.

ایستادگی اعجاب برانگیز مردم غزه
مصیبت های مردم غزه، ازجمله شهادت حدود 4۰هزارنفر و کشتار حدود 
1۵هزار کودک و نوزاد و شیرخوار هزینه  سنگین ملت فلسطین در مسیر نجات 
از دست صهیونیست ها بوده است. مردم غزه به برکت ایمان اسلامی و اعتقاد 
به آیات قرآنی، همچنان مشکلات را تحمل و با ایستادگی اعجاب برانگیز از 

حماسه سازان و مبارزان مقاومت دفاع می کنند.

رژیم صهیونیستی در بن بست
محاسبه غلط رژیم صهیونیستی درباره توانایی های 
جبهه بزرگ مقاومت سبب ورود آن رژیم به دالان 
بن بستی شد که شکست های پی درپی را نصیب آن 
می کند و به حول و قوه الهی راه نجاتی برای خروج از این 

بن بست نخواهد داشت.

رژیم صهیونیستی در حال ذوب شدن است
رژیم صهیونیستی با وجود حرف های تبلیغاتی 
غرب، در پیش چشم مردم جهان در حال ذوب 
شدن و تمام شدن است و به جز ملت ها، بسیاری 
از سیاسیون جهان و حتی صهیونیست ها این 

واقعیت را فهمیده اند.
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صفحه آرا: مجید اصغری

ترامپ در پرونده حق السکوت، به دیوان عالی آمریکا متوسل شد
دونالد ترامپ، رئیس جمهوری پیشین آمریکا از دیوان عالی خواست در پرونده جنایی مربوط به او درباره پرداخت 
حق السکوت به یک بازیگر فیلم های غیراخلاقی مداخله کند. دادگاه نیویورک، ترامپ را در ارتکاب ۳۴فقره جرم 

در رابطه با جعل اسناد مالی در زمینه پرداخت حق السکوت مجرم شناخته است. / نیوزویک

آنروا: آب شیرین کن های نوار غزه از کار افتاد
آژانس امدادرسانی و کاریابی آوارگان فلسطینی )آنروا( اعلام کرده ساکنان نوار غزه به دلیل نبود آب، ناشی از توقف 
فعالیت دستگاه های آب شیرین کن با خطر مرگ روبه رو هستند. در بیانیه آنروا آمده: فعالیت دستگاه های 

آب شیرین کن صنعتی در سراسر نوار غزه به دلیل نبود سوخت متوقف شده است. / الجزیره

امام جمعه فعال، مردمی و شایسته شهر تبریز 
هریک از همراهان رئیس جمهور به نوبه خود شخصیت های ارزشمندی 
بودند. مرحوم آقای آل هاشم، امام جمعه فعال، مردمی و شایسته شهر 
تبریز و نماینده رهبری در استان مهم آذربایجان شرقی و شخصیتی 
ارزنده بود که ارتباطات قلبی و کاری با قاطبه مردم، ازجمله جوانان، 

دانشجویان، هنرمندان و ورزشکاران برقرار می کرد.

فقدان خسارت بار
فقدان این عزیزان حقیقتا خسارت برای کشور است. قرآن کریم در سوره بقره 
می فرماید: »به کسانی که در راه خدا کشته می شوند، مرده نگویید؛ چراکه آنها 
زنده هستند، اما شما نمی دانید.« و از آنجا که در این آیه بحثی درباره حرکت نظامی 
و جنگ نیست، هر کسی در راه خدا همچون راه خدمت به مردم، کار جهادی برای 
آنها و راه اداره کشور و پیشرفت نظام جمهوری اسلامی کشته شود، شهید است.

تجلیل از همراهان رئیس جمهور شهید
آقای امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه فعال، پرکار و با ابتکار نیز 
مذاکره کننده ای قوی، با هوش و پایبند به مبانی و اصول بود. همچنین 
سایر همراهان، چه استاندار آذربایجان شرقی و چه آن برادر مأمور 
حفاظت رئیس جمهور و چه آن 3عزیز کادر پرواز که همگی براساس 

گفته های آشنایان، افرادی شایسته، برجسته و مؤمن بودند.

شهدای خدمت
آقای رئیسی و همراهان ایشان مشمول 
این آیه شریفه قرآن کریم هستند. ما 
این عزیزان را شهدای خدمت می دانیم؛ 
همچنان که تعبیر باارزش شهید خدمت و 

شهیدجمهور از دل مردم جوشید.

رقابت برای خدمت
صحنه انتخابات، صحنه عزت و حماسه و رقابت برای خدمت است، 
نه میدان کشمکش برای تصاحب قدرت؛ بنابراین کسانی که وارد 
رقابت های انتخاباتی می شوند، رعایت اخلاق را وظیفه خود بدانند 
تا خدای متعال دل های مردم را به بهترین گزینه هدایت کند و 

ان شاءالله یک رئیس جمهور شایسته برای ملت ایران تعیین شود.

دستاوردی بزرگ برای ملت ایران
انتخابات پیش رو کاری بزرگ و پدیده ای پردستاورد است. اگر 
ان شاءالله این انتخابات به خوبی و با شکوه و عظمت برگزار شود و بعد 
از این حادثه تلخ، مردم مسئول بعدی را با آرای بالا انتخاب کنند، 
دستاوردی بزرگ برای ملت ایران خواهد بود و انعکاس فوق العاده ای 

در دنیا خواهد داشت؛ بنابراین انتخابات ۸ تیر بسیار مهم است.

تکمیل یک حماسه
حماسه انتخابات مکمل حماسه مردم در بدرقه شهیدان است. ملت ایران برای حفظ 
منافع و تثبیت عمق راهبردی خود در معادلات پیچیده بین المللی و برای اینکه بتواند 
ظرفیت ها و استعدادهای طبیعی و انسانی خود را ظهور و بروز بدهد تا کام کشور 
شیرین شود و همچنین برای اینکه بتواند حفره ها و رخنه های اقتصادی و فرهنگی 
را پر کند، به رئیس جمهوری فعال، پرکار، آگاه و معتقد به مبانی انقلاب احتیاج دارد.

توصیه مهم به کاندیداها
حاکم بودن اخلاق در رقابت های 
انتخاباتی بین نامزدها ضروری است. 
بدگویی، تهمت زنی و لجن پراکنی 
کمکی به پیشرفت کارها نمی کند و به 

آبروی ملی هم لطمه می زند.

سرمشقی برای رؤسای جمهور آینده
مرزبندی صریح با دشمنان و مخالفان انقلاب و پرهیز از 
دوپهلوگویی و اعتماد نکردن به لبخند دشمن، خصوصیات 
درس آموز دیگر شهیدرئیسی بود. هریک از این خصوصیات برای 
سیاستمداران ما و رؤسای جمهور آینده و منتخبان ملت در همه 

بخش ها سرمشق است.

پیام یک حماسه
حضور پرمعنای مردم در مراسم  مختلف شهیدان خدمت در شهرهای مختلف از 
تهران، مشهد، تبریز، قم، بیرجند و ری تا زنجان و مراغه و نجف آباد، نمونه ای از 
حماسه آفرینی های ملت ایران در مقابل حوادث تلخ و سخت در طول تاریخ انقلاب 
است. این حماسه نشان داد ملت ایران، ملتی پرانگیزه، خسته نشو، ایستاده و زنده 
است که از مصیبت شکست نمی خورد، بلکه استقامت و انگیزه او بیشتر می شود.

طرفداری مردم از شعارهای انقلاب 
پیام دیگر حضور حماسی مردم، طرفداری از 
شعارهای انقلاب بود. مرحوم رئیسی صریحا شعارهای 
انقلاب را بیان می کرد و مظهر شعارهای انقلاب بود و 
احترام و تمجید از او درواقع ابراز دلبستگی مردم به 

شعارهای انقلاب است.

سرمایه ملی جمهوری اسلامی
نشان دادن ارتباطات و علاقه و دلبستگی مردم و مسئولان در سطوح بالای کشور پیام دیگر حضور میلیونی ملت 
بود. برخلاف تلقین و ادعای دشمن و تکرار برخی ها در داخل که جمهوری اسلامی سرمایه ملی خود را از دست 
داده است، حضور میلیونی مردم در بدرقه شهیدان نشان داد این سرمایه ملی که در هیچ کجای دنیا نظیر ندارد، 
پابرجاست و علاوه بر مقوله رحلت امام که مقوله ای بی همتا و غیرقابل مقایسه با هر پدیده دیگری است، میان 

مردم با مسئولان و سردارانی همچون رئیسی و سلیمانی، ارتباط و دلبستگی عاطفی برجسته ای وجود دارد.

اثرگذاری پیام مردم بر معادلات سیاسی منطقه
»قدردانی مردم از خدمتگزاران و فراموش نشدن خدمات« و »حفظ آرامش و امنیت کشور به طور 
کامل با وجود از دست دادن رئیس جمهور« پیام های دیگری از حضور پرمعنای مردم بود. انتقال این 
پیام ها و واقعیات از ایران و ایرانی به دنیا و برجسته شدن این همه آمادگی، انگیزه، علاقه و پای کار 
بودن مردم ایران در چشم رجال و تحلیلگران سیاسی دنیا، بسیار مهم و در معادلات سیاسی منطقه 

و تبیین قدرت و توزیع آن در منطقه اثرگذار است.

نصاب جدیدی در خدمتگزاری
مصیبت فقدان رئیس جمهور برای کشور جدا سنگین است. همه اعتراف 
کردند که او مرد کار و عمل، خدمت، صفا و صداقت بود. برای خدمت شب و 
روز نمی شناخت. رئیسی عزیز در خدمتگزاری به کشور و ملت نصاب جدیدی 
ایجاد کرد که با وجود تلاش خدمتگزاران قبلی، تاکنون در این حد، حجم و 

کیفیت و با این صداقت و پرکاری نبوده  است.

سبک مدیریتی شهیدرئیسی
تحرک فراوان و بابرکت در سیاست خارجی برای حال 
و آینده کشور و استفاده از فرصت ها و برجسته کردن 
ایران در چشم رجال سیاسی دنیا از دیگر خصوصیات 
شهیدرئیسی بود. سبک مدیریتی او در بین همکارانش، 

ویژه و همراه با صفا و صمیمیت بود.

ویژگی های ممتاز 
کرامت، عزت و حرمت قائل شدن برای مردم و میدان 
دادن به آنها و تکریم و اعتماد به جوانان از ویژگی های 
ممتاز رئیس جمهور فقید بود. او حتی با کسانی که به او 
بدی و اهانت کرده بودند، با کرامت برخورد می کرد و 

پاسخ تند، زشت و عصبی به آنها نمی داد.

دلم برای رئیسی سوخت
بعد از فقدان او، همه مطبوعات و فضای مجازی و اشخاص و جریان های گوناگون از شخصیت 
و خدمات و تلاش های شبانه روزی شهیدرئیسی تعریف و تمجید کردند. من دلم برای رئیسی 
سوخت که برخی در زمان حیات او حتی حاضر نبودند یک کلمه از این حرف ها بگویند و با وجود 
مشاهده این برجستگی ها، آنها را کتمان یا حتی وارونه منعکس می کردند و او را می آزردند 

که البته او غالبا جوابی به آنها نمی داد، اما گاهی هم نزد من می آمد و مقداری شکایت می کرد.

استخراج نتایج شیرین از حادثه تلخ 
حضور مردم در تشییع و بدرقه های میلیونی این عزیزان فصلی برجسته و درخور تحلیل 
است. یک واکنش در مقابل مصایب شخصی و ملی، افسردگی و منزوی شدن و درواقع 
شکست خوردن از مصیبت و از دست دادن امید است، اما واکنش دیگر، ایستادگی در مقابل 
مصیبت و به تعبیر قرآن، صبر است که باعث فرصت سازی و حماسه آفرینی و استخراج نتایج 

شیرین از حادثه تلخ می شود که در این قضیه، ملت ایران، واکنش دوم را انتخاب کردند.

عکس نوشت

وداع با شهید مدافع حرم
پیکر شهید سعید آبیار، از مستشاران سپاه پاسداران در سوریه 
که در حمله اخیر جنگنده های رژیم صهیونیستی به شهرک 
»حیان« در شمال غرب استان حلب سوریه به شهادت رسید، 
در حرم حضرت رقیه)س( تشییع شد. همچنین مراسم وداع با 
پیکر مطهر این شهید مدافع حرم روز سه شنبه )دیروز( در معراج 

شهدای تهران برگزار شد. / عکس: ایرنا

خبر

هفته تلخ اسرائیل
هفته تلخ اسرائیل در صحنه بین المللی با درخواست دادگاه 
کیفری بین المللی برای دستگیری بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 
آن آغاز شد. سپس اسپانیا، نروژ و ایرلند اعلام کردند که کشور 
مستقل فلسطین را به رسمیت می شناسند و دادگاه بین المللی 
دادگستری آخرین جلسه خود را برگزار کرد و به اسرائیل دستور 
داد عملیات نظامی خود در شهر رفح در جنوب غزه را به دلیل 

ترس از ایجاد شرایط نسل کشی متوقف کند.

هفته نامه گاردین  ]انگلیس[

رسوایی کشته شدن 4 اسیر اسرائیلی
سخنگوی ارتش اسرائیل، کشته شدن 4اسیر اسرائیلی در غزه را 
تأیید کرده است. دانیل هاگاری گفت: این 4اسیر اسرائیلی حدود 
یک ماه پیش با همدیگر در مکانی واحد در خان یونس کشته 
شده اند. انجمن خانواده اسرا در بیانیه ای اعلام کرده است که 
نتانیاهو باید همین امروز یک هیأت مذاکره کننده بفرستد و همه 
124گروگان را چه زنده و چه کشته شده باشند به خانه هایشان 
بازگرداند. زمان پایان دادن به این چرخه غفلت فرارسیده است. 
قتل اسرا در اسارت نشانه رسوایی غم انگیزی در تأخیر انجام 

توافق با حماس است.

روزنامه جروزالم پست ]تل آویو[

هر یک ساعت، 3شهید در غزه
وزارت بهداشت فلسطین در نوار غزه ظهر سه شنبه اعلام کرد 
که ارتش رژیم صهیونیستی در ۲۴ساعت گذشته ۷جنایت 
دیگر را در حق فلسطینیان در این باریکه مرتکب شده است. 
این وزارتخانه افزود که در حملات ۲۴ساعت گذشته به نوار 
غزه ۷۱فلسطینی به شهادت رسیده و ۱۸۲نفر هم زخمی 
شده اند. براین اساس در ۲۴ساعت منتهی به روز دوشنبه، در 
هر ساعت حدود 3نفر در غزه بر اثر حملات اشغالگران جان 

خود را از دست داده و به شهادت رسیده اند.
با شهادت این افراد شمار شهدای جنگ علیه غزه تا کنون به 
3۶۵۵۰نفر و شمار مجروحان نیز به ۸۲۹۵۹نفر افزایش یافته 

است. هنوز هزاران نفر در نوار غزه مفقود و زیر آوار هستند.
از سوی دیگر، همزمان با طولانی شدن جنگ در غزه، یکی 
از فرماندهان سابق ارتش رژیم صهیونیستی اذعان کرده که 
ارتش این رژیم حتی درصورت طولانی شدن جنگ، باز هم 
قادر به نابودی حماس نخواهد بود. ژنرال اسحاق بریک در 
گفت وگو با روزنامه معاریو گفته است: ادامه جنگ در نوار غزه 
مطلقا هیچ فایده ای ندارد؛ زیرا موجب وارد آمدن خسارت 
سنگین به اسرائیل خواهد شد. بریک تأکید کرد: ادامه جنگ 
در کوتاه مدت منجر به فروپاشی نیروهای ذخیره ارتش و 
نیروی زمینی به طور کامل و البته اقتصاد و روابط اسرائیل با 
کشورهای جهان و جامعه از درون متلاشی شده خواهد شد.

کیوسک

4
نفر

روز دوم

5
نفر

روز نخست

پراکندگی ثبت نام ها

گرایش  سیاسی ثبت نام کنندگان

درصدبندی گرایش های سیاسی ثبت نامی

43
نفر

روز پنجم

8
نفر

روز سوم

20
نفر

روز چهارم

انتخابات ریاست جمهوری دوره چهاردهم در شرایطی وارد مرحله بررسی صلاحیت ها ازسوی شورای نگهبان شده است 
که در میان ۸0ثبت نام کننده، چهره هایی از جناح های مختلف سیاسی کشور به چشم می خورد؛ موضوعی که نوید دهنده 

برگزاری انتخاباتی رقابتی و پرشور در روز ۸تیرماه1403خواهد بود.

16
نفر

مستقل

46
نفر

جریان 
اصولگرایی

2
نفر
جریان 

موسوم به بهار

13
نفر

جریان 
اصلاح طلب

3
نفر

جریان
 اعتدالی

%3/75%57/5%20

%2/5
جریان 

موسوم به بهار

جریان 
اصولگرایی

مستقل ها

%16/25
جریان 

اصلاح طلب

آمارهایی از ثبت نام کنندگان

از مقام های دولت 
سیزدهم 5نفر در 
انتخابات ثبت نام 

کرده اند:

5
مسئول دولتی 

در میان 
ثبت نام کنندگان نام ۴زن 

به چشم می خورد:
4
زن

از میان 80نفر ثبت نام کننده، 
1۳نفر سابقه وزیر بودن در 
دولت های گذشته را دارند.

13
وزیر سابق

۴۳نفر از ثبت نام کنندگان سابقه 
نمایندگی در ادوار مختلف مجلس را 

در کارنامه خود دارند.
43

نماینده ادوار 

 صولت مرتضوی
 وزیر کار

رفاه و تامین اجتماعی

زهره الهیان

 محمدمهدی اسماعیلی
وزیر

فرهنگ و ارشاد

هاجر چنارانی

 داوود منظور
رئیس سازمان 
برنامه و بودجه

حمیده زرآبادی

امیرحسین
 قاضی زاده هاشمی
رئیس بنیاد شهید

رفعت بیات

حمیده زرآبادی
متولد: 1۳59/ قزوین

مهرداد بذرپاش
متولد: 1۳59/ تهران

محمود احمدی نژاد 
تنها ثبت نام کننده ای 

به حساب می آید که 2 دوره 
ریاست جمهوری دولت 
نهم و دهم را در کارنامه 

فعالیت های سیاسی خود 
دارد.

مهرداد بذرپاش
وزیر 

راه و شهرسازی

جوان ترین ها

یک رئیس جمهور سابقمسن ترین

8 روحانی2 رئیس مجلس

در میان ثبت نام کنندگان تنها 2 چهره 
حضور دارند که سابقه ریاست بر 

مجلس شورای اسلامی را در کارنامه 
دارند؛ علی لاریجانی در دوره های 

نهم و دهم ریاست مجلس را برعهده 
داشت. محمدباقر قالیباف هم 

ریاست مجلس یازدهم را برعهده 
داشت و در روزهای اخیر نیز به عنوان 

رئیس مجلس دوازدهم در سال 
نخست انتخاب شد.

8نفر از ثبت نام کنندگان از چهره های روحانی از گرایش های 
مختلف سیاسی هستند که عبارتند از:

1. سید محمدرضا میرتاج الدینی
2- حسین میرزایی

۳- احمد اکبری
۴- حسن نوروزی

5- مهدی شیخ
6- مصطفی پورمحمدی
7- سید احمد موسوی
8- سیدعلی نیشابوری

بررسی ها نشان می دهد علی 
صوفی، چهره اصلاح طلب 
متولد1۳28 در لنگرود، 

مسن ترین ثبت نام  کننده 
دوره چهاردهم به حساب 

می آید.

جریان
 اعتدالی



4

قیمت برنج ایرانی بسته بندی 10کیلویی
قیمت )تومان(مشخصات

1.300.000برنج هاشمی طبیعت
1.350.000برنج هاشمی ممتاز گلستان

960.000برنج ایرانی فجر مرمری شمشیری
1.270.000برنج هاشمی ممتاز معطر طبیعت

768.000برنج عنبربوی هایلی
890.000برنج فجر بیتمز

1.050.000برنج شیرودی هایلی
1.450.000برنج هاشمی عطری گیلان کشت
1.500.000برنج صدری هاشمی آقاجانیان

چهارشنبه  چهارشنبه  1616 خرداد  خرداد 14031403- شماره  - شماره  91169116

انرژی

بازار

تغییر ساعت کاری ادارات در تابستان
 براساس اطلاعیه سازمان اداری و استخدامی کشور، برای 
مدیریت مصرف برق در فصل گرما، از امروز )16خردادماه( 
تا 15شهریور، آغاز به کار ادارات ساعت 6صبح خواهد بود و 
وسایل سرمایشی ادارات دولتی باید از ساعت12 خاموش شود. 
همچنین ساعت پایانی کار ادارات، ساعت1۳ تعیین شده و 
دستگاه ها باید مابقی ساعات کار موظفی کارکنان خود را با 

تمهیدات لازم از طریق دورکاری جبران کنند.
اجرای تغییرات در ساعات کاری ادارات دولتی و عمومی، در 
راستای حفظ پایداری شبکه سراسری برق و کاهش ناترازی 
تولید و مصرف برق در ساعات پیک مصرف با هدف عدم وقفه 
در تأمین برق خانگی اجرایی می شود.البته در این بخشنامه، 
تمهیداتی اندیشیده  شده تا لطمه ای به زندگی و کار افراد خاص 
وارد نشود. به همین منظور ساعت آغاز به کار مادران شاغل دارای 
فرزند زیر 6سال، افراد دارای معلولیت و افراد ساکن در حومه 
شهرهای محل خدمت، به مدت یک ساعت شناور تعیین شده 
و لزوما نباید در چارچوب این بخشنامه فعالیت کنند. براساس 
مصوبه هیأت وزیران، ادارات باید در ساعات کاری، مصرف برق 
خود را ۳۰درصد و پس از پایان ساعات کاری 6۰درصد کاهش 
دهند که با نصب کنتورهای هوشمند مصرف برق ادارات 

کنترل پذیر می شود.

نطق های اقتصادی
وعده های اقتصادی داوطلبان شاخص ریاست جمهوری چیست؟

گشتی در اقتصاد جهان

رئیس جمهور کره جنوبی با اشاره به 
مطالعاتی که تحت بررسی کارشناسان قرار 
گرفته است، گفت: احتمال زیادی وجود 
دارد که سواحل شرقی کره جنوبی، حاوی 

حداکثر 1۴ میلیارد بشکه نفت و گاز باشد.

پس از یک دوره انتخاباتی 6 هفته ای در هند، 
بازار سهام آن سقوط کرد زیرا شمارش آرا نشان 
می دهد که دولت فعلی به رهبری نخست وزیر 
نارندرا مودی نمی تواند اکثریت قاطع را 

همانطور که انتظار می رفت به دست آورد.

تلاش روسیه برای انعقاد یک قرارداد بزرگ 
خط لوله گاز با چین، به دلیل تقاضای پکن 
در خصوص قیمت و میزان عرضه، به بن بست 
رسیده است. ظاهرا چین قیمتی را درخواست 

کرده که نزدیک به قیمت  یارانه ای است.

داده های رسمی مرکزآمار ترکیه نشان داد 
نرخ تورم سالانه ترکیه در ماه مه به ۷5.5 
درصد رسیده است. این در حالی است که 
ماه گذشته نرخ تورم ترکیه 69.8 درصد بود 

که رشد زیادی نشان می دهد.

دولت آلمان برای تامین منابع مالی مورد 
نیازش، 2.5 میلیارد یورو  از سهام دویچه 
تلکام را فروخت. وزارت دارایی آلمان اعلام 
کرد عایدی حاصل از این فروش، برای تقویت 

زیرساخت های ریلی، استفاده خواهد شد.

کره جنوبی به نفت رسید
امیدها برای کشف نفت درکره جنوبی افزایش یافته، همزمان 
مذاکرات برسر فروش گاز روسیه به چین به در بسته خورده 
است. دولت آلمان سهام یک شرکت را فروخته تا با پول آن 
زیر ساخت های ریلی خود را توسعه دهد و بازار سهام هند 

تحت تاثیر نتایج اولیه انتخابات با سقوط مواجه شده است.

صفحه آرا: امید نوش آذر

شبکه ریلی هر کشور یکی از زیرساخت های مهم اقتصادی است. براساس آمار راه آهن 
جمهوری اسلامی ایران میزان ترانزیت ریلی کشور در سال۱۴۰2 با 9.6درصد افزایش 
به یک میلیون و57۰هزار تن رسیده است. این رقم در سال۱۴۰۱ بالغ بر 26درصد نزول 

کرده بود.

تجارت با کشورهای همسایه یک راهبرد مهم در اقتصاد هر کشوری است. حجم 
مبادلات تجاری ایران با ۱5کشور همسایه در 2ماهه امسال به 9.2میلیارد دلار رسید. 
از این عدد ۴.9میلیارد دلار سهم صادرات ایران است که حدود 25درصد افزایش را 

نشان می دهد.

9.6
درصد

25
درصد

گشتی در اقتصاد ایران

ابراهیم بازیان، معاون وزیر اقتصاد گفت: دولت 
بخشی از سهام شرکت های ایران خودرو و سایپا 
را در اختیار دارد که سهام مدیریتی یا به  تعبیری، 
بلوک مدیریتی نیستند و سهام جزئی اند. ما 

مصمم به واگذاری این سهام هستیم.

براساس آخرین آمار از وضعیت سدهای 
مهم کشور، در حال حاضر میزان پرشدگی 
سدهای کشور 68درصد و ۷سد به طور کامل 
و صددرصد پر است. میزان ورودی مخازن 

کل کشور 6درصد کاهش داشته است.

طبق اعلام سازمان امور مالیاتی، مهلت 
تسلیم اظهارنامه مالیاتی صاحبان مشاغل و 
پرداخت مالیات متعلق در اجرای ماده1۰۰ 
قانون مالیات های مستقیم و تبصره آن تا 

اواسط مردادماه است.

محمود کریمی بیرانوند، معاون اشتغال وزیر 
کار گفت: امسال برای نخستین  بار در دولت 
شهید رئیسی تصمیم بر این شد که 25درصد 
از سهم اشتغال ایجادی در کل کشور به 

فارغ التحصیلان اختصاص داده شود.

محمد رضوانی فر، رئیس کل گمرک 
ایران گفت: همچنان واردات تلفن همراه 
هوشمند با نشان تجاری اپل ممنوع است و 
در صورت لغو ممنوعیت آن، سود بازرگانی 

آن به میزان 96درصد خواهد بود.

جواد اوجی، وزیر نفت گفت: پس از گفت وگوها 
و بررسی تحولات بازار نفت و گزارش  کارگروه 
نظارتی اوپک پلاس، وزیران نفت و انرژی این 
ائتلاف بنا شد که کاهش عرضه جمعی اعضای 

اوپک پلاس تا پایان سال2۰25 ادامه یابد.

 وزارت اقتصاد سهام
ایران خودرو  و سایپا را می فروشد

آخرین خبر ها نشان می دهد که در حال حاضر 68درصد 
سد های کشور پر است و با این حال میزان ورودی آب به 
مخازن سدها 6درصد کمتر شده. وزارت اقتصاد می گوید 

می خواهد سهام ایران خودرو و سایپا را بفروشد.

هر شغل فقط 260میلیون تومان
 آمارهای دولتی حاکی از این است که در بخش تعاون
با هر 26۰میلیون تومان یک شغل ایجاد شده است

اطلاعاتی که اداره کل تعاون استان تهران از وضعیت پرداخت تسهیلات به 

طرح های بخش تعاونی منتشر کرده است، نشان می دهد که در ازای پرداخت اشتغال
مبلغ 16۳میلیارد تومان تسهیلات به 21طرح تعاونی در استان تهران برای 

626نفر اشتغال مستقیم ایجاد شده است.
به گزارش همشهری، براساس این آمارها، ایجاد هر شغل مستقیم جدید در بخش تعاون، 
با اختصاص 26۰میلیون تومان تسهیلات ایجاد شده و البته این منابع نیز به تدریج در قالب 
اقساط، بازخواهد گشت؛ به عبارت دیگر، در سال جهش تولید با مشارکت مردم، فقط به اختصاص 
تسهیلات خرد به بخش تعاون، اشتغالی ایجاد شده که در بسیاری از بخش های اقتصادی نیازمند 
سرمایه گذاری چند میلیارد تومانی است. مطابق قوانین اصول ۴۳ و ۴۴ قانون اساسی، بخش تعاون 
یکی از ارکان اقتصاد ایران به شمار می رود. ایجاد اشتغال ارزان با تخصیص تسهیلات در استان 
تهران نشان می دهد که تعاونی می تواند یکی از منجی های اقتصاد ایران باشد که البته باید تحت 
نظارت مستقیم و با وسواس دولت و دستگاه های نظارتی پیگیری شود تا امکان خطا به حداقل 
برسد. مهم ترین مزیت نسبی ثبت شرکت های تعاونی، معافیت های بیمه ای، مالیاتی و سهولت 
نسبی در دریافت تسهیلات است و در سال جاری با توجه به عنوان »جهش تولید با مشارکت 

مردم« این مهم می تواند بیش ازپیش در کانون توجه قرار گیرد.
آنطور که محمد آذرپناه، مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان تهران، اعلام کرده است، 
محور پرداخت تسهیلات تعاونی در این استان، بخش های صنعت، کشاورزی، مسکن، آموزش، 
گردشگری، بهداشت و خدمات بوده است و همزمان برای ترویج و توسعه و توانمندسازی 
شرکت های تعاونی 85میلیارد تومان ضمانت نامه نیز توسط صندوق ضمانت سرمایه گذاری 
بخش تعاون صادر شده است. با توجه به اینکه ردیف اعتبار تعاونی ها در سال جاری در راستای 
توانمندسازی و توسعه هرچه بیشتر بنگاه های تعاونی 2برابر شده و از ۳هزارمیلیارد تومان به 
6هزارمیلیارد تومان افزایش یافته است، می توان انتظار داشت که با سرعت بیشتری در تعاونی 
اشتغال ایجاد شود، هرچند طبق تجربه سال جاری، اختصاص کل این تسهیلات به موضوع 

اشتغال زایی، نمی تواند بیش از 2۳هزار شغل مستقیم ایجاد کند.

20
 میلیون
تومان 

 حداقل هزینه
ایجاد مشاغل 

معمولی خانگی

100
 میلیون
تومان 

 حداقل هزینه
ایجاد مشاغل 

خدماتی
1

 میلیارد
تومان 

حداقل هزینه ایجاد 
شغل در بخش 

صنعت

300
 میلیون
تومان 

حداقل هزینه ایجاد 
مشاغل بخش 

کشاورزی

کاهش قیمت برنج ایرانی
قیمت برنج ایرانی از ابتدای امسال 2۰درصد افزایش یافته اما با 
ثبات بازار در روزهای اخیر شاهد افت 5درصدی قیمت انواع برنج 
بودیم. رضا کنگری، رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی در مورد 
وضعیت بازار برنج ایرانی به همشهری گفت: علت افزایش قیمت 
برنج ایرانی در ابتدای سال جاری الزام واردکنندگان برنج به 
خرید برنج تولید داخل بود. درواقع، از اواخر سال گذشته وزارت 
جهادکشاورزی در راستای حمایت از تولیدکنندگان 
داخلی، عنوان کرد واردکنندگانی که 
قصد واردات برنج دارند به ازای خرید 
هر کیلو برنج ایرانی مجوز واردات 2کیلو 
برنج خارجی را دریافت خواهند کرد. 
این موضوع با استقبال واردکنندگان 
همراه شد و شاهد هجوم شرکت های 

بزرگ در خرید برنج ایرانی بودیم.

ساعت
پایان ساعت کاری وسایل سرمایشی ادارات دولتی12

ساعت
پایان ساعت کاری حضوری کارمندان ادارات دولتی13

رضا کربلاییگزارش
روزنامه نگار

80 نفر خواستار پست ریاست جمهوری چهاردهم ایران هستند. 
گفته ها و وعده های 20چهره شاخص انتخابات پیش رو در حوزه 

اقتصاد را رصد کرده ایم. به نظر شما جای چه شعار و برنامه ای برای 
آینده اقتصاد کشور خالی است؟

محمود احمدی نژاد: 
حل مشکلات معیشتی مردم

مهم ترین انگیزه، هدف و 
برنامه کاری بنده تمرکز بر حل 
مشکلات معیشتی مردم از 
طریق سامان بخشیدن به وضع اقتصادی کشور، 
ارتقا و بهبود فضای کسب وکار، پایان بخشیدن 
به رانت و انحصار و محدود ساختن دخالت های 
بی رویه دولت، رفع موانع برای فعالان اقتصادی و 
بسترسازی برای سرمایه گذاری خارجی خواهد بود.

محمدمهدی اسماعیلی: 
خدمت ادامه دارد

مردم می خواهند راه شهید 
رئیسی ادامه پیدا کند. 
نمی خواهند دوباره جریان 
حاکمیت دوگانه راه بیفتد. مردم نمی خواهند دوباره 
با مافیای واردات، چرخ کارخانه ها متوقف شود. 
باید کشور به کانون اقتصاد منطقه تبدیل شود و 
طرح های عمرانی به نتیجه برسد و نظام سلامت 
سامان یابد و عدالت در جای جای کشور جاری شود.

 مهرداد بذرپاش: 
پیگیری وعده های رئیسی

اقدامات شهیدرئیسی نباید 
ناتمام بماند؛ تعهد به ساخت 
ایجاد  مسکن،  ۴میلیون 
یک میلیون اشتغال در سال، تبدیل وضعیت 
نیروهای قراردادی دولت، حل ناترازی های 
کشور در بخش های انرژی و اقتصادی و نیز 
تامین مالی کلان پروژه های کشور و سایر قول ها 

و وعده های ایشان با جدیت دنبال خواهد شد.

مسعود پزشکیان: 
پیگیر سیاست های نظام

سیاست های  هستیم  موظف 
کلی را عملیاتی کنیم. با 
برخورداری از سلامت، رفاه، 
امنیت غذایی، تأمین اجتماعی، فرصت های برابر، 
توزیع مناسب درآمد، نهاد مستحکم خانواده و به 
دور از فقر و ایجاد محیط زیست مطلوب می توانستیم 
در منطقه جایگاه برتر را داشته باشیم؛ باید کاری 

می کردیم تا مردم از سلامت کامل برخوردار بودند.

سعید جلیلی: 
تصمیم های نقطه زن

آسیب های اداری، اجرایی و 
سیاسی که به ظاهر ساده و 
پیش پاافتاده به نظر می آیند، 
موجب انحصارها، اتلاف سرمایه ها، معطل ماندن 
ابتکارها و کندی و توقف در مسیر تعالی کشور 
می شوند. کشور ما برای پیشرفت بیشتر و عدالت 
پایدارتر به تصمیم های نقطه زن نیاز دارد. تصمیم 

نقطه زن یعنی توجه و تمرکز بر اولویت ها.

سید شمس الدین حسینی: 
تحول اقتصادی 

برای تحول اقتصادی و 
آسایش اجتماعی به صحنه 
آمده ام. مشارکت مردم کلید 
اصلاح امور حکمرانی، نه تنها در عرصه اقتصاد 
و رشد تولید، بلکه اصلاح و اعتلای همه امور 
اجتماعی، سیاسی و فرهنگی است. ظرفیت های 
کشور با مشارکت ملت و با راستی و کارآمدی 

حکمرانان رقم می خورد.

محمدرضا پورابراهیمی: 
حل مشکلات اقتصادی

هدف ما ایجاد تحول در عرصه 
اجرایی با اولویت حل مشکلات 
اقتصادی است. نیازمند کنار 
گذاشتن مجادلات مضر و دسته بندی های کاذب 
و استفاده از ظرفیت تمامی مدیران برای ارتقای 
نظام مقدس جمهوری اسلامی هستیم. هیچ 
اولویتی مهم تر از اولویت حل مشکلات اقتصادی 

و موضوعات معیشتی مردم نیست.

مصطفی پورمحمدی:
تشکیل دولت قرار

نام دولت خود را »دولت قرار« 
گذاشته ام و اولویت های آن را 
عدالت، ثروت و قدرت درنظر 
گرفته ام و قرار من با مردم تحقق این 3اولویت 
کلیدی است. به توان جوانان و زنان کشورم و نیز 
هوش مصنوعی باور عمیق دارم. نگرانی های مردم 
را نباید نادیده گرفت. یقین دارم می توانستیم در 

شرایطی بسیار بهتر از این باشیم.

محمد شریعتمداری: 
بهبود کیفیت زندگی مردم

می شود ایرانی آباد ساخت. 
برای بهبود کیفیت زندگی 
مردم تلاش می کنم؛ نه 
حاکمیت دوگانه شکل می دهم و نه یکدست سازی 
و خالص سازی خواهم کرد، تلاش می کنم تفاهم 
حداکثری برای حل مسائل مردم به وجود آورم. 
رویکرد سیاست خارجی را با محوریت بهره مندی 

مردم از دیپلماسی اقتصادمحور بنا می کنم.

علیرضا زاکانی:
گره گشایی از سفره مردم

قرار است با برنامه و کارنامه 
برای پیشرفت ایران عزیز و 
حل مشکلات مردم با محوریت 
عدالت و رفع فساد و تبعیض تا آخر پای کار مردم 
بمانم و گره از اقتصاد کشور و سفره مردم باز شود 
و نگذاریم جریان تحریف را دوباره حاکم کنند و 
کتاب تاریخ را برنامه تحول جابزنند و خاطرات 

سیاسی شان را به آرزوی مردم تبدیل کنند.

محمد مهدی زاهدی:
 تحول و پیشرفت

 توجه به اصل شایسته سالاری، 
کارآمدی، تخصص، پاکدستی، 
تجربه، صداقت و تعهد، مبنای 
سپردن مسئولیت به افراد در دولت تحول و 
پیشرفت است. اولویت اول دولت، تحقق اقتصاد 
دانش بنیان و مردم پایه متکی بر فناوری، نوآوری و 
مشارکت و جمع سپاری است که طی آن خلاقیت 
و شفافیت جایگزین رانت و پنهان کاری می شود.

سید صولت مرتضوی: 
راهی به اقتصاد جهان

ایران در گام دوم با اعتماد به 
توانمندی خود و اتکا به مردم 
و قانون اساسی در جایگاهی 
است که می تواند با قدرت، راه خود را در اقتصاد 
جهان باز کند. تنها راه ورود و حرکت در نظم 
نوین جهانی با اقتصادی درخور نام ایران جهش 
تولید با مشارکت مردم است و رئیس جمهور باید 

پرچمدار تولید باشد.

محمدباقر قالیباف: 
حل مشکلات مردم

آمده ام تا برای حل مشکلات 
مردم تلاش کنم تا دوره 
دیگری از رکود و سوء مدیریت 
همانند دهه ۹0 حاکم نشود. به این جمع بندی 
رسیدیم که اگر داوطلب نشوم کاری که در چند 
سال گذشته برای حل مسائل اقتصادی مردم در 
دولت مردمی و مجلس انقلابی شروع کرده ایم و 

به زمان ثمردهی رسیده است، ناتمام می ماند.

علی لاریجانی:
تولید و اشتغال و مبارزه با فساد

 برای عبور از موانع باید از 
روش های منسوخ ارتفاع 
بگیریم. در مقوله اقتصاد علاوه 
بر محوریت تولید و اشتغال، مبارزه با علل فساد 
مهم تر از برخورد با معلول هاست؛ اگر شفافیت 
بیشتر شود و مقررات زائد تقلیل یابد، زمینه 
فساد از بین  می رود. با دولت فربه و مداخله گر در 

همه امور مردم، حتما ره به جایی نمی بریم.

امیرحسین قاضی زاده هاشمی:
 دولت خانواده

دولت خانواده به خانواده 
بزرگ ایران متعهد می شود 
که تمام تلاش خود را به 
کارگیرد تا با همراهی آنان در یک دوره ۴ساله، 
تورم تک رقمی، رفع فقر مطلق، رشد اقتصادی 
6 تا 8درصدی، افزایش دوبرابری امید به آینده 
و کاهش محسوس آسیب های اجتماعی را 

محقق سازد.

داوود منظور: 
تداوم دولت خدمت

در دولت »تداوم خدمت«، 
عملیاتی کردن وعده های 
رئیس جمهور شهید را 
پیگیری می کنم. در جهت جهش تولید، مهار 
پایدار تورم، کاهش نرخ بیکاری، فقرزدایی، 
توزیع عادلانه ثروت ملی و ابرچالش های بودجه،  
تقویت تراز تجاری با تکیه بر مزایای کریدوری 

کشور را ادامه می دهم.

الیاس نادران:
اصلاح رویه های غلط اقتصادی

بنای من بر این است که 
مطابق قانون اساسی 
راهبردهای تامین نیازهای 
اساسی مردم که جزو اصول بر زمین مانده 
قانون اساسی است و بعضا در اجرا با انحراف 
مواجه شده را سرلوحه قرار دهم و می خواهم 
رئیس جمهور مردم باشم، نه یک جناح یا 

حزب خاص.

اسحاق جهانگیری:
گشایش گری عملی 

اولویت های اصلی دولت 
من، معیشت مردم، توسعه 
همه جانبه، برطرف کردن 
ناترازی ها، گسترش اشتغال، ایجاد توازن 
منطقه ای، تأمین سلامت، آموزش و امنیت مردم 
و حفظ محیط زیست خواهد بود. مبارزه با فساد 
را از مسیر گسترش شفافیت، پذیرش سوت زنی 

و نقش آفرینی رسانه ها پیگیری می کنم.

علی نیکزاد: 
دولت زمان و مکان

آمده ام بار دیگر همانند 
موفقیت در ساخت ۴میلیون 
مسکن مهر برای ۱6.5میلیون 
ایرانی با عمل واژه سازی کنم. دنبال سپردن 
امور تخصصی به متخصصان زبده و توجه به 
بخش خصوصی و احیای دوباره شایسته سالاری 
به جای فامیل سالاری، خصوصی سازی به جای 

خصوصی بازی و حقیقت به جای هیاهو هستم.

عبدالناصر همتی: 
سامان اقتصاد با رفع تحریم ها

با انجام اصلاحات اقتصادی 
تورم قطعا کاهش می یابد و 
سرمایه گذاری در کشور جان 
می گیرد. برای رفع تحریم باید توافق ملی ایجاد 
شود و برای خنثی سازی تحریم باید کاسبان 
تحریم را از دسترسی به ثروت و سرمایه ملی و 
قدرت خرید مردم دور کرد و با استفاده از علم 
اقتصاد می توان شرایط اقتصادی را بهبود بخشید.
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

قاتل سریالی کانادا با مسواک کشته شد

قاتل سریالی مخوف کانادا که به اتهام قتل دست کم 26زن در 
زندان به سر می برد، در درگیری با یک زندانی، با ضربه مسواک و 
دسته جاروی شکسته کشته شد. به گزارش همشهری، به نقل از 
رسانه های کانادا، رابرت پیکتون مخوف ترین و منفورترین قاتل 
سریالی کاناداست که در سال2002 به اتهام قتل 26زن دستگیر 
شد. تحقیقات پلیس برای دستگیری او از سال1997 و زمانی 
آغاز شده بود که چند زن خیابانی به طور مرموزی ناپدید شدند. 
مأموران با پیگیری سرنخ های به جا مانده از زنان ناپدید شده 
در نهایت به یک مزرعه پرورش خوک در اطراف شهر ونکوور 
رسیدند که صاحب آن مردی به نام رابرت پیکتون بود. وقتی در 
سال2002 این مزرعه از سوی پلیس بازرسی شد، 2فریرز در 
آنجا پیدا شد که مملو از بسته های گوشت بود. هر چند رابرت 
مدعی بود که همه آنها گوشت خوک هستند اما پس از انتقال 
آنها به آزمایشگاه، معلوم شد که برخی از بسته ها گوشت انسان 
هستند. با دستگیری مرد جنایتکار، مزرعه او از سوی پلیس مورد 
بازرسی قرار گرفت و استخوان های 26زن که در نقاط مختلف 
مزرعه دفن شده بودند پیدا شد. همه آنها زنان خیابانی بودند 
که مرد جنایتکار پس از تجاوز، آنها را به قتل رسانده و خوراک 
خوک هایش و استخوان هایشان را دفن کرده بود. درحالی که 
بررسی های پلیس نشان می داد که این قاتل بی رحم، دست کم 
26زن را به قتل رسانده است، اما وی فقط به اتهام قتل 6نفر از 
آنها پای میز محاکمه رفت و به حبس ابد محکوم شد. رابرت در 
یک زندان فوق امنیتی، زندانی بود و در سلولی به تنهایی و دور 
از سایر زندانیان نگهداری می شد تا اینکه چند هفته قبل، یک 
زندانی دیگر که مردی 51ساله بود، به سلول وی منتقل شد. 
هنوز معلوم نیست که دلیل انتقال این زندانی به سلول رابرت 
چه بوده، اما وی هفته گذشته با قاتل سریالی درگیر شد و ابتدا 
با مسواکی که نوک آن را تیز کرده بود ضربه ای به گلوی او زد و 
پس از آن نیز با دسته شکسته جارو ضربه دوم را به وی زد. همین 
باعث شد که قاتل سریالی به کما برود و درنهایت چند روز پس 

از کما، جانش را از دست بدهد.

داخلیآن سوی مرز

نیسان سوخت بر جان 5نفر را گرفت
تصادف وانت نیسان 
حامل سوخت قاچاق 
با سمند جان 5نفر را 

گرفت.
به گزارش همشهری، این 
حادثه ساعت یک بامداد 
دوشنبه 14خردادماه 
 - میناب  در محور 
بندرعباس اتفاق افتاد. 

یک خودروی سمند با 3سرنشین در حال عبور از جاده بود که 
ناگهان یک دستگاه وانت نیسان که حامل سوخت قاچاق بود و 
با سرعت زیادی حرکت می کرد با این خودرو برخورد کرد. به 
گفته سرهنگ ملک حسن محمدی، جانشین پلیس راه استان 
هرمزگان در این حادثه که مقصر آن وانت نیسان بود 3نفر از 
سرنشینان سمند در دم جان باختند و 2نفر سرنشین وانت به 
بیمارستان منتقل شدند که متأسفانه به خاطرشدت جراحات 
آنها نیز جان خود را از دست دادند. علت وقوع این تصادف 

حرکت خلاف جهت وانت نیسان حامل سوخت قاچاق بود.

 دستگیری ۳۰متهم
در مراسم ارتحال امام ره

رئیس پلیس آگاهی تهران بزرگ از دستگیری 30 متهم به 
سرقت و 2 سارق جیب بر در مراسم ارتحال امام خمینی)ره( 
خبر داد. سردار علی ولی پورگودرزی گفت: به مناسبت 
مراسم سالگرد بنیانگذار انقلاب اسلامی، مقر فرماندهی 
قرارگاه عملیاتی ویژه تشکیل شد و در این مقر تیم های 
تخصصی، اطلاعاتی و عملیاتی قبل و هنگام برگزاری مراسم 
مستقر شدند. او ادامه داد:  تا پایان مراسم، مأموران پلیس 
آگاهی موفق شدند 30نفر متهم به سرقت و 2سارق زن جیب 
بر را دستگیر کنند. از سارقان تعداد 12گوشی سرقتی کشف 
شد که پس از هماهنگی های لازم به مالباختگان تحویل داده 
شد. برای سایر افرادی که مورد سرقت قرار گرفتند نیز در 
محل قرارگاه، پرونده سرقت تشکیل شد. وی در ادامه گفت: 
در این مراسم همچنین 3کودک نیز گم شده بودند که توسط 
مأموران پلیس آگاهی به خانواده هایشان تحویل داده شدند. 

پدر و مادر زنی که 10سال قبل 
در درگیری توسط شوهرش 
به قتل رسیده بود برای 
بخشش قاتل شرط 
ی  نه ا ستا و ن د نسا ا
گذاشتند وگفتند قاتل 
باید هزینه باسواد شدن 
12دختربچه محروم از تحصیل 

را پرداخت کند.
به گزارش همشهری، 10سال 
پیش، در یکی از روزهای 
شهریورماه مردی با پلیس 
تماس گرفت و با صدایی 
لرزان گفت: من ناخواسته جان 
همسرم را گرفته ام. دقایقی بعد 
مأموران پلیس راهی خانه این مرد 
شدند و در آنجا با پیکر بی جان زن 
25ساله ای روبه رو شدند که بر اثر 

خفگی به قتل رسیده بود.

شب تلخ
این حادثه در یکی از شهرهای غربی کشور 
رخ داده بود و متهم پس از دستگیری، 
درحالی که اشک می ریخت، درباره حادثه 
گفت: یک سال بود که از ازدواج من و زهرا 
می گذشت. زندگی بدی نداشتیم، اما مدام 
بر سر مسائل جزئی و کودکانه با هم بحث 
می کردیم و طولی نمی کشید که بحث ما به 
دعوایی بزرگ ختم می شد. آخرین بار هم بر 
سر رفتن به خانه پدر و مادر همسرم با هم 

درگیر شدیم.
وی ادامه داد: آن شب زهرا اصرار داشت که 
به خانه پدر و مادر او برویم، اما من قبول 
نکردم. درواقع می خواستم با او لجبازی کنم 
و گفتم باید به خانه پدر و مادر من برویم. بر 
سر این موضوع بچگانه درگیر شدیم و او 
شروع کرد به داد و فریاد راه انداختن. من 
هم که به شدت عصبانی بودم، دستم را 
روی دهانش قرار دادم تا همسایه ها صدای 
فریادهای او را نشنوند، اما وقتی به  خودم 
آمدم متوجه شدم که او نفس نمی کشد. تا 
صبح کنار جسد همسرم که عاشقش بودم، 
نشستم و گریه  کردم و وقتی هوا روشن شد، 

تلفن را برداشتم و با پلیس تماس گرفتم.

نجات از یک قدمی مرگ 
داماد 28ساله پس از محاکمه در دادگاه 
به قصاص محکوم و وقتی مهر تأیید بر این 
حکم زده شد، شمارش معکوس برای اجرای 
قصاص آغاز شد. وی در یک قدمی مرگ 
قرار داشت که پادرمیانی آشنایان، بزرگان 
و خیرین شروع شد. هرچند پدر و مادر 
مقتول اصرار بر مجازات قاتل دخترشان 
داشتند، اما درحالی که 10سال از حادثه 
گذشته بود، در نهایت دلشان به رحم آمد 
و تصمیم گرفتند به قاتل دخترشان فرصت 
زندگی دوباره بدهند. آنها شرطی برای این 
بخشش تعیین کردند که قاتل و خانواده اش 
پذیرفتند. شرط نخست پدر و مادر مقتول 
این بود که قاتل و خانواده شان از شهر بروند 
و هرگز به آنجا برنگردند. شرط دوم این بود 
که قاتل شرایط تحصیل 12دانش آموز دختر 
را که در مناطق محروم زندگی می کنند و 
به خاطر فقر از نعمت تحصیل محرومند، 
تا زمان پایان درسشان در مدرسه فراهم 
کند. آنها اعلام کردند که قاتل باید نام این 

12دختر را به آنها بدهد و آنها را در جریان 
همه کمک هایی که به این دختران می کند 
قرار دهد. مرد محکوم به قصاص وقتی 
این شرط ها را شنید، پذیرفت که با کمک 
خانواده اش و فروش بخشی از دارایی شان 
این دختران محروم را شناسایی کند و 

هزینه تحصیلشان را بپردازد.

آزادی پس از 1۰سال
مرد محکوم به قصاص با کمک خانواده اش 
12دختر محروم را شناسایی کردند و قرار 
است این دختران در سال آینده تحصیلی 
راهی مدرسه شوند. این مرد همچنین 
تقبل کرده که به صورت داوطلبانه به مناطق 
محروم برود و به بچه ها درس بدهد. مرد 
رهایی یافته از قصاص لیسانس ادبیات 
انگلیسی دارد و می خواهد برای بخشش و 
آمرزش گناه بزرگش و همچنین آرامش 
روح همسرش این کار را داوطلبانه انجام 
دهد. به این ترتیب، اقدامات قانونی برای 
آزادی مرد زندانی فراهم شد و قرار است که 
وی در هفته جاری و بعد از گذراندن 10سال 

حبس، از زندان آزاد شود.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

پدر و مادر مقتول برای گذشت از قصاص، شرط انسان دوستانه ای مطرح کردند 

بخشش قاتل به نفع بخشش قاتل به نفع 1212دختر محروم دختر محروم 

جوان 21ساله فرشته نجات 3بیمار شد
اعضای بدن جوانی که دچار مرگ مغزی شده بود، نجات بخش 3بیمار نیازمند شد. این جوان 21ساله که جواد 
نوکاریزی نام داشت و اهل نیشابور بود، در جریان یک حادثه دچار مرگ مغزی شد و پیکر وی به بیمارستان 

منتصریه مشهد منتقل  و با رضایت خانواده اش کبد و قرنیه های وی به 3بیمار نیازمند اهدا شد.

شهادت مأمور پلیس هنگام دستگیری سارقان
مامور وظیفه شناس پلیس خرمشهر در جریان تعقیب و گریز سارقان به شهادت رسید. این مأمور وظیفه شناس 
که گروهبان یکم علیرضا حمودی نام داشت، ساعت23:3۰ دوشنبه 1۴خرداد در عملیات دستگیری سارقان 

فراری در خرمشهر حضور داشت که به شهادت رسید.
نجات

انتظامی

وقتی پسر جوان به اتهام قتل پسردایی اش دستگیر شد، معلوم شد که او قاتل نیست و جنایت 
توسط برادر دوقلوی او رخ داده است. به گزارش همشهری، ظهر دوازدهم خرداد ماه به پلیس 
پایتخت خبر رسید پسری جوان در یکی از محله های تهران با ضربات چاقو به قتل رسیده 
است. مقتول اهل کشور افغانستان بود و سال ها می شد که همراه خانواده اش در تهران زندگی 
می کرد. بررسی های پلیس نشان می داد که عامل جنایت پس از اینکه با مقتول در خیابان 
درگیر شده، وی را با ضربه چاقو به قتل رسانده و گریخته بود. تحقیق از شاهدان و بازبینی 
تصاویر دوربین های مداربسته هویت قاتل را فاش و مشخص کرد که وی پسرعمه مقتول بوده 
است. در ادامه محل کار قاتل که ساختمانی نیمه کاره بود، شناسایی شد و مأموران با حضور 

در آنجا متهم 19ساله را دستگیر کردند. این مرد اما به طرز عجیبی جنایت را انکار می کرد. 
وقتی پلیس فیلم صحنه  درگیری را به متهم نشان داد، وی گفت که قاتل برادر دوقلوی 
اوست که شباهت بسیار زیادی به وی دارد. او مدعی بود که برادر دوقلویش 5میلیون تومان 
از مقتول طلب داشت و بر سر این مبلغ چندبار دیگر هم با وی درگیر شده بود. روز حادثه 
هم برای پس گرفتن پولش سراغ مقتول رفته اما درنهایت او را به قتل رسانده و فراری شده 
است. با اظهارات   متهم، تحقیقات ادامه یافت و معلوم شد که وی حقیقت را می گوید و قاتل 
برادر دوقلوی اوست. به این ترتیب دستور بازداشت این جوان افغان صادر شده و تحقیقات 

برای دستگیری وی ادامه دارد.

دردسر بزرگ برای برادر دوقلوی قاتل 
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میراث فرهنگی به دروس مدرسه و دانشگاه افزوده شود
علی دارابی، قائم مقام وزیر میراث فرهنگی: در نامه ای به دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی، پیشنهاد افزودن 
دروس میراث فرهنگی و آشنایی با میراث فرهنگی به ساختار دروس آموزش و پرورش و وزارت علوم ارائه شد. 

شناخت، معرفی و به کارگیری شایسته میراث فرهنگی در عرصه های آموزشی زمینه ساز رشد کشور است.

هشدار به گردشگران تابستان
مصطفی فاطمی، مدیرکل توسعه گردشگری داخلی: با توجه به افزایش تقاضای سفر در تابستان، درباره خطر 
غرق شدگی، گرمازدگی، گم شدگی و احتمال آتش سوزی در جنگل ها هشدار جدی می دهیم. پرهیز از شنا در 

نقاط ساحلی ضروری است و با توجه به موج گرما مسافران از روشن کردن آتش در طبیعت خودداری کنند.

140 هکتار خاکستر
بخش وسیعی از جنگل ها و مراتع 3 استان کشور در آتش سوخت 

 افتتاح 1600پروژه گردشگری
طی 2 سال

طی 2 سال از گذشت دولت سیزدهم به اعلام علی اصغر 
شالبافیان، معاون گردشگری کشور، 1600پروژه گردشگری 
افتتاح شده است و حالا روزنامه همشهری از نگاه آماری به 
پروژه های افتتاح شده و در دست ساخت که قرار بود تا 
پایان سال به بهره برداری برسند پرداخته است. آنطور که 
معاون گردشگری گفته است، بهره برداری از این طرح ها 
ظرفیت های خوب گردشگری در کشور ایجاد خواهد کرد 
و افتتاح طرح ها نقش اساسی و مهم در ارتقای ظرفیت های 

گردشگری کشور دارند.

کوتاه تر  از گزارش عدد خبر

علی ملکی آهنگران، فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی: با توجه 
به گرمای هوا و خشک شدن پوشش های گیاهی سال سختی برای طبیعت 
پیش بینی می شود. 10پایگاه اطفای حریق در مناطق مختلف کشور برای 
مقابله با آتش فعال شده است. آتش سوزی پارک ملی کرخه البته اطفا شد، 
اما طی 4روز گذشته، آتش سوزی در 3 منطقه کهگیلویه و بویراحمد و فارس 
شروع شد. امکانات، نیروی انسانی و تجهیزات اطفای حریق باید در 3 منطقه 
به کار گرفته شود که کار اطفای حریق را سخت می کند. به طور قطع نیازمند 
کمک  مردمی برای اطفای حریق هستیم و طبق تبصره ماده4۷ قانون حفاظت 
و بهره برداری، به کمک های همه مسئولان کشوری و لشکری و مشارکت های 

مردمی نیاز داریم.

نقاط بحرانی حریق

پیش بینی ها درست از آب درآمد و 
آتش سوزی منابع طبیعی به دلیل افزایش 
باران های بهاری و تراکم پوشش های 
گیاهی جنگل ها و مراتع بار دیگر آغاز 
شد. آتش در یک هفته اخیر ده ها 
هکتار از جنگل ها و مراتع را در 3 استان 
خوزستان، فارس و کهگیلویه و بویراحمد 
سوزاند و خاکستر کرد. بارش های بهاری 
به احیای پوشش گیاهی کمک کرد و 
با گرم شدن هوا یک ضلع مهم حریق، 
یعنی گیاهان خشکیده فراهم شد و 
طبیعت را به بمب ساعتی حریق تبدیل 

کرد. حالا طبیعت به دنبال کوچک ترین 
بهانه برای شروع آتش سوزی است. 
آنطور که مسئولان سازمان منابع طبیعی 
می گویند در 98درصد آتش سوزی ها در 
درجنگل ها و مراتع، این بهانه را انسان به 
طبیعت می دهد؛ به طوری که تقریبا همه 
آتش سوزی ها در مناطقی که از ابتدای 
سال تا کنون دچار حریق شده، عامل 
انسانی داشتند و مقصر آن کشاورزانی 
بودند که مهار آتش آماده سازی  
زمین های شان را برای کشت بعدی از 
دست دادند و شعله های آتش را به دامان 
مراتع و جنگل ها و مناطق حفاظت شده 
کشیدند؛ مناطقی که زیستگاه گونه های 
 ارزشمند و در معرض خطر انقراض

هم هستند.

آتش سوزی جنگل های 
بن لار لرستان

3
فقره

10
هکتار

آتش سوزی منطقه حفاظت شده 
کرخه خوزستان

7
فقره

30
هکتار

آتش سوزی جنگل های 
کهگیلویه و بویراحمد

10
فقره

100
هکتار

هر 70 دقیقه 
یک 

آتش سوزی در 
پارک ملی کرخه

665 نقطه 
شناسایی مناطق 

بحرانی آتش سوزی در 
کشور

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

2400 پروژه
تعداد پروژه های در دست ساخت در 

کشور

1610 پروژه
تعداد پروژه های گردشگری افتتاح شده 

از ابتدای دولت سیزدهم

81 پروژه
تعداد پروژه ها با پیشرفت بالای 80درصد

400 میلیارد تومان
سرمایه گذاری انجام شده برای تمامی 
پروژه های گردشگری افتتاح شده و در 

حال ساخت کشور

97000 میلیارد تومان
حجم سرمایه گذاری پروژه های بالای 

80درصد پیشرفت فیزیکی

10000 میلیارد تومان
نیاز 81پروژه با پیشرفت فیزیکی بالا برای 

افتتاح تا پایان سال آینده

 مغازه در بازار تاریخی اصفهان وجود دارد 
که پیشینه تاریخی متنوع دارند و کهن ترین 
پیشینه بازار پیرامون مسجد جامع عتیق به 
بیش از یک هزار سال می رسد. حالا علی 
قربان پور، فرمانده یگان حفاظت میراث 
فرهنگی اصفهان گفته است که گشت  
مشترک میراث و شهرداری برای پیشگیری 
از جرائم و برخورد با متصرفان غیرمجاز 
فضاهای عمومی بازار تاریخی اصفهان 

تشکیل شده است.

22000
باب

نامزد انتخاب شهرها و روستاهای ملی 
صنایع دستی هستند که پرونده ثبت ملی 
شهرهای شاهدیه و بفروئیه استان یزد 
برای شعربافی و موتابی، شهر ممقان برای 
ممقان دوزی، روستای کوزه کنان شبستر 
برای سفالگری سنتی، روستای نجف 
تراکمه آذربایجان شرقی برای ورنی بافی، 
روستای گلستانک البرز برای سفال و 
سرامیک و روستای خور خراسان جنوبی 

برای تراش عقیق بررسی شدند.

7
شهر و روستا

آتش سوزی منابع طبیعی 
ایران سهم جنگل های 

زاگرسی است 
سهم آتش سوزی %76

جنگل ها در سال1402 %31

آتش سوزی جنگل ها و 
مراتع، عامل انسانی دارد  %98

سهم آتش سوزی 
جنگل های دست کاشت 

در سال1402
سهم آتش سوزی مراتع %12

در سال1402 %57

63 عملیات 
برای مهار آتش در 3روز گذشته در 

پارک ملی کرخه

چهارشنبه  چهارشنبه  1616 خرداد  خرداد 14031403- شماره  - شماره  691169116
یک ماه مهلت برای رفع معضل شیرابه زباله سوز نوشهر 

یوسف نوری، استاندار مازندران: برابر زمان بندی ای که از شهردار نوشهر گرفته شد، قرار است تا تیرماه 
مشکل شیرابه زباله سوز نوشهر رفع شود. این نیروگاه روزانه 183تن زباله را از نوشهر، چالوس و هچیرود 

می پذیرد و طی فرآیندی از طریق سوزاندن زباله ها ۵0مگاوات برق تولید می کند.  

چهارمحال و بختیاری می تواند تکمیل کننده زنجیره ارزش صنایع هسته ای کشور باشد
احمد راستینه، نماینده شهرستان های شهرکرد، بن و سامان در مجلس شورای اسلامی:  چهارمحال و بختیاری 
تقریبا در مرکز ثقل حوزه ترانزیتی کشور قرار دارد. باتوجه به پدافند غیرعامل، این استان  می تواند تکمیل کننده 

زنجیره ارزش صنایع هسته ای در کشور باشد. 

عطاس؛ نگهبان بازار کرمانشاه 
نگهبانی از بازار فقط مخصوص تبریزی ها نیست و در هر بازار 
قدیمی ای شاید بتوان ردی از آن یافت. اما طی آنچه از قدیم 
بر جای مانده به این شغل در کرمانشاه هم می توان اشاره کرد. 
نگهبانی از بازار کرمانشاه   در روزگار گذشته برای خودش آدابی 
داشته  است؛ حرفه ای که سال هاست به فراموشی سپرده شده و 
اکنون حتی اسمش هم برای جوان ترها غریبه است. نگهبانان 

بازار در کرمانشاه به »عطاس« معروف بودند.
کارشناس میراث فرهنگی کرمانشاه در توضیح این حرفه 
ازیادرفته به همشهری می گوید: عطاس به معنای عطسه کننده 
است؛ یک رفتار بیولوژیکی که بار فرهنگی هم پیدا کرده و در 
اینجا برای کسی که آگاه می کند و تلنگری می زند استفاده 
می شود. عطاسان در بازار کرمانشاه به سارقان تلنگر می زدند که 

ما هستیم و نمی توانید امنیت بازار را به خطر بیندازید.
عطاس در بازار کرمانشاه ابزارهایی هم همراه داشته که عزیز 
مصطفایی درباره آن اینطور توضیح می دهد: عطاس یا همان 
افرادی که در بازار نگهبانی می دادند با تاریک شدن هوا در 
دالان های بازار قدم می زدند. معمولا به حلبی ای که همراه 
داشتند سنگی می زدند یا با صدای بلند ندایی سر می دادند 
 که حضور خود را اعلام کنند و به این ترتیب، امنیت بازار

تأمین می شد.
مصطفایی ریشه نگهبانی از محل زندگی و کسب وکار را از زمان 
تشکیل جامعه انسانی می داند. بر همین اساس، انسان ها راه 
و روش متفاوتی برای حفظ امنیت داشتند. مصطفایی ادامه 
می دهد: نگهبانی از محل زندگی، زمین های کشاورزی، خانواده 
و همین طور محل کسب وکار همواره برای جوامع انسانی وجود 

داشته است.
او عطاس ها را نیروهای انتظامی در زمان صفویان تا قاجاریان 
می داند و ادامه می دهد: در گذشته بازی کودکانه ای بود شبیه 
دزد و پلیس وکودکان مي دویدند و می گفتند عطاس بیا منو 

بگیر! و عطاس یا همان پلیس باید دزد را می گرفت. 
این موضوع نشان می دهد چطور فرهنگ یک شغل وارد بازی 
کودکانه شده است. مصطفایی درباره قدمت این شغل که حالا 
فقط در خاطره های کرمانشاهی ها باقی مانده، می گوید: توجه 
به برخی القاب قدیمی نشان می دهد که مشاغل پسوند اسامی 
می شدند و ما القابی مثل احمد عطاس داشتیم. برخی کوچه ها 
هنوز به این نام است.  حالا دیگر از عطاس های کرمانشاهی که از 
تاریکی تا روشنی هوا در بازار گشت می زدند و از اموال بازاریان 
محافظت می کردند، خبری نیست و امنیت بازار به شکل و شیوه 

دیگری اداره می شود. 

کوتاه تر  از گزارش روستا

محیط زیستی ترین روستای ایران 

نامش »سیچانلو« است و اطلاعات زیادی از تاریخچه اش در 
دست نیست، اما آنچه نام این روستا را در فضای مجازی به شهرت 
رسانده، یک چیز است ؛ استفاده از انرژی خورشیدي به جای برق. 
جمعیت ۷خانواری روستا و هزینه های بالای برق رسانی و همینطور 
دائمی نبودن سکونت در این منطقه موجب شده که مسئولان قید 
برق رسانی را به روستا بزنند. سال 1386بود که اداره برق قزوین 
تصمیم گرفت به جای برق کشی به روستا برایشان پنل های 
خورشیدی نصب کند و همین شد که اهالی همه امورات شان را 
با همین پنل ها می گردانند. گرچه »ابوالفضل رحمانی« بخشدار 
ضیاء آباد در گفت وگو با همشهری درباره عنوان محیط زیستی ترین 
روستا اظهار بی اطلاعی می کند و می گوید که این عنوان براساس 
ارزیابی از سوی نهاد خاصی اعطا نشده است، اما تأیید می کند که 

برق روستا همچنان با پنل های خورشیدی تامین می شود.

سیچانلو کجاست؟
سیچانلو روستایی از توابع بخش ضیاءآباد در 35کیلومتری 
تاکستان است. در سال 1386 در این روستا پنل های 
خورشیدی ای نصب شد تا از نگاه رسانه ها عنوان   
محیط  زیستی  ترین روستای ایران را دریافت کند. اهالی روستا با 
این کار، پولی برای هزینه های برق پرداخت نمی کردند و از همان 
موقع تابه حال با همین نیروگاه خورشیدی منابع برقی خود را 
تأمین می کنند. روایت اهالی نشان می دهد اما باتری پنل های 

خورشیدی به صورت رایگان برایشان وصل شده است.

صفحه آرا: بهروز قلی پور
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بازار از هیاهوی روزانه آرام گرفته و 
چرخ های باربری به گوشه ای خزیده اند. 
کرکره مغازه ها و حجره ها هم یکی یکی 
پایین می آیند. هوا تاریک شده و سکوت 

در دالان ها و راسته ها خانه کرده است. 
در بازار تاریخی تبریز شروع به کار و 
فعالیت نگهبانان بازار یا به زبان محلی 
»اوداباشی « در دل همین سکوت آغاز 
می شود و تا طلوع آفتاب ادامه دارد. 
اوداباشی، رسمی دیرینه در بازارتبریز 

است که بازاریان قدیمی بانی آن بوده اند.
 نگهبان بازار با یک چوب دستی و گشت 
زدن شبانه در بازار مراقب امنیت بازار است 
و فکر و خیال سرقت را از سر بزهکاران 
بیرون می کند. »رسول پرمد« یکی از 
نگهبانان قدیمی سرای امیر )طلافروشان( 
در بازار بزرگ تبریز است که اوداباشان را 

امین بازاریان می داند. 

امین بازار تبریزمامین بازار تبریزم
گپ و گفت با نگهبان  بازار بزرگ تبریز   که سنتی قدیمی را زنده نگه داشته است

»نگهبان بازار« حرفه   
خاص بازار تاریخی تبریز است که با 
وجود تجهیزات مدرن امروزی مثل 
دوربین های مداربسته هنوز هم به 
قوت خود باقی است. به نظر شما دلیل 

ماندگاری این حرفه قدیمی چیست؟
بازار تاریخی تبریز از نظر معماری تودرتو و 
پیچیده است. از یک طرف بسیار دیدنی و 
خاص است و از طرف دیگر تامین امنیت آن 
مهم. برای همین هم از اول شغل نگهبان 
بازار که ما به آن اوداباشی می گوییم 
به وجود آمد. الان به این شغل می گویند 
سرایداری، ولی سرایداری با اوداباشی 

خیلی فرق دارد.
 چه تفاوتی بین این

 دو شغل  است؟
اوداباش مثل یک سرایدار در اتاق 
نمی نشیند. کار ما از ساعت 11شب 

شروع می شود و تا صبح پلک روی هم 
نمی گذاریم. بازار تبریز چند  اوداباش دارد. 
هر یک از ما مسئول چند تیمچه و راسته 
هستیم که مدام باید در آنها قدم بزنیم. 
حواس مان هست و با کوچک ترین صدا یا 
حرکتی گوش مان تیز می شود. امنیت بازار 
برعهده ماست. بازار تبریز علاوه بر ارزش 
اقتصادی، یک میراث ملی به ثبت رسیده 
است. نگهبان بازار باید حواسش به حوادث 
غیرمترقبه هم باشد که بازار را تهدید نکند.
 در 2دهه تجربه شما تا به 

حال یکی از این حوادثی که اشاره 
کردید، رخ داده است؟

چند سال پیش مثل همیشه    
یکی یکی قفل حجره ها را چک 

می کردم که در همین حین بوی 
سوختگی ای را احساس 

کردم.  بلافاصله 

حجره را پیدا کردم و متوجه شدم چیزی 
داخل حجره دارد می سوزد. سریع با 
آتش نشانی تماس گرفتم. آن زمان هنوز به 
همه حجره ها گازرسانی نشده بود و کارگر 
مغازه فراموش کرده بود گاز پیک نیکی را 
 خاموش کند. خوشبختانه آتش سریع 

مهار شد.
پس حتما این حساب نقشه 

این بازار هزارتو را هم حفظ هستید؟
مثل کف دست و غیر از این هم نمی تواند باشد. 
همه ورودی و خروجی ها و روزنه های 
سقف را می شناسم. اوداباشی برای 
خیلی از ما شغل آباء و اجدادی 
است؛ یعنی از جوانی در بازار 
بوده ایم؛ باربری کرده ایم و بازار 
را می شناسیم. پدران ما اوداباش 
بودند و فوت و فنش را به 

ما آموخته اند.

راحله عبدالحسینیگپ
روزنامه نگار

بازار تبریز، به عنوان 
بزرگ ترین بازار 

سرپوشیده قدیمی 
جهان در فهرست 

میراث جهانی 
یونسکو به ثبت 
رسیده  است. 

میراث

 10,000
 سال قدمت

  شکل گیری بازار 
در ایران

 6
 شهر 

کانون بازارهای 
ایرانی 
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سایتهایجیبخالیکن
روایتیازسایتهایشرطبندیکهبهدروغتبلیغیکشبهپولدارشدنرامیکنند

فهیمه طباطباییگزارش
روزنامهنگار

خانواده ها تا کی وقت دارند؟
خانوادههاییکهتاکنونبرایسنجشنوآموزبدوورودبه
دبستانخوداقدامنکردهاند،تا۲۰خردادفرصتدارندبرای

سنجشثبتنامکنند.

شامل چه گروه سنی می شود؟
سنثبتنامدانشآموزانپایهاولتایکمهر،متولدان
۹7-۹5)۶تا۸سال(شهریومتولدانروستایی)۹3-۹7(

۶تا۱۰سالاست.

نحوه سنجش نوآموزان اتباع 
سنجشدانشآموزاناتباعباکدیکتاانجاممیشود.افراد
میتوانندکدیکتارابامراجعهبهوزارتکشورومراکزیکه

مدارکهویتیارائهمیکنند،بگیرند.

۲۰هزار دانش آموز
بهگفتهحجتاللهالماسی،رئیسسازمانآموزشوپرورش
استثناییکشورتاکنونحدود۲۰هزاردانشآموزاتباع
سنجششدهاندوسنجشآنهانیزبهمانندکودکانایرانیتا
۲۰خردادادامهداردوبعدازآنسامانهبستهمیشود،چراکه

فرآیندهایبعدیبااختلالمواجهمیشود.

سلامت چه تعداد نوآموز سنجیده می شود؟
سالگذشتهسنجشسلامتحدودیکمیلیونو۶۰۰تا
7۰۰هزارنوآموزانجامشدهکهمسئولانمربوطهتخمین

میزنندبرایمهر۱۴۰3نیزنوآموزانهمینتعدادباشند.

اهداف مهم برنامه سنجش
پیشگیریازبروزوتشدیدبیماریها 

کمکبهبهبودکیفیآموزشوکنترلعواملمؤثربر
افتتحصیلی

بررسیمیزانشیوعاختلالاتجسمانیوروانیکودکان
تهیهشناسنامهسلامتالکترونیکیبرایهمهنوآموزانو
دسترسیبهاطلاعاتجامعآموزشی،بهداشتیوخانوادگی
بهمنظوراستفادهدربرنامهریزیآموزشیوبهداشتی

متناسببااستعدادنوآموزان
ارائهتوصیههایبهداشتی،آموزشیوروانشناختیبه

والدینونوآموزانیکهازمشکلاتجزئیرنجمیبرند.

خبرخوبکوتاهترازگزارش

پلیس

تعرفهجدیدبرایخدماتمعلماندرایامامتحانات
محسن زارعی، رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت آموزش و پرورش: »به دستور وزیر آموزش و پرورش 
تعرفه جدید برای ارائه خدمات معلمان در امتحانات در سال جاری اجرایی می شود و شاید در زمان برگزاری 

آزمون ها بخشی از آن پرداخت شود.«

وامازدواجفرزندانبازنشستگانواریزشد
جعفر امیرآبادی زاده، معاون توسعه مدیریت و منابع صندوق بازنشستگی کشوری:تسهیلات ۳۵میلیون 
تومانی ازدواج فرزندان بازنشستگان کشوری برای ۴۴هزار نفر از ۶۱هزار متقاضی واجد شرایط که در 

تیرماه۱۴۰۲ ثبت نام کرده بودند به حساب حقوقی ایشان واریز شد.

صفحهآرا:شیواقنبری

آزمون ویژه برای استخدام معلولان
پنجشنبه)۱7خرداد(قراراستبراینخستینبارآزمون
استخدامیویژهمعلولاندرسراسرکشوربرگزارشودوازاین
طریقوعدهاستفادهازظرفیتافرادمعلولدربدنهدولتبه
واقعیتبپیوندد.اهمیتنخستیندورهبرگزاریاینآزمون
زمانیمشخصمیشودکهبدانیم۱۲هزارو۸۰۸داوطلبدارای
معلولیتازسراسرکشورودرتمامیاستانهابرایشرکتدر
اینآزموناستخدامیثبتنامکردهاندتاتواناییهایخودرا
برایورودبهدستگاههایدولتیمحکبزنند.یکیازمادههای
قانونیحمایتازمعلولان،اخذآزموناختصاصیبرایاستخدام
معلولاناستکهباوجودگذشت۱۰سالاززمانتصویب،هنوز
اینقانوندرکشوراجرانشدهبودوبابرنامهریزیهایگسترده،
۱7خردادبراینخستینباراینمادهقانونیاجراییخواهدشد.
درجلسهمشترکیکهسالگذشتهباحضورسازمانبهزیستی،
سازمانبازرسیکلکشوروسازماناستخدامیبرگزار
شد،سازمانبازرسیازسازمانهایمجری،اجرایقانون
3درصداستخدامرامطالبهکردودرآنجلسهمقررشدبرای

نخستینبار،آزموناختصاصیمعلولانبرگزارشود.

صفحات رنگارنگ، تصاویر فریبنده و شعارهای اغواگر؛ 
اینجا روزنه  امید برای کسانی است که از پولدارشدن با 
سازوکارهای متعارف ناامید شده اند و به بخت و اقبال روی 

آورده اند. اما در پشت این نقاب زیبا و افسونگر، سرابی از 
وعده های واهی و ضررهای هنگفت نهفته که خیلی ها را 
به خاک سیاه نشانده است. تقریبا هفته یا ماهی نیست 
که در خبرها از انهدام و بازداشت شبکه ها و باندهای قمار 
یا شرط بندی توسط پلیس یا مراجع امنیتی، سخنی به 
میان نیاید؛ سایت ها و اپلیکیشن هایی که با دستمایه 

ترفندها و شگردهای اغواگرانه، روزبه روز جوانان بیشتری 
را طعمه سودجویی گردانندگان خود می کنند و سرمایه های 
بیشتری را می بلعند. قربانیان این سایت ها با فریب یک شبه 
پولدارشدن جذب آنها می شوند و با الگوریتم هوشمندانه ای 
که در معماری این سایت ها تعبیه شده، به آن اعتیاد پیدا 

می کنند.

استفاده سایت های قمار از رمزارز 
سرهنگ رامین پاشایی، معاون فرهنگی و اجتماعی پلیس فتا فراجا: ایجاد سایت شرط بندی در ایران 
با موانع قانونی روبه رو شد و به این ترتیب توانستیم مانع فعالیت این سایت ها شویم. خوشبختانه 
با توافقنامه و همکاری که با بانک مرکزی، قوه قضاییه و پلیس فتا اتفاق افتاد، توانستیم از طریق 
سامانه های هوشمند دست به رصد جریان های شرط بندی، قمار و پولشویی بزنیم و تعداد قابل توجهی 
از درگاه های بانکی و  کارت ها را نیز مسدود کنیم. هر چند با این اقدامات مانع افزایش فعالیت این 
سایت های شرط بندی شده ایم اما باید گفت تعدادی از این سایت ها هنوز وجود دارند و همچنان 

قربانی  می گیرند.ما به شکل مستمر و روزانه در حال انجام فعالیت های عملیاتی در حوزه شرط بندی 
هستیم و باندهای زیادی را دستگیر کرده ایم. سرشاخه و ریشه اصلی گردانندگان و تبلیغ کنندگان 
شرط بندی خارج از مرزهای آبی و خاکی ایران است.  اکنون به جای استفاده از درگاه بانکی و پول از 
رمز ارز استفاده می کنند.الگوریتم پیچیده ای روی این سایت های شرط بندی وجود دارد. افراد در 
بدو ورود به این سایت ها، در نوبت اول و دوم برنده می شوند تا برای افزایش پول ترغیب شوند و حتی 
افراد دیگر را به این سایت ها دعوت کنند اما در نهایت سود اصلی نصیب گردانندگان سایت های 

قماربازی می شود و سرمایه مردم به تاراج می رود.

مکث

اینروزهاحینگشتوگذاردراینترنت،مطمئنا
باکمپینهایتبلیغاتیگستردهوفریبندهسایتهای
شرطبندیآنلاینمواجهشدهاید.حتیدرمیان
شخصیتهایشناختهشدهواینفلوئنسرهایشبکههای
اجتماعی،ترویجوتشویقبهقماروشرطبندیکاملارایج

شدهاست.
اینسایتهادرکنارانواعبازیهایسنتیقمار،انواعو

اقسامبازیهایپیشبینی،ازجملهپیشبینی
نتایجمسابقاتورزشیرادستمایهجذب

کاربرانکردهاند.
عمدهکاربراناینسایتها

بهگفتهمسئولانپلیسافراد
۱۸تا۲5سالههستندواز

ی ها تکنیک
روانشناختیبرای

جذبواستمرار
حضورافراد
ه د ستفا ا

میکنند.

اینسایتهاعمدتاازظاهرجذابو
کاربریآساناستفادهمیکنندتاقمار
آنلاینرابسیارراحتوسرگرمکننده
جلوهدهند.آنهابازیهایشرطبندی
متنوعیارائهمیدهندوبرایترغیب
کاربرانبهشرکتدرشرطبندیها،
اغلبپاداشهاینقدی،جوایز
وبستههایتشویقی

پیشنهادمیکنند.
آنهاازتکنیکهای
ن گو نا گو

روانشناختیاستفادهمیکنندتاتوهم
بردمستمررادرذهنکاربرانایجاد
کنند.بازیهاگاهیاوقاتطوریتنظیم
میشوندکهابتدابهراحتیبرندهشوید
امابعداخیلیزودهمهبردهایقبلیرااز

دستمیدهید.
بهدلیلاینکهامکاناستفادهازخدمات
بانکداریالکترونیکیبرایسایتهای
قماروجودندارد،اغلبآنهاازروشهای
پیچیدهوچندلایهبرایپرداخت
اینترنتیاستفادهمیکنندتاازنظارت
مراجعانتظامیوامنیتیدرامانباشند.
درگاههایغیراستاندارد،بهطورطبیعی
ریسکلورفتناطلاعاتحسابهای
بانکیکاربرانراافزایشمیدهدو
بسیاریازاینسایتها،علاوهبرفرآیند
قمار،خودشاندرکلاهبرداریهای
فیشینگازحسابکاربراننیز

مشارکتدارند.

روش کار این سایت ها چگونه است؟ کلاهبردارانی به نام پلتفرم های قمار

ترمز راننده های متخلف کشیده می شود
بالاخرهنرخهایجدیدجریمههایرانندگیابلاغشدتاشایدباتکیهبرجریمهاز

شدتتصادفهاوتخلفهایرانندگیکاستهشود.
محمدمخبر،سرپرستریاستجمهوریروزگذشته-سهشنبه-مصوبهدولتدرباره
جزئیاتنرخهایجدیدجریمههایرانندگیرابه3وزارتخانهکشور،دادگستریوراهو
شهرسازیابلاغکرد.براساساعدادمنتشرشده،نرخجریمههایرشدقابلتوجهیداشته
است.سردارسیدتیمورحسینی،رئیسپلیسراهنماییورانندگیفراجانیزدررابطهبا
زماناعمالجریمههایجدیدرانندگیتوضیحداد:جدولجریمههاهنوزبهپلیسراهور
فراجاابلاغنشدهاست.قراراستتافردااینمسئلهبررسیشودوبعدازبررسیبایددر
سامانهپلیسراهورمبلغجریمههایجدیدبهروزرسانیشود.برایناساسبایدمنتظر
اعلامپلیسراهورماندچراکهسردارحسینیتأکیدکردهاست:»زماناجراییشدن

مبالغجدیدجریمههایراهنماییورانندگیبهزودیاعلاممیشود.«
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داوطلب
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موقعیت

 دارای معلولیت
 از سراسر کشور

 شغلی
 برای معلولان

کدامدستگاههایدولتی
مقصداستخدامشدگاناست؟

 وزارت آموزش و پرورش 
 سازمان بهزیستی 

 سازمان امور اراضی کشور
 سازمان امور مالیاتی کشور

 سازمان آموزش فنی و حرفه ای
سازمان تبلیغات اسلامی

 سازمان پزشکی قانونی کشور
 سازمان تعزیرات حکومتی

 سازمان ثبت احوال 
 سازمان حفاظت محیط زیست

الناز عباسیان؛ روزنامهنگار

 نیاز به ارجاع به مراکز تخصصی 
سنجش بینایی، شنوایی، 
جسمی، حرکتی و هوش 

 
 مراجعه مجدد به پایگاه اولیه 
و ارائه نتیجه ارزیابی تخصصی 
به مسئول پایگاه برای ثبت در 

سامانه سنجش 

 مراجعه به پایگاه سلامت
  برای واکسیناسیون
 و معاینات پزشکی

سنجش سلامت نوآموزان دبستانی 
چگونه انجام می شود؟

سنجشسلامتنوآموزانبرایورودبهدبستانیکیازالزامات
ثبتنامدرکلاساولاستوضوابطخاصخودشرادارد.
پیشتروالدیننوآموزانکلاساولیبرایانجامسنجش
نوآموزانخودابتدابایدبهدبستانمحلثبتناممراجعهو
بعدازآننوبتپایگاهسنجشرادریافتمیکردند.تقریبا
۲سالیاستکهسنجشالکترونیکیشدهوخانوادههانیازی
بهمراجعهاولیهبهمدرسهندارندوتنهاباورودبهسامانه
اعلامشدهمیتوانندبرایارزیابیهایغربالگریاولیهاقدامکنند.
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 ثبت نتایج ارزیابی 
در سامانه درصورت 

  نیاز نداشتن
 به ارجاع 

قدم ششم: 
مراجعه به پایگاه 

سلامت برای 
واکسیناسیون و 
معاینات پزشکی

مرحله آخر 
مراجعه به دبستان محل ثبت نام اولیه همراه با 
کارت واکسیناسیون و برگه تکمیل معاینات 

پزشکی برای ثبت نام 
مکث

فرآیند سنجش 

نوآموزان 

 my.medu.ir قدم اول   مراجعه به سامانه
و وارد کردن اطلاعات اولیه نوآموز

قدم دوم    دریافت محل و زمان سنجش نوآموز از سایت 
با توجه به محل سکونت 

قدم سوم   مراجعه در زمان تعیین شده به پایگاه 
سنجش با داشتن مدارک هویتی 

قدم چهارم   انجام غربالگری های اولیه

قدمپنجم2
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حافظ
آشنايی نه غريب است که دلسوز من است

چون من از خويش برفتم، دل بيگانه بسوخت

عکس خانه

انگار فعالان محيط زيست، اين روزها برای جلب توجه 
و شنيده شدن حرف دلشان، به دنبال مسير های 
متفاوتی اند؛ مسيری مثل حمله به آثار هنری! البته 
اين روش، دل عاشقان هنرهای تجسمی را به درد 
می آورد؛ اما از نگاه اين گروه ها اعتراض آنها نسبت به 
تغييرات آب و هوايی و نداشتن غذای سالم و پايدار، 
مهم تر از لبخند ژکوند »داوينچی«، آثار »مونه« و 

ديگر آثار هنری است.
همين چند روز پيش، يکی از اعضای گروه های حامی 
محيط زيست به نام گروه »ريپوست آليمانتر«، سراغ 
نقاشی »دشت گل های خشخاش« مونه، در موزه 
»اورسه« شهر پاريس رفت و پوستری عجيب را روی 
اين اثر آرامش بخش چسباند؛ پوستری قرمزرنگ 
که روی آن، آينده فاجعه بار همان روستايی را نشان 
می دهد که مونه آن را در نهايت آرامش نقاشی کرده 
بود. پليس فرانسه البته اين زن را بازداشت کرده  اما 
هنوز معلوم نيست اين اثر نقاش امپرسيونيست، 
آسيب ديده يا نه! در گذشته هم فعالان محيط زيست، 
برای جلب توجه و شنيده شدن حرفشان، چنين 
روشی را انجام داده اند؛ پاشيدن سوپ کدو تنبل روی 
موناليزا در موزه لوور يا سوپ گوجه فرنگی روی اثری 
به نام »گل های آفتابگردان« ون گوگ يا حمله با پوره 
سيب زمينی به تابلو »کلبه های يونجه« يکی ديگر 

از آثار مونه، از جمله کارهايی است که انجام شده.

حامد فوقانی

زود باور نکنيد
2نفر از مسئولان سابق و  یک مسئول فعلی کشور، 1
ظرف 2روز، در تلگرام با این ادبیات 

برایم پیام می فرستند: »سلام. خوبی؟«
مطمئنم که هک شده اند. پیام جناب هکر، براى چند نفر 
از دوستان و همکاران هم ارسال شده. یکی دو نفر از اینکه 
آقایان مسئول، به آنها پیام داده اند و بعد هم سر صحبت از 
رمز ارز و تتر را باز کرده اند، حس خاصی به خود گرفته اند و 
شروع می کنند به چت و افتادن در دام... چندتایی هم مثل 
من درجا فهمیده اند که این 3نفر هک شده اند. جالبی کار 
می دانید کجاست؟ آنجا که در میان هک شده ها یک نفر، 

مسئول رده بالاى وزارت ارتباطات است.
ظرف یک هفته موجی از استخراج رمز ارز با  موبایل و برنامه هایی از جنس اتوکلیکر )کلیک 2
خودکار( خیلی از گوشی ها را در می نوردد. عده اى دائم با 
سرعت تمام، انگشت شان را روى صفحه گوشی می زنند تا 
به اصلاح رمز ارز بگیرند. بعد هم لینک ثبت نام را براى 
دوست و آشنا ارسال می کنند. خانمی هم فیلمی از مادر 
پیرش منتشر می کند که بنده خدا نشسته و روى صفحه 
گوشی ضربه می زند و به ازاى هر ضربه صلوات می فرستد. 
حالا ماجرا از کجا آب می خورد؟ از حیله داماد خانواده که 
از بی اطلاعی مادرزن سوءاستفاده کرده و گوشی موبایل 
دومش را انداخته زیر دست او و گفته براى گره گشایی از 

کارش و روا شدن حاجت، نیاز به صلوات دارد.
مادرها که فلان کار را با بچه تان نکنید و فلان کار 3 اینستاگرام را ویدئوهایی خطاب به پدرها و 
را بکنید، فتح کرده اند؛ ویدئوهایی که پشت شان علم و 
دانشی نیست و با ادعاى واهی بر علم روانشناسی فقط با 
انگیزه جذب مخاطب پر شده اند. بعضی از آنها هم پس از 
مدتی، دستمایه عده اى دیگر  براى تمسخر می شوند. مثل 
همانی که می گفت »این 3تا کارو با بچه ات نکن...« و 
خیلی ها یمان دیدیم و خندیدیم. اما واقعا نباید خندید 
چراکه در بعضی ویدئوهاى این چنینی قضیه بسیار تلخ تر 
از تصور ماست؛ مثل اینکه عده اى روانشناس نما و 
مشاور نما توصیه می کنند پدرها و مادرها تا 5سالگی باید 
اجازه دهند کودکان هرکارى دلشان می خواهد بکنند. 
درحالی که خالی از توصیه هاى تربیتی و ایمنی هستند و 
عمل کردن طبق روش هاى من درآوردى آنها، می تواند 
کودک را تبدیل به فردى خودخواه، خودرأى و لجباز کند.

چند موردى که گفته شدند، فقط  اول آخر
گوشه اى از بی بهره بودن از تکنولوژى و 
فناورى هاى ارتباطات بدون آگاهی هاى اولیه هستند. 
ورود بدون دانش به حوزه رمزارز به صرف اینکه از بازارش 
عقب نمانی، نداشتن آگاهی لازم براى فعال کردن 
گزینه هاى امنیتی پیام رسان ها، گوش سپردن و عمل به 
هر محتوایی در شبکه هاى اجتماعی و خیلی از موارد دیگر 
واقعیت هاى تأسفبار مرتبط با موبایل و اینترنت و 
ارتباطات جهانی هستند. اینکه چه باید کرد در این مطلب 
نمی گنجد و بحثش طولانی است اما فقط در نظر داشته 
باشید که هرچیزى را دیدید زود باور نکنید و اسیرش 
نشوید؛ حداقل اول نکات ابتدایی و ضرورى اش را 

فرابگیرید و بعد اقدام کنید.

چهره روزیادداشت

 نادر ابراهیمی به معناى واقعی کلمه، یک مرد 
همه فن حریف بود. آنقدر در مشاغل متعدد و متفاوت 
فعالیت داشت که نمی توان همه  آنها را در قالب فهرستی 
به تفکیک توضیح داد. او کارهاى سخت و دشوارى مانند 
کارگرى در یک چاپخانه یا کشاورزى یا کارهاى فرهنگی 
چون مترجمی و ویراستارى، فیلمسازى مستند، خطاطی 
و نقاشی را نیز تجربه کرده است. ابراهیمی که از زندگی 
پرماجرایش لذت می برد، تصمیم گرفت زندگینامه خود 
را روایت کند. 2کتاب  »ابن مشغله« و »ابوالمشاغل« شرح 
کاملی از زندگی و فعالیت هاى اوست. با این حال اغلب ما او 
را با کتاب ها و روایت هاى شاعرانه اش می شناسیم؛ آثارى 
سرشار از سادگی و صمیمیت با نثرى جذاب و پرشور. او 
در گفت وگویی با فصلنامه ادبیات داستانی در سال74 
گفته بود: »داستان هاى من پایان ندارد؛ براى اینکه پایان 
بی معنی است. پایانی وجود ندارد. داستان نباید پایان 
داشته باشد. ادبیات داستانی یک پایه استوار اعتبارش 
در این است که در وجود مخاطب ادامه پیدا کند. ارزش 
مجنون در این است که همچنان عاشق بماند و در میان ما 
باشد. تمام شکوه و عظمت شخصیت هاى داستایوفسکی 
در این است که باز در خیابان هاى سراسر جهان راه بروند و 

نقشه قتل رباخواران را بکشند.«
نادر ابراهیمی در 72سالگی پس از چندین سال 
دست وپنجه نرم کردن با بیمارى 16خرداد1387 
درگذشت ولی براى همیشه در ذهن و قلب مخاطبانش 

زنده ماند.
اینها برخی از جملات این نویسنده بزرگ است:

   قلب، خاک خوبی دارد. هر دانه که در آن بکارى، از هر 
جنس، از همان جنس، صدها دانه برمی دارى.

    از عشق سخن باید گفت؛ همیشه از عشق سخن باید 
گفت. »عشق« در لحظه پدید می آید، »دوست داشتن«، 
در امتداد زمان. این، اساسی ترین تفاوت میان عشق و 
دوست داشتن است. عشق، معیارها را درهم می ریزد؛ 
دوست داشتن بر پایه معیارها بنا می شود. عشق، ناگهان 
و ناخواسته شعله می کشد؛ دوست داشتن از شناختن و 

خواستن سرچشمه می گیرد.
    هیچ وقت همه چیز درست نمی شود؛ چون توََقعاتِ ما 
بیشتر می شود و تغییر می کند. هیچ قله اي آخرین قُله 
نیست. رسیدن، غم انگیز است. »راه، بهتر از منزلگاه است.« 

برویم بی آنکه به رسیدن بیندیشیم؛ اما، واقعا، برویم.
    مرگ، مسئله اي نیست اگر به درستی زندگی 

کرده باشی.

 بار ديگر مردی که
 دوست می داشتيم

نادر ابراهیمی
     نویسنده، روزنامه نگار، فیلم ساز،ترانه سرا ومترجم
) ۱۴ فروردین ۱۳۱۵ - ۱۶ خرداد ۱۳۸۷(

جاده خاکی  اولين راند مسابقات آفرود قهرمانی کشور به ميزبانی هيات موتورسواری و اتومبيلرانی استان گيلان يادواره   شهيدان خدمت در عکس روز
پيست تخصصی آفرود شهرستان رودسر برگزار شد.   عکس ها: ايرنا

2 ماه  از  کمتر 
ديگر)5مرداد(، مشعل 
کنيم؛ نشانه هايی که بيشتر در شکل ساخت دهکده رفاقت المپيک2024 پاريس را با محيط زيست مرور و پزش را می دهند. در اينجا می خواهيم نشانه های که برگزارکنندگان فرانسوی، حسابی به آن می نازند تابستانی، سازگاری با محيط زيست است؛ ادعايی شايد مهم ترين تفاوت اين دوره از مسابقات المپيک بازی های المپيک2024، در پاريس روشن خواهد شد. 

المپيک پاريس به چشم می آيند.

دهکده، به دانشگاه، مدرسه، فروشگاه و... تغيير قرار می گيرد. به همين دليل، برخی از امکانات اين اجتماعی استفاده می شود  يا در اختيار دانشجويان دفتر کار تبديل خواهد شد و مابقی، برای مسکن بخش خصوصی فروخته می شود، يک سوم ديگر به سکونت خواهد شد. حدود يک سوم آپارتمان ها، به از برگزاری بازی ها، تبديل به يک شهر مدرن قابل مهم ترين ويژگی ديگر اين دهکده، آن است که پس و بتن ها يا مصالح کم کربن بنا شده است. شايد از مصالح معمول ساخته شده، اما نيم ديگر از چوب شهر آينده/ نيمی از ساختمان های دهکده المپيک، 
کاربری خواهند داد.

کند. البته برای چرخش هوا، در هر اتاق يک پنکه را برای ساکنان ساختمان های دهکده فراهم پايين تر از هوای بيرون بياورد و تهويه مطبوعی مثلا در تابستان، تا 6درجه، هوای داخل اتاق ها را که در کف ساختمان ها تعبيه شده، قادر است نمی شود. لوله کشی قابل بازگشت آب گرم و سرد فضاهای آن، حتی يک کولر يا بخاری هم روشن اين دهکده، آن است که برای گرمايش و سرمايش تهويه/ يکی ديگر از ويژگی های منحصربه فرد 
وجود دارد.

و تجديد پذير و تشک های آن، از تور بازيافتی توکيو، تخت خواب ها، از کارتن های بازيافتی فشرده محيط زيست ساخته شده. مثلا شبيه المپيک هم در اين دهکده از وسايل بازيافتی و سازگار با بازيافت/ بسياری از امکانات داخلی ساختمان ها 
ماهيگيران ساخته شده است.

غذاهای گياهی در منوی غذايی ورزشکاران حاضر برگزارکنندگان المپيک تابستانی، قراردادن يکی ديگر از پيش بينی های سازگار با محيط زيست غذاهايی به رنگ سبزيجات
در دهکده المپيک است. 

و مدفوع را از هم جدا می کند تا بتوان به عنوان کود می شود و توالت ها جوری طراحی شده اند که ادرار شست وشو، از آب باران تصفيه شده استفاده آن هم قابل تأمل است. در اين سيستم، برای کود/ در برخی ساختمان ها، سيستم توالت های 
از آنها استفاده کرد.

مدرسه و دانشگاه، ساکنان آينده اين شهر را   آرايشگاه، خشکشويی و... حتی درآينده، وجود بيمارستان، مرکز همايش، شهرك سينمايی، نيست از اين شهر خارج شود. اداره پست، بانک، سازگاری چندانی با محيط زيست ندارند، لازم ضروری، کسی با استفاده از وسايل حمل ونقل که به گونه ای طراحی کرده اند که برای رفع نيازهای آن است که طراحان آن، اين دهکده المپيکی را به مساحت 53 هکتار ساخته شده. اما نکته مهم حمل ونقل/ دهکده المپيک پاريس، در زمينی 
دهکده المپيک هم  از رزينی گياهی استفاده شده شده است. حتی برای آسفالت کف خيابان های دوچرخه، اتوبوس و وسايل نقليه برقی درنظر گرفته البته برای تردد ورزشکاران در روزهای المپيک، بی نياز از ترددهای اضافه می کند.
که سازگار با محيط زيست است.

رفاقتالمپیکپاریسبامحیطزیست
سیدسروش طباطبایی پور

که فاطمه عباسی شنيده ايد  حتما 
می گويند دويدن مادر همه 
به خاطر  ورزش هاست. 
همين مردم يک روز جهانی را به آن اختصاص 
داده اند تا حتی اگر حوصله باشگاه رفتن و ورزش 
حرفه ای را ندارند،  لااقل برای حفظ سلامتی شان، 
بدوند و سبک زندگی شان را با گنجاندن اين 
ورزش در برنامه روزانه شان، عوض کنند. بد نيست 
بدانيد که روز جهانی دويدن نخستين بار به عنوان 
يک روز ملی در کشور آمريکا ثبت شد. اما با 
گسترش شناخت اهميت رشته دو، بيش از 2ونيم 
ميليون نفر در بيش از 177کشور جهان متعهد 
شدند که بيشتر از 9.2ميليون مايل را بدوند. به 
همين دليل در نخستين چهارشنبه ماه ژوئن هر 
سال روز جهانی دويدن در کشورهای مختلف 
گرامی داشته و مراسم های مختلف ورزشی در 

اين روز برگزار می شود.
حالا شايد خيلی از شما ندانيد که چرا عنوان مادر 
ورزش ها را به ورزش دويدن داده اند. بايد بگوييم 
که دويدن فوايد بی شماری از قبيل افزايش قدرت 
تفکر، کنترل احساسات و تمرکز، تعريق سريع تر 
و تنظيم حرارت بدن، بهبود فعاليت شش ها، 
نای و مجاری تنفسی، استحکام استخوان ها، 
تقويت عضلات و بهبود ضربان قلب، کاهش سطح 
کلسترول و ساير چربی های خون و توده چربی 
بدنی، تنظيم هورمون ها، پيشگيری از چاقی و 
ديابت و خلاصه هزار جور فايده ديگر دارد. جالب 
است بدانيد که موقع دويدن، مواد شيميايی 
و هورمون های مغزی که احساس خوبی ايجاد 
می کنند، ترشح می شوند و به کاهش استرس و 

اضطراب و درمان افسردگی کمک می کنند. علاوه 
بر اين، با سالم نگه داشتن گردش خون مغز، خطر 
زوال عقل و سکته کاهش می يابد، تمرکز، حافظه و 
انگيزه تقويت می شود و خواب نيز بهبود می يابد.

عموما مردم دويدن را در ابتدای صبح و در 
فضاهای سرسبز و مفرح انجام می دهند و 
گاهی هم به صورت يک ورزش همگانی برگزار 
می شود به همين دليل دويدن تبديل به يک 
ورزش همگانی و اجتماعی شده است. کسانی 
که به دويدن علاقه دارند، صاحب يک خانواده 
دووميدانی هستند و کلی دوست جديد پيدا 
می کنند که همگی به دويدن علاقه دارند. 
پيشنهاد می کنيم در روز جهانی دويدن، تصميم 
بگيريد که اين ورزش را به صورت مرتب و روزانه 
انجام دهيد و برای اينکه انگيزه بيشتر بگيريد، 
می توانيد فيلم »فارست گامپ« را ببينيد يا کتاب 
»از دو که حرف می زنم، از چه حرف می زنم« را 

بخوانيد و از همين امروز به يک 
دونده تبديل شويد. 

ساختنماهیچهواستخوان

تاثیراتقلبیوعروقی

بالارفتنایمنیبدن

کاهشاسترس

کنترلوزن

خواببهتر

دويدن، ورزشی 
است که می توان 

در هر مکانی آن را 
انجام داد. کمترين 

هزينه را دارد و 
به هيچ وسيله ای 
هم نياز ندارد و در 
واقع ورزشی برای 

همه است

روز جهانی دويدن، فرصتی برای  ايجاد يک سبک زندگی سالم

دویدن
ورسیدن



جنگ
جدولها

سرخابی ها به جای تمرکز روی مسائل فنی 
و ساختن فصل آینده، درگیر دعوای سود و 

زیان از اشتباهات داوری هستند
اگرچه لیگ بیست وسوم درون زمین با 
قهرمانی پرسپولیس به پایان رسید،   مجادلات 
بیرون از میدان همچنان ادامه دارد و در این 
میان یکی از کشدارترین و تکراری ترین 
درگیری ها هم جنگ بر سر این است که 
چه کسی بیشتر از اشتباهات داوری ضرر 
کرده! این قصه کلیشه ای هر فصل است 
که شاید بتوان گفت امسال پررنگ تر از 
هر زمان دیگری تکرار شده. این بار مدعی 
اصلی ماجرا استقلالی ها هستند که عقیده 
دارند حریف سنتی با کمک داوران قهرمان 
شده؛ مخصوصا که پیروزی این تیم در بازی 
آخر برابر مس رفسنجان با تنها گل آفساید 
گئورگی گولسیانی به دست آمد. از همین 
رو طی چند روز گذشته در فضای مجازی و 
حتی رسانه های رسمی هجمه زیادی روی 
سرخپوشان شکل گرفت و کار به مناظره 
مدیران عامل پرسپولیس و استقلال روی 
آنتن برنامه فوتبال برتر کشید. در نهایت اما 
همین برنامه جدول سود و زیان سرخابی ها 
از اشتباهات داوری را براساس اظهارنظر 
کارشناسان خود استخراج کرد؛ جدولی 
که نشان می داد پرسپولیس در طول فصل 
11بازی از اشتباهات مؤثر داوری سود برده و 
9مرتبه هم ضرر کرده، درحالی که استقلال 
12بار سود برده و 7مرتبه ضرر کرده است؛ 

آماری که حق را به آبی ها نمی دهد.

   جدول های مجازی
خارج از این فضا اما جدول دیگری هم در 
فضای مجازی دست به دست شد در مورد 
سود و زیان تیم ها به اعتبار کارشناسی برنامه 
فوتبال 360 که عادل فردوسی پور آن را تهیه 
می کند. در این جدول به طور چشمگیری 
پرسپولیس بیش از استقلال از اشتباهات 
داوری سود برده بود، اما در نهایت تیم تهیه 
برنامه انتساب چنین جدولی به خودشان 
را تکذیب کردند و روشن شد نمودار مورد 
نظر جعلی بوده است. فارغ از تمام این 
کشمکش ها و اینکه کی بیشتر از کی سود 
کرده، نکته مهم اینجاست که امروز فصل 
به پایان رسیده و باشگاه ها باید دنبال رفع 
اشکالات شان باشند، نه اینکه اتفاقات فصل 
قبل را نبش قبر کنند. چنین کار بی حاصلی 
که در عمل نتیجه نهایی را هم تغییر نخواهد 
داد، فقط زمان و انرژی را از تیم ها می گیرد و 
تازه به آنها آدرس غلط می دهد که  »ما خوب 
و بی ایراد هستیم و همه مشکلات از بیرون 
است«. به همین سادگی فرصت از دست 
می رود، عزمی برای اصلاح شکل نمی گیرد، 
ناکامی تکرار می شود و باز شاهد همین 

بهانه گیری ها خواهیم بود؛ دور تسلسل.

باخت
پشتباخت

تیم ملی والیبال هفته دوم لیگ ملت ها را با 
باخت مقابل ژاپن آغاز کرد

بازی پنجم و شکست پنجم؛ سالن 
مرکز همایش های عمومی غرب ژاپن و 
تماشاگرانش ظهر دیروز شاهد آخرین 
شکست تیم ملی والیبال ایران بودند. تیم 
والیبال ایران 4بازی هفته اول لیگ ملت ها 
را با شکست به پایان برده بود و در انتهای 
جدول 16تیمی هفته دوم را آغاز کرد. حریف 
اول این هفته ژاپن بود؛ همان تیمی که در 
این سال ها دوباره به رقیبی آزاردهنده تبدیل 
شده است. ست اول بازیکنان پائز، بازی 
قابل قبولی به نمایش گذاشتند و با تمجید 
روبه رو شدند. کیومرث کرده، گزارشگر و 
کارشناس والیبال که در هفته اول در جمع 
منتقدان قرار داشت و به نمایندگی از آنها 
عملکرد تیم ملی را زیرسؤال برده و مورد 
غضب مسئولان قرار گرفته بود، این ست را 
بهترین بازی تیم در لیگ ملت های امسال 
توصیف کرد. دل هواداران هم به یک پیروزی 
خوش شده بود. حتی بدشانسی در امتیازات 
آخر ست اول و از دست رفتن این ست، 
دلسردکننده نبود و به نظر می رسید با ادامه 
این روند، حداقل بازی 5سته شود اما خیلی 
طول نکشید که دوباره تیم به روزهای بد 
برگشت و با نمایشی ضعیف همانی بود که 
شد. بازی در 3ست و 25-23، 25-22 و 
25- 17 به پایان رسید. بدتر از شکست، بازی 
پراشتباه بازیکنان و عملکرد غیرحرفه ای آنها 
بود؛ بازیکنانی که تعداد قابل توجهی از آنها 

در لیگ های اروپایی بازی می کنند.

اتفاق روز

سوژه روز    چهارشنبه    16 خرداد  1403       27 ذی القعده    1445         سال سی ودوم            شماره  9116

روزماندهتا
المپيک

روزماندهتا
یورو

پخشزنده

شهرداری آستارا

شهرراز شیراز
19:45

خیبر خرم آباد

آریو اسلامشهر
19:45

شاهین بندرعامری

چادرملو اردکان
19:45

فجرسپاسی

مس سونگون
19:45

دریابابل

مس کرمان

پارس جنوبی جم

نفت مسجدسلیمان

19:45

19:45

سایپا

نفت و گاز گچساران
19:45

خوشه طلایی

داماش گیلان
19:45

استقلال آبی پوش ملاثانی

مس شهر بابک
19:45
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پنجشنبه 17 خرداد  1403

سه شنبه 22 خرداد  1403

هنگ کنگ

ایران

ایران

ازبکستان

15:30

20:30

مقدماتی جام جهانی )آسيا(

برنامهبازی

کمکمکن!کمکمکن!

 ادامه  در
 صفحه12

لیگ برتر فوتبال ایران به پایان رسید اما حواشی آن تمام نشد و به این 
زودی ها هم تمام نخواهد شد. ماجرای تبعیض هایی که مسئولان برخی از 
تیم ها به آن معتقدند به علاوه مشکلات داوری که هر تیمی معتقد است 
بیشترین ضرر را از آن کرده، مسائلی هستند که فوتبال باشگاهی ایران را 
به عرصه ای برای کشمکش ها و بحث های حاشیه ای تبدیل کرده اند. در 
این بین، نبود سیستم کمک داور ویدئویی در فوتبال ایران موضوع بسیار 
مهمی است که به این دعواها دامن زده. شاید بی اخلاقی های مدیران و 
هواداران در شرایط فعلی، علاج فوری نداشته باشد اما خیلی از اشتباهات 
داوری که در زمین رخ می دهند با ورود VAR به ایران قابل حل خواهد 
بود؛ اشتباهاتی که منجر به مشکلات و دردسرهای بی شماری برای 

هواداران، تیم ها و حتی خود داوران می شوند.

  هواداران فوتبال؛ تردیدها و عصبانیت ها
پرسپولیسی ها قهرمان لیگ برتر شده اند، اما خیلی از آنها لذت 
همیشگی را از این قهرمانی نمی برند. نه اینکه خودشان را قهرمان 
ندانند، آنها به قهرمانی خودشان اطمینان دارند. اما بخش زیادی 
از انرژی شان صرف بحث کردن با کسانی می شود که این قهرمانی 
را به خاطر چند سوت اشتباه زیر سؤال می برند. تا همین چند سال 
قبل در فرهنگ هواداری فوتبال، آدم ها تعداد بردها و تعداد جام های 
تیم شان را می شمردند، الان باید بنشینند تعداد اشتباهات داوری به 
سود خودشان و به سود حریف را بشمارند بلکه بتوانند میخ شان را 
محکم تر از رقیب بکوبند و ثابت کنند شایسته قهرمانی اند. در این فضا، 

دیگر از شادی های خالص و وصف ناپذیر سال های دور خبری نیست.
در نقطه مقابل شادی قهرمانی، غم شکست و قهرمان نشدن هم شکل 
متفاوت و عجیبی پیدا کرده است. هواداری که قبلا بابت قهرمان 
نشدن تیمش غمگین می شد، حالا فقط غمگین نیست، به شدت 
عصبانی است و این احساس وقتی با عصبیت ناشی از شرایط اجتماعی 
و فشارهای زندگی ترکیب می شود، او را به شرایط خطرناکی می رساند 
که همه اطرافیانش باید از او بترسند. رقابت های فوتبال و جنگ های 
هواداری که سال های سال عرصه بروز غم و شادی بودند حالا عرصه 

بروز احساسات دیگری هستند؛ احساساتی به غایت خطرناک.

  داوران؛ متهمان همیشگی
اشتباهات داوری و نبود VAR به خود این داوران تنها هم لطمات 
فراوانی می زند. این روزها بخش زیادی از انرژی داوران فوتبال 
در ایران به این می گذرد که ثابت کنند استقلالی یا پرسپولیسی 
نیستند! هواداران این دو تیم بزرگ، بعد از آنکه یک دل سیر با هم 
دعوا کردند، تازه به سراغ داورانی می روند که شائبه اشتباه آنها در 
میان است و هزار و یک اتهام به این داوران زده می شود که بحث 
هواداری یا دریافت رشوه از تیم ها کمترین آنهاست. پیش از آنکه 

چنین فضایی در فوتبال ایران ایجاد شود، 
خیلی ها اصلا نام داوران را نمی دانستند اما حالا 

داوران هم به اندازه بازیکن ها مشهورند و همه دارند درباره استقلالی 
بودن یکی و پرسپولیسی بودن آن یکی صحبت می کنند.

 نبودن سيستم  نبودن سيستم VARVAR در ليگ ايران همه اجزاي فوتبال را  در ليگ ايران همه اجزاي فوتبال را 
به مرز انفجار رسانده استبه مرز انفجار رسانده است
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مادامالعمرمادامالعمرقهرمانقهرمان
چرا رئال مادرید از 
جام گرفتن خسته 

نمی شود؟

کمی از شاهکار رئال مادرید و کسب پانزدهمین جام در لیگ قهرمانان )یا جام باشگاه های 
اروپا( گذشته، اما هنوز به اندازه کافی بر زوایای عظمت این دستاورد نور تابانده نشده است. 
رئال بدون شکست قهرمان شد. مادرید دومین تیم اسپانیایی است که بدون شکست قهرمان 
لیگ قهرمانان اروپا می شود )بارسلونا در فصل 06-2005 هم با 9پیروزی و 4تساوی قهرمان 
شد(. این قهرمانی را در تاریخ به دسیموکینتا )15( به خاطر خواهند آورد. دسیما یا همان 
جام دهم را هم خود کارلو آنچلوتی در دوره اولش برای کهکشانی ها گرفته بود. در 10 سال 
اخیر 60 درصد جام ها به این باشگاه اسپانیایی رسیده که باورنکردنی است. بایرن مونیخ 
در 124سال 6قهرمانی، لیورپول در 131سال 6قهرمانی، بارسلونا در 124 سال 5قهرمانی و 
رئال مادرید در 10 سال گذشته 6قهرمانی؛ این است شکوه پادشاه اروپا. فصل با شکست مقابل 
تنها یک تیم به پایان رسید و اتلتیکو توانست 2 بار رئال را ببرد؛ 55بازی، 41برد، 2باخت، 

قهرمانی در لالیگا، قهرمانی در سوپرکاپ اسپانیا و قهرمانی در لیگ قهرمانان.

فلورنتینو پرس 7 بار این جام را 
به عنوان مدیر باشگاه به دست آورده 
است. رئال مادرید 62 جام در فوتبال و 
بسکتبال در دوران ریاست پرز کسب 
کرده. او با 35 جام پرافتخارترین 
رئیس تاریخ باشگاه شده؛ بالاتر از 

سانتیاگو برنابئوی فقید.

مودریچ و ناچو با 26 جام به 
پرافتخارترین بازیکنان تاریخ رئال 
تبدیل شدند؛ بالاتر از کارواخال و 
مارسلو و بنزما با 25جام. مودریچ 
فصل آینده می تواند به تنهایی از 
ناچو که باشگاه را ترک می کند، 

عبور کند.

0726

هری کین و کیلین امباپه با ۸ گل 
زده به طور مشترک به عنوان 
آقای گلی رسیدند. با رفتن 
رونالدو، مسی و بنزما از اروپا، 
برای اولین بار در 14سال اخیر، 
هیچ بازیکنی نتوانست تعداد 
گل های خود را در مسابقات یک 
فصل دورقمی کند. همچنین 
هری کین نخستین بازیکن 
انگلیسی است که در 43سال 
اخیر آقای گل لیگ قهرمانان 
می شود.  تری مک درموت با 
6 گل زده در سال19۸1 برای 
آخرین بار این عنوان را کسب 
کرده بود. کین با ثبت 36 گل در 
بوندس لیگا، بالاتر از گیراسی 
و امباپه برنده کفش طلای 
فصل 24-2023اروپا شد. او 
نخستین بازیکن انگلیسی پس 
از کوین فیلیپس، )1999-2000 
/ ساندرلند( است که برنده کفش 
طلا می شود. برای سومین بار 
در 5سال گذشته، بازیکنان 
بایرن برنده این عنوان می شوند؛ 

لواندوفسکی 2بار و کین 
یک بار.

لو  ر کا
آنچلوتی با 5 عنوان 

قهرمانی به پرافتخارترین 

سرمربی این رقابت ها تبدیل 

شد؛ 3 بار با رئال و 2 بار 
با میلان.

رئال مادرید 
در تاریخ 122ساله 

خود تنها 5بار قهرمان لیگ 

اسپانیا و لیگ قهرمانان اروپا 

در یک فصل شده؛ 2بار با 
کارلو آنچلوتی.

حالا 
5سال از آخرین شکست 

رئال در یک فینال اروپایی می گذرد. 

آخرین باری که یک تیم در یک فینال 

اروپایی موفق به شکست دادن رئال مادرید شد، 

به سوپرکاپ اروپا فصل 19-2018 و پیروزی 

4 بر 2 اتلتیکو مادرید برمی گردد. تنها 3 تیم 

بنفیکا، لیورپول و اینتر موفق شده اند رئال 

را در فینال لیگ قهرمانان )جام 
باشگاه ها( ببرند.

س  سا ا بر
آمار ثبت شده، 4 بازیکن 

رئال در کشورهای خودشان 

قهرمان اروپا شده اند؛ کریستیانو 

در پرتغال، بنزما در فرانسه، گرت 

بیل در ولز و بلینگام در انگلیس 

و ورزشگاه ومبلی.

با 
38 سال و 266 روز سن، 

لوکا مودریچ پس از پائولو مالدینی 

برای میلان در سال 2007)38سال 

و 331روز مقابل لیورپول( به دومین 

بازیکن مسن فینال های لیگ 

قهرمانان تبدیل شد.

رئال مادرید 
با این قهرمانی زیان مالی 

بسیاری دید. این باشگاه پس از 

قهرمانی جود بلینگام در لیگ قهرمانان 

اروپا، 4.5 میلیون یورو متغیر به دورتموند 

خواهد پرداخت. 6 میلیون یورو هم پس از 

صعود به فینال به باشگاه چلسی به عنوان 

یکی از بندهای قرارداد ادن آزار 

پرداخت خواهد شد.



11
2 3 0 2 3 6 0 2    چهارشنبه     چهارشنبه  1616 خرداد  خرداد 14031403       شماره     شماره  91169116    

لیست تیم ملی فرانسه برای المپیک2024 در حالی اعلام شد 
که در آن خبری از امباپه نیست. پیش از این قرار بود امباپه نیز در 
این رقابت ها تیم امید فرانسه را همراهی کند. چرا؟ چون باشگاه 
رئال مادرید با آن مخالفت کرده است. بله؛ امباپه با 7 سال تأخیر 
و در 25 سالگی پیراهن رئال را بر تن کرد. او در نخستین فصل 
حضورش در رئال مادرید، پیراهن شماره۹ و یک سال پس از آن 
شماره۱0  لوکا مودریچ را بر تن خواهد کرد. دوناتلو، لاک پشت 
نینجا )لقب کیلین( پس از رسمی شدن این انتقال آزاد و 5 ساله 
گفت: »یک رویا به حقیقت پیوست. بسیار خوشحال و مفتخرم 
که حالا عضوی از باشگاه رویایی ام هستم. در حال حاضر نمی توانم 
توضیح بدهم که چقدر هیجان زده ام. برای دیدن شما هواداران 
نمی توانم صبر کنم و از حمایت های باورنکردی تان تشکر 

می کنم.«
    فلورنتینو پرس 7 سال برای امباپه منتظر بود و حتی با وجود 
آنکه در سال2022 این بازیکن خیانتی تاریخی به او کرد، از 
عشقش به این بازیکن دست نکشید. با این حال خیانت امباپه باعث 
شد 200 میلیون یورو در خزانه باشگاه صرفه جویی شود و این مبلغ 

به پاری سن ژرمن نرسد.
    ناصر الخلیفی با اینکه برای کیلین آرزوی موفقیت کرده، از او 
عصبانی است. مدیر قطری پی اس جی حقوق 3 ماه آخر این بازیکن 
به علاوه پاداش وفاداری 80 میلیون یورویی اش را نپرداخته است. 
الخلیفی عمدا حقوق ماه های آوریل و می  را به امباپه نپرداخت و 

به نظر می رسد که حقوق ژوئن را هم نخواهد پرداخت.
    دستمزد ناخالص سالانه او در رئال 26 میلیون یورو خواهد بود 
که به طور خالص به ۱5 میلیون خواهد رسید و این بیش از بلینگام 
و وینیسیوس است که سالی ۱2 و ۱۱  میلیون یورو دستمزد 

خالص دریافت می کنند. آلابا با ۱2.5 و مودریچ با ۱۱.5 میلیون 
یورو دستمزد خالص در رئال رکورددار بودند که لوکیتا قرار است 
در فصل آینده دستمزدش را به شکل قابل توجهی کاهش دهد 
و باشگاه دنبال راهی برای فروش یا آزادسازی آلاباست. امباپه 
احتمالا سالی 30 میلیون یورو از محل تبلیغات دریافت خواهد 
کرد. حق تصویر او 80 درصد است اما صددرصد درآمد قراردادهای 

پیشین متعلق به خود او خواهد بود.
    به دلیل ترافیک بسیار بالا در وب سایت رسمی رئال مادرید 
هنگام انتشار بیانیه انتقال کیلیان امباپه، سایت این باشگاه برای 
لحظاتی از کار افتاد و غیرقابل دسترس  بود. توییت اعلام انتقال 
امباپه به رئال مادرید بیش از 70 میلیون بار دیده شده و بیش از 
770 هزار بار لایک خورد. بلافاصله پس از رسمی شدن این انتقال 
تعداد ۱.5 میلیون دنبال کننده به صفحه شخصی امباپه اضافه شد.

    رئال مادرید فصل آینده در 7 جام تلاش خواهد کرد و امباپه به 
لطف حضور در رئال مادرید این شانس را دارد که به یکی از نخستین 
بازیکنان تاریخ تبدیل شود که در یک سال 7 جام را کسب می کند.
    او اولین بار در ۱4 سالگی و با دعوت زیدان از ورزشگاه و باشگاه 
اسپانیایی و با اسطوره اش یعنی کریستیانو رونالدو دیدار کرد. 

خودش می گفت آن زمان دوست نداشته به فرانسه برگردد.
    کیلین در شهر بوندی در نزدیکی پاریس از پدری کامرونی 
به نام ویلفرد و مادری الجزایری به نام فیضه العماری به دنیا آمد. 
ویلفرد زمانی مربی فوتبال بوده و فیضه نیز بازیکن هندبال بود. 
2 برادر؛ یکی ایتان، برادر تنی که هم اکنون در ۱7 سالگی قراردادش 
را با پاری سن ژرمن به پایان رسانده و دیگری که 36 ساله است و 
به فرزندخواندگی گرفته شده و در باشگاه های رن، بورسا اسپور و 

النصر بازی کرده و بازنشسته شده.

امباپه سرانجام با 7 سال تأخیر و به آهستگی از فرانسه دل کند و به باشگاه آرزوهایش پیوست

لاک پشت مهاجرلاک پشت مهاجر

تونی کروس سیصدمین پیروزی اش را در رئال مادرید به دست آورد. 
کورتوا هم صدوپنجاهمین پیروزی را جشن گرفت. تونی کروس 
نخستین )بایرن مونیخ( و آخرین )رئال مادرید( جام خود 
در لیگ قهرمانان اروپا را در استادیوم ومبلی کسب 
کرد. کروس در 34 سالگی، 34جام به دست آورد. 
فقط یورو مانده که او هنوز موفق به فتح آن نشده.

باکو خنتو، مودریچ، کروس )یک بار با بایرن(، ناچو و کارواخال 
هر کدام 6 بار فاتح اروپا شده اند. زیدان و کارلتو هر کدام 
3 بار رئال را قهرمان اروپا کرده اند. کارواخال تنها بازیکنی 
است که در هر 6 فینال و قهرمانی های اخیر بازی کرده. زیدان 
یک بار هم به عنوان بازیکن و یک بار هم به عنوان دستیار 
آنچلوتی قهرمانی در لیگ قهرمانان را با رئال تجربه کرده است.
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وینی در این فصل تنها در 3۹ بازی 
حضور داشت و مدتی مصدوم بود. او 
در این بازی ها 35 گل زد. فصل پیش 
44گل در 55 بازی و فصل پیش تر 
42 گل در 52مسابقه زده بود. او در 
فینال 8 دریبل داشت و 37 دریبل 
موفق در این تورنمنت به ثبت رساند. 
او مرد فینال هاست. وینی جونیور 
در فینال ها با رئال مادرید؛ ۱0 بازی، 

۹برد، 7گل، 4پاس گل و ۱2 جام.

11
وینی در فینال ها برای رئال روی ۱۱ گل 
مشارکت داشته؛ گل به لیورپول در فینال 
لیگ قهرمانان، گلزنی در سوپرجام اروپا 
مقابل فرانکفورت، 2 گل و یک پاس گل 
در فینال جام جهانی باشگاه ها مقابل 
الهلال، گل به اوساسونا در فینال کوپا 
دل ری، هت تریک مقابل بارسلونا در 
ال کلاسیکوی فینال سوپرجام اسپانیا و 
گل قهرمانی مقابل دورتموند در فینال 

لیگ قهرمانان این فصل.

32
وینی در 3 فصل اخیر روی 32 گل 
رئال در لیگ قهرمانان نقش مستقیم 
داشته )۱7گل و ۱5پاس گل( که 
بیش از هر بازیکن دیگری است. ۱8تا 
از این گل ها در مراحل حذفی بوده 
)۹گل و ۹پاس گل( که باز هم بهترین 
رکورد است. او در 2 فصل پیاپی به 
۱0مشارکت در گل های رئال در این 
رقابت ها رسید؛ فصل پیش 5گل و 
5پاس گل و این فصل 6گل و 4 پاس گل.

بلینگام )20 سال و 338 روز( پس از ایکر کاسیاس در سال2000 )۱۹ سال و 4روز( و 
رائول در سال۱۹۹8 )20 سال و 327روز( سومین بازیکن جوانی شد که برای رئال از ابتدا 
در فینال لیگ قهرمانان بازی کرد. جود همچنین پس از ترنت الکساندرآرنولد در سال 
20۱8)۱۹ سال و 23۱روز( و اوون هارگریوز در سال200۱ )20سال و ۱23روز( سومین 

بازیکن جوان انگلیسی شد که در فینال از ابتدا به میدان می رود.

تعداد قهرمانی های اسپانیایی ها در اروپا به عدد20 رسید. تیم های انگلیسی 15 
)به اندازه رئال مادرید(، ایتالیایی 12، آلمانی 8، هلندی 6، پرتغالی 4 و کشورهای 

اسکاتلند، فرانسه، رومانی و یوگسلاوی هر کدام یک بار قهرمان شده اند.

تیبو کورتوا پس از رایان برتراند برای چلسی در فصل 
12-2011، دومین بازیکنی بود که نخستین بازی فصل 

خود را در فینال لیگ قهرمانان اروپا انجام داد.

وینیسیوس جونیور به عنوان بهترین بازیکن فصل لیگ قهرمانان اروپا انتخاب شد و 02
بلینگام بهترین بازیکن جوان را به خانه برد. وینی در 2 فینال گل زده و تنها یک بازیکن 
دیگر وجود دارد که پیش از 24 سالگی در 2فینال موفق به گلزنی شده؛ لیونی مسی. آمار 
این برزیلی با پیراهن رئال؛ 284 بازی، 83گل، 75پاس گل، ۱2قهرمانی، 2گل در فینال 

لیگ قهرمانان اروپا و ۱۱گل و پاس گل در فینال ها.

 اگر تیم ملی فرانسه 
به نیمه نهایی یورو 

برسد، امباپه در تور 
آمریکا حضور نخواهد 

داشت و نخستین 
بازی اش در رئال در 
روز 24 مرداد مقابل 
آتالانتا در سوپرجام 

اروپا خواهد بود. اگر 
فرانسه در یک چهارم 
نهایی یا قبل تر حذف 

شود، امباپه به تور 
پیش فصل رئال در 

آمریکا خواهد پیوست. 
3 بازی رئال در این تور 
در روزهای 10، 13 و 16 

مرداد مقابل میلان، 
بارسلونا و چلسی 

خواهد بود. او پس از 
یورو و در روزهای 25 

یا 26 مرداد در پیراهن 
رئال مادرید معارفه 

می شود.
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افقی:
 1- اصطلاحی در فوتبال - 

دلسرد شدن - پیشوا
2- جانشینی - کیسه 

نایلونی دسته دار - رایحه
3- قصه گو - از راه های انتقال 

گرما - آفریدگار
4- از گران ترین خرماهای 
ایران - آشپز - از آفات نباتی

5- ابر نزدیک زمین - بسیار، 
فراوان – آماده کردن

6- تباشیر فرنگی - داد و 
فریاد – پیش شماره تلفن

7- پایان و آخر - مرطوب - 
صاحب و مالک

8- پیش قراول - رمانی از 
سامرست موام، نویسنده 

انگلیسی - یاری و کمک
9- توانا - واحد مکالمات 

تلفنی - مشابهت
10- بانگ چوپان - ناقص و 

ناتمام - مبتکر
11- سستی و تنبلی - 

رایگان - ستون بدن
12- پیشین - تأکیدشده - 

گیاه نافع برای آلزایمر
13- آلبومی با آواز همایون 
شجریان - گریزان - هنر 

پرتاب تیر
14- ضمیر اول شخص - نام 
ماندگار موسیقی آلمان - 

پنهان کردن
15- چرخ نخ ریسی - 
پایداری در انجام کاری - 

بالشتک نان پزی
  

عمودی:
 – بازیگوش  بچه   -1

دریغ کردن - بهره و نصیب
2- شیرینی خرمایی سنتی 
کرمان - نوعی اختلال بینایی

3- صفحات داخلی روزنامه - 
پشت گرم - درد و رنج

4- پادشاهان مصر قدیم - 
مسیر حرکت - بهره وام

5- پیش درآمد آشغال - 
رادار - شیوایی سخن

6- پاک - شاخه ای از فیزیک 
که به شناخت نور می پردازد 

- اراده
7- مجلس اعیان - متدین - 

قوم حضرت موسی)ع(
8- مجموع رفتارهای متقابل 
- صندلی تشریفاتی - علاج 

کردن
9- شب گذشته - اسبابی 
برای تعیین وزن هوا - 

خودروی فرانسوی
10- دختر کارتونی که با 
پدربزرگش به دنبال مادرش 
بود – نرم افزار نقشه کشی 

- ضروری

11- دهبان - کفش ورزشی - 
یادداشت

12- پسوند شباهت - نام چند 
تن از پادشاهان اشکانی - 

جست وجوگر
13- به رو خوابیده - حساب و 

شمار - بسنده
14- کنایه از انجام کار بی حاصل 

است - شهر بندری پرتغال
15- تاریخ نگار - اداره ای از 

تشکیلات قضایی - کم پشت

ابابیلعثلاثصخش
مرگلدینمشدردک
انادتسینمرامر

جاهولیکریهطت
ریسومیدازاکم
سدتشذگیهامسات
رولاوشادادارا
ربنمنتخابلدور

اریتیامرلوسپک
ستناورسیمانره

تونایبتنسکاو
لیبنزورکیوفع
شوخرسمرفرساسا
کچلتناماامنور
ییامنورهدنتسرف 15
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ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.
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974816235
235479816
861235497
683521749
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نكته بازی

حداقل خودتان باور نکنید!
مجادله لفظی مدیران پرسپولیس و استقلال در برنامه تلویزیونی 
فوتبال برتر، حواشی زیادی داشت؛ ازجمله رفتار زشت رضا درویش 
در مورد لهجه فرشید سمیعی که البته بعدا گفت سوءتفاهم شده 
و بابتش عذرخواهی کرد تا اظهارات سمیعی در مورد سن بالای 
مدیرعامل پرسپولیس! نکته عجیب ماجرا اما جایی بود که سمیعی 
مدعی شد 2باشگاه سپاهان و تراکتور، قهرمانی استقلال در لیگ برتر 
را تبریک گفته اند تا به این ترتیب نشان بدهند آبی ها برنده واقعی جام 
هستند! خب البته در عصر ارتباطات هستیم و این ادعای عجیب به 
سرعت از سوی هر دو باشگاه تکذیب شد. به هر حال، این از آن دست 
حرف های غیرواقع است که متأسفانه هواداران تیم های مختلف برای 
دفاع از خودشان جعل می کنند و در تیراژ گسترده نشر می دهند. با 

این حال، خودتان دیگر نباید باور کنید! 

کجاها بودی حالا؟
سپاهان از ناکامان لیگ بیست وسوم بود و اگرچه فصل را روی پله 
سوم به پایان برد،  با توجه به ترکیب انسانی بسیار قدرتمند آنها انتظار 
می رفت قهرمان شوند؛ چنان که خودشان هم ابتدای فصل رسیدن به 
امتیاز70 را هدف قرار داده بودند. با این حال، طلایی پوشان درنهایت 
13امتیاز کمتر به دست آوردند و این هرگز قابل دفاع نیست، حتی 
اگر داستان های تکراری و هزار بار گفته شده مجازات اول فصل این 
تیم را درنظر بگیریم. در همین راستا رضا شکاری، یکی از چندین 
مهاجم سپاهان هم گفته: »اتفاقات این فصل را در هیچ زمان و هیچ 
کجا ندیده بودم.« طبیعتا این جمله را باید یک مربی 70ساله بگوید 
که همه دنیا را دور زده و کلی تجربه دارد، نه یک فوتبالیست 27ساله 

عمدتا نیمکت نشین. اصلا شما کجاها بودی عزیز جان؟!

شاید واقعا نمی دانسته!
یکی از شگفتی های سالیان اخیر، ماجراهای حضور جان توشاک در 
تراکتور بود؛ مربی کهنسالی که یک دوره کوتاه در ایران کار کرد و رفت، اما 
بعد از خروجش انبوهی از خبرهای بامزه در مورد آلزایمر و حواس پرتی او 
به انتشار رسید. چیزی که این اواخر دوباره داستان را داغ کرده، اظهارات 
محمدرضا آزادی است: »وقتی از اردوی تیم ملی امید به تمرینات تراکتور 
برگشتم، توشاک از مسئولان باشگاه پرسید چرا بازیکن جدید گرفتید؟ 
او مرا به یاد نمی آورد.« البته اصل این بیماری بسیار تلخ است و برای همه 
مبتلایان آرزوی بهبود  می کنیم، اما ایراد کار از مدیر و مالکی است که 
فردی با این شرایط را با هزینه هنگفت سرمربی تیمش می کند. زنوزی 
همان روزها در نقد شرایط فوتبال ایران می گفت: »توشاک هر روز 

می پرسد مرا کجا آوردید.« شاید انتقاد نداشته، کلا یادش نمی آمده!

کمکم کن!
 نبودن سیستم VAR در لیگ ایران همه اجزای فوتبال را به 

 مرز انفجار رسانده است 

 علاوه بر این اتفاقی که برای داوران رخ 
داده، لطمه دیگری که نبود VAR به 
این قشر زده دوری آنها از عرصه بین المللی و حضور بسیار 
کمرنگ شان در رقابت های آسیایی و جهانی است. داوران 
ایرانی به دلیل آنکه شرایط و تجربه لازم را برای داوری در حضور 
VAR ندارند از قافله داوران آسیا تا حدود زیادی عقب مانده اند.

   بازیکنان؛ قربانیان خاموش
در هیاهوی اشتباهات داوری، برخی از بازیکنان هم به نوعی 
متضرر شده اند. بازیکنانی که با درخشش در لیگ جاری 

ممکن بود در فصل آینده جایگاه بهتری داشته  باشند، اما 
درخشش آنها زیر سایه اشتباه داوران از بین رفت و گل ها 
و پاس گل های آنها به اشتباه مردود شمرده شد. سوت های 
اشتباهی که داوران لیگ ایران در غیاب VAR زدند خیلی از 
ستاره های بالقوه را تلف کرد و در عوض خیلی های دیگر را به 
 VAR صف اول بازیکنان این فصل رساند درحالی که با حضور
اصلا به این درجه نمی رسیدند. به عنوان مثال به سرگذشت 
همین گئورگی گولسیانی نگاه کنید؛ او زننده گل قهرمانی 
پرسپولیس است و بعدا اعلام شد با همین گل بهترین گلزن 
خارجی پرسپولیس در تمام ادوار هم شده است. حال آنکه 

گل های اول و آخر او در این فصل یعنی گل به ذوب آهن و 
مس رفسنجان هر دو در شرایط آفساید به ثمر رسیده اند. 
نقطه مقابل او دانیال اسماعیلی فر است که یک گل به خودی 
در مقابل صنعت نفت به نام او ثبت شده اما آن توپ اصلا از 
خط دروازه عبور نکرده و پرسپولیس هم بی جهت 2امتیاز را 

با اشتباه داور از دست داده است.

   مدیران و سرمربیان، بد هم نشد!
در شرایطی که VAR وجود ندارد و بازی های بسیاری با 
مشکل و اشتباه داوری به پایان می رسند، دیگر نمی توان 
کارنامه مدیران و به خصوص مربیان را در فوتبال ایران به 
خوبی بررسی کرد. سرمربیانی که خودشان را برنده می دانند 
ممکن است واقعا با تکیه بر اشتباهات داوری به این موفقیت 
رسیده باشند. برعکس این اتفاق هم ممکن است، یعنی 
سرمربیانی که امروز فریاد اعتراض شان به آسمان هاست 
ممکن است واقعا از مشکلات داوری چندان هم لطمه ندیده 
باشند و فقط مشغول توجیه ضعف خودشان با توسل به وقایع 

داوری باشند. چه کسی می داند جواد نکونام از فرم بازی 
تیمش بیشتر لطمه خورد تا از اشتباهات داوری؟ چه کسی 
می تواند بگوید رضا درویش واقعا مدیرعامل موفقی است یا 
نه؟ برخی از برنامه های تلویزیونی با شمارش اشتباهاتی که 
برای هر تیم رخ داده سعی دارند به این سؤالات پاسخ بدهند 
اما این هم چاره کار نیست. چون وزن اشتباهات با یکدیگر 
متفاوتند و از آن مهم تر هیچ کس نمی داند اگر آن اشتباه 
رخ نمی داد در ادامه بازی چه نتیجه ای به دست می آمد. 
چه کسی می داند اگر میلاد فخرالدینی در مقابل آلومینیوم و 
روزبه چشمی مقابل ذوب آهن اخراج می شدند چه نتیجه ای 
به دست می آمد؟ اگر در همین بازی پرسپولیس و مس، حامد 
لک در دقیقه70 از بازی بیرون می رفت چه اتفاقاتی رقم 
می خورد؟ هیچ کس نمی داند! اینکه کارشناسان بعد از پایان 
بازی اشتباهات داور را لیست می کنند، رسانه ها به شمارش 
آنها می پردازند و هوادار هم فقط آنچه به ضررش رخ داده را 
دستچین می کند، هیچ کدام چیزی را مشخص نمی کنند. 
مسابقه ای که اشتباه داوری داشته، یک مسابقه نیمه کاره 

است. مسابقه ای که دقایقی از آن برگزار نشده و کسی هم 
نمی تواند حدس بزند در آن دقایق چه اتفاقی ممکن بود 

رقم بخورد.

   دزدها جمع تر بنشینند، VAR هم جا بگیرد
کاش فدراسیون فوتبال با عنایت به همه این کم وکاستی ها 
و تمامی مشکلاتی که برای فوتبال ایران به وجود آمده، کمی 
در آوردن VAR تعجیل کند و اراده و انگیزه بیشتری برای این 
کار نشان بدهد. هزینه ورود VAR خیلی کمتر از ارقامی است 
که این روزها در پرونده فساد فوتبال ایران به گوش می رسد. 
مس رفسنجان نخستین باشگاهی نبوده که دست به این 
اقدامات زده و آخرین هم نخواهد بود. مسئولان تعلیق شده 
فدراسیون اولین ها نبوده اند و آخرین ها هم نیستند. در این 
فسادهای سریالی پول های فراوانی از زیر میزها و روی 
نیمکت ها و لابه لای قلم ها ردوبدل می شود. کاش بخشی 
از این پول ها را هم خرج آوردن VAR و کمتر کردن دعواها 

کنید. جای دوری نمی رود.

ادامه از 
صفحه9

مهدی کیانی 37 ساله 
که حالا با خیبر فاصله ای 

تا لیگ برتری شدن 
ندارد، قصد دارد کماکان 

فوتبال بازی کند

جایجایلرستانلرستان
در لیگ برتر خالی بوددر لیگ برتر خالی بود

امیرحسین اعظمی|  خیبر خرم آباد هفته گذشته 
موفق به شکست استقلال ملاثانی شد تا در آستانه 
صعود به لیگ برتر قرار بگیرد. حالا یک تیم از استان 
لرستان قرار است در سطح اول فوتبال ایران حضور 
پیدا کند؛ تیمی که در این فصل مهدی کیانی، کاپیتان 
سابق تراکتور را هم در اختیار داشته است. کیانی که 
در خیبر هم بازوبند کاپیتانی را بر بازو می بندد، تأکید 
می کند که آنها با شایستگی در راه صعود به لیگ 
برتر هستند. او در مورد فصلی که خیبر پشت سر 

گذاشت، به سؤالات همشهری پاسخ می دهد.

   مثل اینکه برای صعود به لیگ 
برتر یک امتیاز می خواهید.

بله، ما الان 73  امتیاز داریم و 2 بازی دیگر هم 
باقی مانده است. اگر یک امتیاز دیگر بگیریم، 
صعود به لیگ برتر قطعی خواهد شد و اگر 
3  امتیاز بگیریم، قهرمانی خیبر هم قطعی 
می شود. امروز با آریو اسلامشهر بازی داریم و 
امیدوارم 3 امتیاز این بازی خانگی را بگیریم و 

در نهایت قهرمان شویم.

   فکر می کردید که امسال تا این 
حد خوب نتیجه بگیرید؟

از همان روز اول که کار را شروع کردیم، هدفی 
جز صعود نداشتیم. باید از تلاش مسئولان و 
مدیران باشگاه و در رأس آنها آقای عبدی تشکر 
کنم، همینطور بازیکنان و مربیان که تا اینجا 
واقعا زحمت کشیدند. ما تیمی متحد و یکدل 
داریم و تا اینجا هم نتایج خوبی گرفته ایم و 
خوشحالیم که در آستانه رقم زدن یک اتفاق 
بزرگ هستیم. از طرفی این صعود می تواند 
یک هدیه برای مردم خوب استان لرستان 
باشد. بشخصه معتقدم جای لرستان در 

لیگ برتر واقعا خالی بود.

   نکته عجیب این است که تا اینجا 
7 شکست را تجربه کرده اید. دلیلش چیست؟

از این 7 بازی شاید فقط در یک بازی مستحق باخت 
بودیم و در بقیه دیدارها می توانستیم بیشتر امتیاز 
بگیریم. شاید در بعضی از بازی ها هم حریفان را دست کم 

گرفتیم ولی درمجموع تا اینجا خوب امتیاز گرفته ایم.

   برای دومین بار با یک تیم از لیگ یک 
به لیگ برتر صعود می کنی؟

بله، من یک بار هم همراه با تراکتور در زمان مربیگری 
فراز کمالوند به لیگ برتر صعود کردم و این به امید 

خدا، دومین صعود خواهد بود.

   مدتی پیش پرونده فساد مس 
رفسنجان در سالی که به لیگ برتر صعود کرد، 
رسانه ای شد. قبول داری فساد در لیگ دسته 

اول وجود دارد؟
خیلی ها این حرف ها را می زنند ولی مهم این است 
که ثابت شود و اگر هم ثابت شد، باید با فساد به شکل 
جدی برخورد شود. نمی دانم چه باید بگویم ولی من 
در مس رفسنجان با آقای ربیعی کار کردم و او را یک 
مربی با دانش می دانم. اگر هم پای مدیران در این 
مسئله گیر است که باید به شکل دقیق بررسی شود و 

نتیجه را اعلام کنند.

   کیفیت فنی بازی های لیگ دسته 
اول در این فصل چطور بود؟

نمی توان گفت بد بود ولی چیزی که همه تیم ها را 
اذیت می کند زمین های نامناسب است. از طرفی 
برخی ورزشگاه ها هنوز چمن مصنوعی دارند. لیگ 
دسته اول از لحاظ امکانات سخت افزاری اصلا شرایط 
خوبی ندارد و بازی در این لیگ، خیلی سخت تر از لیگ 
برتر است. لیگ دسته اول باید در این مسائلی که گفتم 

پیشرفت کند.

   آیا قرار است 
فصل بعد هم در خیبر 

بمانی؟
همه  چیز دست خدا ست 
و الان فقط به این فکر 
می کنم که جشن 
قهرمانی و صعود به 
لیگ برتر را بگیریم. 
من فصل بعد هم با 

خیبر قرارداد دارم و 
حالا باید ببینم چه 

خواهد شد. از اینکه در این 
تیم هستم احساس خوبی 

دارم و خوشحالم که امسال 
هواداران خیبر و مردم خوب استان 

لرستان و شهر خرم آباد را خوشحال کردیم.

   در  37 سالگی قصد خداحافظی 
از فوتبال را نداری؟

امسال تلاش کردم تا خواسته های کادر فنی را 
در زمین پیاده کنم و خوشحالم که مربیان 

هم از من راضی بودند. همیشه تلاشم 
این بوده که سالم زندگی کنم و هنوز 
هم می توانم فوتبال بازی کنم. 
فعلا قصد خداحافظی از فوتبال 

را ندارم.

   کار کردن با رضا 
مهاجری چطور بود؟

تجربه خوبی بود و همیشه به 
هم احترام می گذاریم. همه 
بچه ها ارتباط خوبی با کادر 
فنی دارند و جو خوبی هم در 

تیم حاکم است.

داستان 
تراکتور زنوزی

اینکه آقای زنوزی برای باشگاه تراکتور از جیب خودش 

هزینه می کند قابل ستایش است ولی متأسفانه دو سه نفر در 

کنار تراکتور هستند که در این تیم باند و باندبازی ایجاد کرده اند. 

آنها می خواستند امثال من، اخباری، عباس زاده، هادی محمدی 

و... در تراکتور نباشند و کارهایی کردند که قطعا چوبش را می خورند. 

آقای زنوزی باید از افرادی در باشگاه و تیم استفاده می کرد که واقعا 

دلسوز تراکتور هستند نه اینکه دنبال باندبازی باشند و بخواهند 

بازیکن های مورد نظرشان را به تراکتور بیاورند. وقتی ما در 

تراکتور بودیم، همیشه به عنوان بزرگ تر تیم طوری 

رفتار می کردیم که دیگر بازیکنان هم بدانند 

در چه تیمی بازی می کنند. 
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اصل ماجرا
فرخنده رفائی: روزنامه نگار

 طرح ترافیک 
بدون تغییر

 

 افزایش فعالیت ناوگان اتوبوسرانی 

 اجرای 6  مسابقه ورزشی در مساجد و مدارس

تغییر ساعت خدمت رسانی 
ناوگان حمل ونقل عمومی

از قهرمان شهر تا ورزش های 
زورخانه ای 

با اعلام ساعت جدید فعالیت ادارات از امروز اجرا می شود

 مهم ترین فعالیت های ورزشی تا پایان تابستان
 در محله های پایتخت چه خواهد بود؟

صفحه 15

صفحه 14

صفحه 14

همزمان با تغییر ساعت کار ادارات، کاهش 
20درصدی ترافیک صبحگاهی پیش بینی می شود

 

کارگاه عمرانی بزرگ در تهران
عملیات عمرانی در شهری مثل تهران هیچ گاه کار آسانی نبوده، نیست و نخواهد بود. در چنین شرایطی با همت مدیریت شهری، پایتخت به کارگاه عمرانی بزرگی تبدیل شده که در جای جای آن اقدامات برای بهبود 

کیفیت  زندگی مردم در جریان است. این گزارش به بررسی اهم   اقداماتی می پردازد که بخشی از سال گذشته و بخشی امسال آغاز شده و در ماه های پیش رو عملیات تکمیل آن ادامه دارد.

پروژهپروژه

 تعداد پروژه های بزرگ
امسال در شهر

گراه
ت بزر

ملیات ساخ
ژه ع

پرو

ت تقاطع
ملیات ساخ

ژه ع
پرو

ت آبی
ملیا

ژه ع
پرو

بنیه
ث ا

حدا
وژه ا

پر

ه بار
 و تر

میوه
میدان 

حداث 
وژه ا

پر

سازی  پل ها
قاوم 

ژه م
پرو

حران
ت ب

دیری
له م

حداث سو
وژه ا

پر

رکینگ
ت پا

وژه ساخ
پر

عملیات ساخت تقاطع

  احداث تقاطع غیرهمسطح محلاتی به بسیج 
)10درصد پیشرفت( 

  احداث تقاطع شهید سلیمانی - یاسینی 
)17درصد پیشرفت( 

  احداث تقاطع غیرهمسطح بزرگراه شهید 
حکیم و بلوار تعاون )16درصد پیشرفت( 

  اتصال بزرگراه شهید همدانی با بزرگراه شهید 
خرازی )41درصد پیشرفت( 

  احداث زیرگذر شهید اردستانی و بزرگراه شهید 
حکیم )96درصد پیشرفت( 

مقاوم سازی  پل ها 

  تقاطع بزرگراه شهید همت با شیخ فضل الله 
)36درصد پیشرفت( 

  تقاطع بزرگراه شهید همت با رودخانه کن 
)75درصد پیشرفت( 

  پل حکیم– چمران )15درصد پیشرفت( 
  پل بابایی )صدر-کاوه )5درصد پیشرفت( 

  بزرگراه شهید آوینی - بلوار دستواره )5درصد 
پیشرفت( 

احداث ابنیه

 احداث ساختمان خانه شهر )78درصد پیشرفت( 
 مجموعه ورزشی امامزاده یحیی)ع( 

)22درصد پیشرفت( 
 آکادمی فوتبال )70درصد پیشرفت( 
 احداث ساختمان شهربانو منطقه21

 )5درصد پیشرفت( 
 مجموعه ورزشی بوستان خانواده )5درصد پیشرفت( 

احداث میادین میوه و تره بار 

  میدان میوه و تره بار لویزان )45درصد پیشرفت( 
  میدان میوه و تره بار هروی )36درصد پیشرفت( 

احداث سوله مدیریت بحران

  احداث پایگاه در ناحیه4 منطقه18 )30درصد پیشرفت( 
  احداث پایگاه در ناحیه2 منطقه7 )25درصد پیشرفت( 

  تکمیل پایگاه امام )ع( - صفا ناحیه یک منطقه13 )30درصد پیشرفت( 
  تکمیل پایگاه بوستان ولایت ناحیه یک منطقه19 )20درصد پیشرفت( 

ساخت پارکینگ

  پارکینگ طبقاتی نیایش )57درصد پیشرفت( 
  پارکینگ مینابی )97درصد پیشرفت( 
  پارکینگ جوادیه )58درصد پیشرفت( 

  پارکینگ محله ای گلستانی )3درصد پیشرفت( 
  پارکینگ محله ای اعتماد )2درصد پیشرفت( 

  پارکینگ جوادیه )58درصد پیشرفت( 

آقای پرستویی! به یاورشهرها بیایید
به تازگی یکی از بازیگران مطرح کشور در صفحه شخصی خود در یکی از 
شبکه های اجتماعی عملکرد شهردار تهران در حوزه معتادان را نقد کرد و از 
علیرضا زاکانی )داوطلب ریاست جمهوری( پرسید که برای معتادان متجاهر 
تهران چه کرده است؟! اظهارات پرویز پرستویی در شرایطی مطرح می شود که 
حوزه آسیب های اجتماعی به باور همگان، یکی از موفق ترین  حوزه های عملکرد 
شهرداری تهران طی 3سال گذشته بوده است. تا جایی که همین دیروز سعید 
احمدبیگی، معاون دادستان تهران با تمجید از عملکرد مدیریت شهری تهران 
در حوزه کاهش آسیب های اجتماعی گفت: اجرای طرح ساماندهی آسیب های 
اجتماعی توسط شهرداری تهران در کاهش مخاطرات اجتماعی بسیار مؤثر بود.

اما شهرداری تهران به واقع برای معتادان متجاهر تهران چه کرده است؟
اعتیاد به مواد مخدر تا سال گذشته یکی از 10آسیب اول پایتخت و حتی نخستین 
آسیب شناخته می شد و ساماندهی معتادان متجاهر به دلیل نبود استمرار هیچ گاه به 

نقطه قابل اتکایی نرسیده بود. 
در چنین شرایطی شهرداری تهران با ایجاد قرارگاه آسیب های اجتماعی در معاونت 
اجتماعی، ساماندهی معتادان متجاهر را در کنار 4 آسیب  اجتماعی دیگر پایتخت در 
مرکز توجه قرار داد. مروری بر آنچه طی 3سال گذشته در حوزه آسیب های اجتماعی 
پایتخت انجام شده نشان می دهد در این مدت تعداد زیرساخت ها و بسترهای مناسب 
به منظور ساماندهی آسیب های اجتماعی رشد ۸00درصدی داشته است. به طور خاص 
در حوزه معتادان متجاهر، شهرداری تهران از سال1400 تا امروز با ایجاد 10مرکز 
نگهداری معتادان، تحت عنوان »یاورشهر«، بیش از 7750معتاد پایتخت را ساماندهی 

کرده و همچنان ایجاد ظرفیت های بیشتر را در دستور کار دارد.

ایجاد 7750 ظرفیت در 10یاور شهر
ظرفیت کنونی مراکز دهگانه یاورشهر که دهمین مرکز آن کمتر از یک ماه پیش 
افتتاح شد، 7750نفر است و تمامی معتادان متجاهر تهران اعم از افراد منع پذیرشی 
اعم از بیماران زخم باز، عفونی، ایدز، هپاتیت، پذیرش شده و نگهداری می شوند؛ 
معتادانی که تا پیش از این توسط هیچ ارگان و نهادی در هیچ مرکزی حتی مراکز 
غربالگری پذیرش نمی شدند و رهابودن آنها در شهر تهدید جدی برای شهروندان 

محسوب می شد. 
امروز ظرفیت پذیرش نزدیک به ۸هزار معتاد متجاهر منع پذیرش به همت 
مدیریت شهری دوره ششم در 10یاور شهر ایجاد شده است.در سایه اقدامات 
شهرداری تهران طی 3سال گذشته، اعتیاد جزو 10آسیب اول پایتخت بود از این 
جمع خارج شده و تغییرات محسوس شهر نیز از دید شهروندان پوشیده نیست. 
حال باید گفت: آقای پرستویی، معتادان محل تان را به یاورشهرهای شهرداری 

هدایت کنید!

یاورشهر های دهگانه تهران
 یاور شهر یک )ویژه معتادان منع پذیرش بالای ۶5 سال( با ۶00 نفر ظرفیت، 
یاور شهر 2 )ویژه معتادان منع پذیرش زیر 1۸ سال( با 100 نفر ظرفیت، یاور شهر 
3 )ویژه معتادان مرد منع پذیرش دارای زخم باز، عفونی، اختلال روانی( با 200 
نفر ظرفیت، یاورشهر 4 )معتادان متجاهر( با1500 نفر ظرفیت، یاور شهر5 )ویژه 
زنان معتاد متجاهر( با 200 نفر ظرفیت، یاور شهر۶ )معتادان متجاهر( با1000 نفر 
ظرفیت، یاور شهر7 )ویژه مردان دارای معلولیت جسمی، حرکتی و ذهنی( با50 نفر 
ظرفیت، یاورشهر۸ )ویژه زنان معتاد متجاهر معلول و اختلال اعصاب و روان( با100 
نفر ظرفیت، یاور شهر ۹ )معتادان متجاهر( با 3۸00 نفر ظرفیت و یاور شهر10 )ویژه 

زنان معتاد متجاهر( با200 نفر ظرفیت.

هزینه بسته های پیشنهادی

یک ماهه 
1/655/300تومان

3ماهه 
4/485/700تومان 6ماهه

 8/443/300تومان

726612251312

عملیات ساخت بزرگراه
 احداث قطعه اول آزادراه شهید شوشتری و 

تقاطع محلاتی )34درصد پیشرفت( 
 اجرای قطعه دوم عملیات احداث بزرگراه 

76متری شهید بروجردی )31درصد پیشرفت( 
 احداث ادامه بزرگراه یادگار امام)ره( تا بروجردی 

)19درصد پیشرفت( 
 بهسازی کندروهای بزرگراه آزادگان 

)100درصد پیشرفت( 
 تکمیل کندروی بزرگراه نجفی رستگار )در حال آغاز( 
 احداث اتصال بزرگراه فتح به بروجردی )در حال آغاز( 

 احداث بزرگراه 2گاز )در حال آغاز( 

واگن های چینی واگن های چینی »بله«»بله«گرفتندگرفتند
به گفته رئیس کمیته عمران شورای شهر تهران با تأیید مشخصات فنی

 واگن های چینی، ساخت شان آغاز شده است
14
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تصویب ایجاد 2خط تراموا ،در حال بررسی

مسعود درستی، مدیرعامل شرکت متروی تهران: در شورای  عالی ترافیک ایجاد 2خط تراموا برای مسیر 
میدان آزادی-پایانه فعلی یا جدید شرق تصویب شد. البته اتصال به پایانه جدید شرق در حال بررسی است. 

همچنین ایجاد تراموا در مسیر جنت آباد به لویزان در اولویت دوم قرار دارد.

ورود »ساینا« به ناوگان تاکسیرانی
مرتضی ضامنی، مدیرعامل اتحادیه حمل ونقل مسافر شهری کشور: مشخصات فنی خودروی ساینا برای 
استفاده در ناوگان تاکسیرانی پذیرش شده و حتی با خود شرکت سایپا نیز برای خودروی شاهین مذاکراتی 

انجام شده که از این خودروها نیز در حوزه تاکسیرانی استفاده شود.

مریم باقرپور؛ روزنامهنگارخبرورزش

صفحهآرا:آرششاهسمندی

 از قهرمان شهر 
تا ورزش های زورخانه ای 

مدیرعاملسازمانورزششهرداریتهرانگفت:مهمترین
رویدادیکهبرایسال1403تعریفکردهایمقهرمانشهراست.
سالگذشتهقهرمانشهر۲باحدودیکمیلیونشهرونددر
10رشتهزنانو10رشتهمردانبرگزارشد.امسالاینرقابتهابا
محوریتمساجدخواهدبود.مخصوصامساجدیکهذیلقرارگاه
تعلیموتربیتقرارگرفتهاند،همثبتنامهاوهماجرایمسابقاترا
انجاممیدهندتابیشاز400مرکزمحلیداشتهباشیم.بهگزارش
همشهری،حسیناوجاقیباتأکیدبراینکهوظیفهسازمانورزش
ترویجورزشعمومیاستگفت:درسال140۲تقریبامجموعه
ورزشتعطیلنداشتیم.یکیدومجموعهمشکلمالکیتدارند
کهدرحالمذاکرهباسازماناملاکهستیمتامجازبهاستفادهاز
آنهادرسطحمناطقباشیم.ازابتدایکارایندورهمدیریتشهری
۶۹مجموعهراکهپیشازسال1400ودردورانکروناتعطیل
شدهبودندتجهیزکردیموبهچرخهورزشبازگرداندیم.همچنین
تصمیمداریمتعدادیازمجموعههایورزشیپایتختراکهعمر
مفیدآنهابهپایانرسیدهاست،بازسازیکاملکنیمتابتواننددر

سالآیندهفعالیتورزشیخودراادامهدهند.

6 رشته ورزشی در مساجد و مدارس
اودربارهرقابتهایقهرمانشهرکهدرمساجدطرحآرمان
برگزارمیشودگفت:مسابقاتپینگپنگ،بدمینتون،
والیبال،گلکوچک،تکواندووکاراتهرادرمسجدیامدرسهیا
بوستانیکهدرنزدیکیمسجدقرارداردبرگزارخواهیمکرد.
بهنظرمیآیداواخرخردادیااوایلتیرماهبتوانیمافتتاحیه

اینمسابقاترابرگزارکنیم.

بازی های دیجیتال در راه است
مدیرعاملسازمانورزششهرداریتهرانافزود:جشنواره
بازیهایدیجیتالیاهمانجامبازیهایالکترونیکبهمناسبت
دههولایتاز۲۸خردادتا۵تیربرگزارمیشود.همچنینیکی
ازموضوعاتمهمیکهازسویشورابهماتأکیدشدهاحیای
ورزشهایسنتیباستانیوآیینیاست.درهمینزمینه
همایشآیینپهلوانیوجوانمردیرادرروزولادتحضرت
رسولاکرم)ص(در31شهریوربرگزارمیکنیم.همچنینتلاش
میکنیمباهماهنگیفدراسیونورزشهایزورخانهایوهیأت
استانتهران،همایشبزرگورزشزورخانهایرابابیشاز

1100ورزشکارو۲00مرشددرسطحملیاجراکنیم.

واگن های چینی »بله« گرفتند
به گفته رئیس کمیته عمران شورای شهر تهران با تأیید مشخصات فنی واگن های چینی، ساخت شان آغاز شده است

باید مسافر هر روزه مترو باشید تا درک کنید وقتی حرف از کمبود واگن 
یا قطار در این ناوگان زیرزمینی می شود، منظور دقیقا چیست. راه اندازی 
ایستگاه های جدید، حتیباوجودبهسازیتعدادیازواگنهایغیرفعال،
بیشتربهچشمبیاید. مسافران میلیونی این ناوگان مجبور هستند برای 
رسیدن به مقصدشان در شرایط فشرده قرار گیرند و انتظار طولانی مدت 
برای رسیدن قطار در برخی از خطوط، گلایه هایی را نسبت به این 
حمل ونقل پاک و سریع پایتخت به دنبال داشته است، اما با طرح های جدید 

و برنامه های پیش رو شاید دیگر گله ای در کار نباشد.

تأمین 791دستگاه واگن برای تهران
باآغازبهکارمدیریتششمشهرتهران،موضوعتامینواگنبرایمترو
باجدیتآغازشدوسرانجامقراردادتامین۶30دستگاهواگنازچین
کهازسال۹۵رویزمینماندهبود،بهنتیجهرسید.البتهکهشهرداری
تهراندرایندورهتوانستتعدادواگنهارابه7۹1دستگاهافزایش
دهدودرکناررشدتعدادواگنها،مقررشدچشمبادامیهاتکنولوژی
ساختبوژی)اصلیترینبخشساختیکواگن(رابهتهرانبا
رقمیکمترازآنچهخودشاندریافتکردند،انتقالدهند؛بنابراین
باایناقدام،شرکتواگنسازیتهرانمیتواندهمانندبسیاریاز
شرکتهایواگنسازیدردنیا،واگنهاییصددرصدداخلیبسازد.

انقلاب در ناوگان ریلی پایتخت
برهمیناساسبرهیچکسپوشیدهنیستکهتحققاینقرارداد،
میتواندانقلابیرادرحوزهحملونقلتهرانبهخصوصناوگانریلی
ایجادکندتاغفلتچندسالاخیردراینحوزهجبرانشود.پساز
آنکهقراردادهامیانشهرداریتهرانوطرفچینیمنعقدشدنیاز
بودکهوزارتکشوربهعنوانکارفرمامشخصاتفنیاینواگنهارا

بررسیوتأییدنهاییبرایورودآنبهکشورراصادرکند.

همکاری مثبت شهرداری و وزارت کشور
بهدنبالآن،برایتسریعدررونداینموضوع،جلساتمتعددی
میانشهرداریتهرانووزارتکشوربرگزارشدتاشهرمعطل
پیچوخمهایبوروکراسیهایاداریدرمدتزمانطولانی

نشود.پیشترمعاونحملونقلوترافیکشهرداری
تهرانبههمشهریگفتهبودکهبا

پیگیریهایویژهایکهدرشهرداریتهرانداشتیموباکمک
شهردارتهرانووزیرکشورتوانستیمبهیکهمافزاییبرای
تعیینتکلیفقراردادهاباسازماندهیاریهابرسیمومشکلات
وموانعمرتفعشدهاست.آنطورکهمحسنهرمزیعنوانکرده
است:»امیدوارهستیمطبققولیکهبهشهروندانتهرانیداده
بودیمسرموعدعملکنیمونخستینرامقطارکهشامل7واگن

استتاپایانامسالواردتهرانشود.«

آغاز ساخت واگن های چینی 
حالباگذشتزمانکوتاهیازنتیجهبخشبودنمذاکرات
شهرداریتهرانووزارتکشوربرایبررسیمشخصاتفنی
واگنها،رئیسکمیتهعمرانشورایشهرتهرانازتأییدفنی
واگنهایمترودروزارتکشورخبردادهاست.آنطورکهسیدمحمد
آقامیریمیگوید:تأییدفنیواگنهاانجاموساختواگننیزاز
مدتیپیشدرچینآغازشدهاست.اودرادامهمیافزاید:آنالیزهایی
کهبایدانجاممیشدبهسیگنالینگمتروارتباطداشتتاباسیستم

موجوددرمترویتهرانهماهنگیلازمراداشتهباشد.

نتیجه همکاری قوه مجریه و مدیریت شهر
اینموضوعنشاندادکهورودواگنهایچینیبهپایتختکه
باهمکاریدولتوشهرداریرقمخوردهبود،همچنانبهقوت

خودباقیاست.حالکهساختواگنهاتوسط
چینیهاآغازشده،بهزودینتیجهمثبت

ایناقداممشترکدولتوشهرداری
تهرانراشاهدخواهیمبود.درواقع
تهرانیهابهخصوصمسافران
همیشگیودائمیمترو،درآینده
نزدیکماحصلایننگاهمثبت
قوهمجریهنسبتبههمراهیبا
شهرداریتهراندرتامینقطار

راشاهدخواهندبود.

مهم ترین قراردادها و اتفاقات ناوگان ریلی )طی 3سال(

بهره برداری از 

 کیلومتر مسیر 42
جدید

 بهره برداری از
 19 

 ایستگاه 
مترو

 بازسازی 
 اساسی
346

دستگاه واگن

نهایی شدن 
قرارداد

791 
انعقاد قرارداد واگن چینی

113
 واگن قطار 
ملی مترو

 در هفته محیط زیست 
در شهر چه خبر است؟ 
ازامروزهفتهملیمحیطزیستبا
شعار»سهممندرتداومحیات«
شروعشدهوتا۲۲خردادبرنامههای
مدیریتشهریدرپایتختادامهدارد.

برنامه هایی برای مشارکت داوطلبانه
بهگفتهاصغرعطایی،سرپرستادارهکلمحیطزیستو
توسعهپایدارشهرداریتهران،ارتقایدانششهرونداندر
زمینهضرورتحفاظتازمحیطزیستومسئولیتپذیری
اجتماعیدرزمینهسبکزندگیدوستدارمحیطزیست،
جلبمشارکتآگاهانهوداوطلبانهشهرونداندرجهتبهبود
وضعیتمحیطزیستکلانشهرتهرانازمهمتریناهداف

سیاستگذاریهاوبرنامههایاینهفتهاست.

بازدید از خانه های محیط زیست
بازدیدوتقویتخانههایمحیطزیستباحضوررئیسکمیسیون
سلامت،محیطزیستوخدماتشهریشورایاسلامییکیازاین
برنامههاست.تهراناکنونبیشاز100خانهمحیطزیستداردکه

درمحلههایمختلفمناطقفعالیتمیکنند.

2نیروگاه خورشیدی افتتاح می شود
درشرایطیکهدرروزهایگرمسالمشکلبرقوجوددارد،
افتتاح۲نیروگاهکوچکمقیاسخورشیدیخبرخوشاین

هفتهخواهدبود.

یک اثر طبیعی ثبت می شود 
رونماییازثبتاثرطبیعیصخرههایارواحسنگییکی
دیگرازفعالیتهادراینهفتهخواهدبود.ایناثرطبیعی
درروستایوردیجوواریشمنطقه۲۲قرارداردویکیاز

محلهایگردشگریبهشمارمیآید.

اجرای برنامه های فرهنگی 
تقدیرازدبیرانفعالمحیطزیستمناطق۲۲گانهو
سازمانهایمردمنهادفعال،تقدیرازمحیطباناننمونه
استانتهران،برگزاریدورهآموزشیمحیطزیستیویژه
رانندگانتاکسی،برگزاریپویشفرهنگیویژههفته
محیطزیستو...ازدیگربرنامههایگرامیداشتهفته

محیطزیستاست.

محمد سرابی؛ روزنامهنگار

حمل
ونقل

فرناز محمدزاده
روزنامهنگار
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تاکسی های اینترنتی زیرنظر شهرداری باشد

ناصر امانی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر: نظر شورای اسلامی و شهرداری تهران این است که 
تاکسی های اینترنتی زیرمجموعه سازمان تاکسیرانی قرار گیرند، ولی هنوز با این مسئله موافقت نشده است. 

در حال حاضر هیچ ارتباطی بین شهرداری و تاکسی های اینترنتی وجود ندارد.

احداث پایانه آمبولانس بهشت زهرا س در شرق پایتخت
جواد تاجیک، مدیرعامل سازمان بهشت زهرا: در حال حاضر 3پایانه آمبولانس سازمان بهشت زهرا در مرکز 
شهر، غرب تهران  و در سازمان بهشت زهرا)س( وجود دارد. در سال  جاری یک پایانه آمبولانس هم به شرق 

تهران اضافه خواهد شد.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

حمل ونقل

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

 تغيير ساعت خدمت رسانی 
ناوگان حمل ونقل عمومی

با اعمال تغییر ساعت ادارات، تغییر ساعت ناوگان حمل ونقل 
عمومی )اتوبوس و مترو( امری لازم و ضروری است؛ چراکه 
بخش زیادی از کارمندان و کارگران بخش دولتی و عمومی برای 
تردد از وسایل حمل ونقل عمومی استفاده می کنند؛ از این رو 
مدیریت شهری با ایجاد تغییر در ساعت فعالیت این ناوگان 

زمینه خدمت رسانی مطلوب به مسافران را فراهم کرده است.

فعاليت مترو از ساعت4:30
با وجود بدون تغییر ماندن طرح ترافیک، ساعت سرویس دهی 
در ناوگان ریلی )مترو( تهران تغییر می کند. آنطور که هادی 
زند، مدیر ارتباطات و امور بین الملل شرکت بهره برداری 
متروی تهران عنوان کرده: »از امروز )16خرداد( تا پایان 
15شهریور سرویس دهی در خطوط درون شهری )6، ۴، 
۳، ۲، 1و۷( از شنبه تا چهارشنبه از ساعت۴:۳۰ بامداد، 
پنجشنبه ها از ساعت5:۳۰ و روزهای جمعه از ساعت6:۰۰ 
صبح آغاز می شود و تا ساعت۲۲ ادامه خواهد داشت.« بنا 
بر گفته های این مقام مسئول، ساعت کاری مترو در خط5 از 
شنبه تا چهارشنبه از گلشهر به سمت تهران ساعت۴:۳۰ و 
از تهران به سمت گلشهر ساعت5:۳۰ خواهد بود. همچنین 
سرویس دهی این خطوط در روزهای پنجشنبه و جمعه مانند 
خطوط درون شهری از ساعت6:۰۰ صبح شروع می شود. زند 
در پایان تأکید کرد که سرویس دهی در خط پرند بدون تغییر 

و طبق زمانبندی قبلی ادامه خواهد داشت.

افزایش فعاليت ناوگان اتوبوسرانی
علاوه بر ناوگان ریلی، تعداد زیادی از شهروندان برای 
جابه جایی، ناوگان اتوبوسرانی را انتخاب می کنند؛ ناوگانی 
که روزانه میلیون ها نفر از آن برای نقل و انتقال در مبدا و 
مقصد استفاده می کنند؛ از این رو همزمان با اعمال مصوبه 
تغییر ساعت کار اداره ها )6 تا 1۳( ناوگان اتوبوسرانی 
تهران هم ساعت فعالیت خود را تغییر داده است. بنا  بر 
اعلام  روابط عمومی سازمان اتوبوسرانی تهران زمان فعالیت  
اتوبوس های خطوط عادی به گونه ای تنظیم می شود که 
با ساعت کاری اعلام شده )6 تا 1۳( هماهنگ باشد و 
خدمت رسانی در این ساعت ها افزایش می یابد. همچنین با 
تدابیر پیش بینی شده، مدیریت شهری امیدوار است تردد 
شهروندان به سهولت انجام شود و خدمت رسانی مطلوبی در 

ناوگان حمل ونقل عمومی صورت گیرد.

طرح ترافیک، بدون تغییر
 مدیرعامل سازمان حمل ونقل و ترافيک شهر تهران: همزمان با تغيير ساعت كار ادارات، كاهش 20درصدی ترافيک صبحگاهی پيش بينی می شود

از امروز )16خرداد( تغيير ساعت كار اداره ها 
عملياتی شد. براساس این مصوبه هيأت 
دولت ساعت فعاليت اداره ها تا 15شهریور از 

 6 صبح تا 13 خواهد بود؛ چراكه با توجه به 
گرم شدن هوا و استفاده از وسایل سرمایشی 
ميزان مصرف برق افزایش یافته و مدیریت 
انرژی امری لازم و ضروری است. نکته قابل تامل 
در اعمال این تغييرات توجه به برخی خدمات 
و طرح های حوزه حمل ونقل شهری ازجمله 

تغيير ساعت اجرای طرح ترافيک است كه 
به گفته شهریار افندی زاده، مدیرعامل سازمان 
حمل ونقل و ترافيک شهر تهران، این طرح 
هيچ تغييری نخواهد داشت و همچون گذشته 
از ساعت 6:30 تا 18 )شنبه تا چهارشنبه( در 

محدوده های مشخص اعمال می شود.

20ميليون سفر در روز
كلانشهر تهران حدود 10ميليون نفر جمعيت دارد كه با احتساب 
جمعيت شناور این عدد به 13ميليون نفر در روز می رسد. به گفته 
مدیرعامل سازمان حمل ونقل و ترافيک شهر تهران، آمارهای 
جابه جایی كه طی شبانه روز در تهران ثبت شده نشان می دهد كه روزانه 
حدود 20ميليون سفر در تهران انجام می شود. از این سفرها بخش 
عمده ای یعنی 43درصد سفرها شغلی و 18درصد هم آموزشی هستند.

20درصد كاهش ترافيک صبحگاهی
تردد همزمان كارمندان بخش دولتی، عمومی، خصوصی و... از یک سو و 
دانش آموزان و دانشجویان و... از سوی دیگر زمينه ساز گره های ترافيکی 
در ساعات صبحگاهی می شود. آنطور كه افندی زاده عنوان كرده: »با كاهش 
همزمان تعداد سفرهای آموزشی دانش آموزان و دانشجویان، پيش بينی 
می شود در اوج  ترافيک صبحگاهی حدود 20درصد، بار ترافيک صبحگاهی 
)نسبت به زمان قبل از اجرای طرح تغيير ساعت كار اداره ها( كاهش یابد.«

كاهش هزینه تردد در محدوده طرح
طرح تغيير ساعت كاری اداره ها قطعا تأثيرات مثبتی بر كاهش سفرها و 
ترافيک خواهد داشت. شهریار افندی زاده با اشاره به این موضوع گفت 
كه كاركنان دستگاه های دولتی و عمومی به طور معمول ساعت 7:30 تا 
8:30 وارد محدوده طرح و حدود ساعت16:30 از آن خارج می شوند؛ 
ازاین رو چون در ساعات اوج تردد و ترافيک این ورود و خروج صورت 
می گيرد، هزینه بيشتری بابت طرح ترافيک می پردازند. با اجرایی شدن 
تغيير ساعات ادارات، ورود و خروج كاركنان دستگاه های دولتی و عمومی 
در ساعات كار اداره ها غيرپيک )6:30 تا 13( خواهد بود و به همين دليل 

شرایطی فراهم می شود تا هزینه كمتری بابت طرح ترافيک بپردازند.

19درصد كاهش تردد
باتوجه به آمارها، اكثر سفرها اعم از آموزشی، شغلی، درمانی و... در ساعت 
صبحگاهی و به صورت همزمان انجام می شوند. شهریار افندی زاده با بيان 
این مطلب تأكيد كرد كه سهم سفرهای آموزشی از كل سفرهای روزانه 
)20ميليون سفر( 18درصد است كه با توجه به تعطيلی مدارس در مقاطع 
مختلف، قطعا حدود 10درصد از سفرهای صبحگاهی )سفرهای آموزشی( 
كاهش می یابد. به گفته مدیرعامل سازمان ترافيک شهر تهران، 20درصد 
سفرهای روزانه )20ميليون سفر( سهم سفر كارمندان بخش دولتی و 
عمومی )سفرهای شغلی( است كه با اجرای طرح تغيير ساعت كاری 

اداره ها در این بخش هم 9درصد كاهش خواهيم داشت.

بسته های پیشنهادی طرح ترافیکبسته های پیشنهادی طرح ترافیک
خودروهای دارای معاینه فنی عادی
یک ماهه: یک ماهه: 300300//655655//11تومانتومان
33ماهه:ماهه:  700700//485485//44تومانتومان
66ماهه:ماهه:  300300//443443//88تومانتومان

بسته های پیشنهادی طرح ترافیکبسته های پیشنهادی طرح ترافیک
خودروهای دارای معاینه فنی برتر
یک ماهه:یک ماهه:  200200//324324//11تومانتومان
33 ماهه: ماهه:  600600//588588//33تومانتومان
66ماهه:ماهه:  600600//754754//66تومانتومان

خودروهای مجاز 
 ناوگان حمل ونقل عمومی
 خودروهای امداد و نجات 
)اورژانس و آتش نشانی و...(
  خودروهای امنیتی

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

سرعت اینترنت همراه اول بسيار افت كرده است
سرعت اینترنت بسته ها مخصوصا بسته های شبانه همراه اول 
به 250كيلوبایت كاهش یافته است؛ درحالی كه قبلا این بسته ها 
20هزار تومان بود و 100گيگ اینترنت شبانه داشت، اما اكنون 
اپراتور می گوید تا حدی سرعتش بالاست و بعد كه به سقف مصرف 
منصفانه 100گيگ رسيد، سرعت كم می شود كه قبلا همين طور بود، 
اما الان پس از مصرف شبانه حدود 50 گيگ، سرعت 256كيلوبایت 

می شود؛ یعنی هم سرعت كم شده و هم ترافيک كم می شود.
راستکار از تهران 

گران شدن قيمت شيرخشک، منافی سياست های 
فرزندآوری است

وقتی این همه تبليغ برای فرزندآوری می شود، طبيعی است 
حداقل ابتدایی ترین ملزومات آن ارزان و در دسترس باشد. قيمت 
شيرخشک دوبرابر شد. اميدوار بودیم بعد از آن، كمبودش جبران 
شود كه نه تنها چنين نشد، بلکه همچنان كم و گران است. چند روز 
برای فرزندم دنبال شيرخشک بودم و دست آخر هم ما را به شماره 
190 ارجاع دادند كه آن هم گویاست و پاسخگو ندارد! كجای این روند 

در مسير افزایش جمعيت و سياست جوانی آن است؟
اباذری از مشهد

كانال خيابان 17شهریور مسجد سليمان سرپوشيده شود
در خيابان 17شهریور مسجد سليمان در استان خوزستان درست 
پشت پاركينگ شهرداری یک كانال فاضلاب روباز هست كه محل 
تجمع حشرات موذی است و بوی تعفن آن اهالی منطقه را می آزارد. 
بارها از شركت آب و فاضلاب، محيط زیست، شهرداری و سایر 
نهادهای مسئول برای رفع این مشکل تقاضای كمک كرده ایم ولی 
مشکل به قوت خود باقيست. بدتر اینکه تاكنون چندین كودک نيز 
به داخل این كانال سقوط كرده اند. حتما باید اتفاقات تلخ تری بيفتد 

تا ضرورت سرپوشيده كردن این كانال ها احساس شود؟
عظامی از مسجد سليمان 

مركز درمانی تأمين اجتماعی فشافویه شبانه روزی شود
فشافویه در شهرستان ری در جنوب پایتخت فاقد امکانات 
درمانی كافی است و با نزدیک ترین بيمارستان ها شامل 
فيروزآبادی و هفت تير شهرری 40كيلومتر فاصله دارد؛ به همين 
دليل چه بسا بيمارانی كه به دليل تأخير در رسيدن به مركز 
درمانی از دست رفته اند؛ به همين دليل به مسئولان پيشنهاد 
می دهيم مركز درمانی تامين اجتماعی شهدای فشافویه را كه 
متناسب با بودجه ساكنان منطقه نيز هست، شبانه روزی كنند و 
نسبت به افزایش سرانه خدمات درمانی این منطقه نگاهی جدی 

داشته باشند.
عزیزی از فشافویه
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چالشها
  استفاده از پلتفرم های مبتنی بر بلاکچین ممکن است برای 

برخی بازیکنان پیچیده باشد.
  ارزش همسترهای دیجیتال و توکن های بازی ممکن است 

به دلیل نوسانات بازار تغییر کند.
  حفاظت از دارایی های دیجیتال و اطلاعات شخصی 
بازیکنان یکی از چالش های اساسی در این نوع 

پلتفرم هاست.

سرابمیلیاردرشدنباهمستردیجیتال
فعالیتدربازیهمسترکامبتبهارزشمندترشدنیکرمزارزکمکمیکندوسودسرشاریبهسازندگانمیرساند

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامهنگار

سهم دانش بنیان ها در تولید ناخالص 
ملی تا پایان دولت پانزدهم است. 
و  علمی  معاون  دهقانی،  روح الله 
فناوری رئیس جمهور درباره این خبر 
گفت: درصورت تداوم اجرای قانون 
جهش تولید دانش بنیان به عنوان یادگار 
رئیس جمهور شهید تا پایان 2 دولت 
بعدی، سهم دانش بنیان ها در تولید 
ناخالص داخلی از 3درصد فعلی به 

۱۵درصد افزایش می یابد.

۵
برابر  

سهم موشک بزرگ استارشیپ متعلق 
به شرکت فضایی اسپیس ایکس در 6 
ماه گذشته است. ایلان ماسک مالک 
این شرکت اعلام کرده است که موشک 
بزرگ »استارشیپ« در روز ششم ژوئن 
)۱7خرداد( برای چهارمین بار به طور 
آزمایشی پرتاب خواهد شد. ماسک در 
حساب ایکس خود، چندین عکس از 
موشک ۱22متری روی سکوی پایگاه 

»استاربیس« منتشر کرد.

4
پرتاب  

چهارشنبه  چهارشنبه  1616 خرداد  خرداد 14031403- شماره  - شماره  91169116

 رنو دست به دامن
یک شرکت چینی شد

گویاجریانتغییرکردهاست.رسمبراینبودکهشرکتهای
چینی،پیشترباشرکتهایاروپاییشریکمیشدندتابه
فناوریهایآنهادسترسیپیداکنند،اماامروزهدرفضای
خودروهایبرقی،شرایطدقیقابرعکسشدهاست.بهگزارش
آرناایوی،رنواعلامکردهاستکهبرایتوسعهمدلآینده
Twingo EVبایکشرکتمهندسیچینیکهنامشفاش
نشده،همکاریخواهدکردتابهگفتهسخنگویرنو،زمان

توسعهوهزینههارابهبودبخشد.
قیمتتیووینگودرزمانعرضهدرچندسالآیندهبایدزیر
۲۰هزاریوروباشدوتخصصشرکتهایچینیدرتوسعه

خودروهایبرقیارزانبسیارمشهوداست.
شرکتBYDبرنامهداردمدلSeagullخودراسالآیندهبا
قیمتیکمتراز۲۰هزاریورودراروپاعرضهکند.بهگفتهافراد
مطلع،اینهمکاریباهدفآموزشرنوبرایسرعتبخشیدن
بهتوسعهخودروهایبرقیصورتمیگیرد.یکیازاینافراد
میگوید،اگرچهمهندسیدرچینلزوماارزانترازاروپانیست،
بیشتردستاوردهایفعلیفناوریخودروهایبرقیازچین
میآیند.اینخبرپسازآنمنتشرشدکهدراوایلماهجاری
میلادیاعلامشدهبود،همکاریبینرنووفولکسواگنبرای

توسعهمشترکنسخهایارزانازتووینگوناکامماندهاست.
پسازآن،فولکسواگنراهخودرارفتوتصمیمگرفت
خودرویبرقیارزانقیمتیرابهطورمستقلتوسعهدهد؛
درحالیکهرنوبهاینشریکچینیکههنوزنامشفاش
نشدهرویآورد،اگرچهاکنونمیگویداینتصمیممستقل
ازشکستهمکاریبافولکسواگناتخاذشدهاست.بهگفته
سخنگویرنو،»طراحی«و»پروژهمهندسیپیشرفته«در
فرانسهانجاممیشودوتولیددراروپاصورتخواهدگرفت.
خودرویTwingo EVنخستینبارسالگذشتهمعرفیشدو
احتمالادراسلوونی،جاییکهمدلکنونیتووینگونیزساخته

میشود،تولیدخواهدشد.

عددخبر

فناوری

فناوریخودرو

تبلیغاتانتخاباتیدرپیامرسانهایداخلی
عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: اقدامات برای تبلیغات کاندیداهای ریاست جمهوری در 
بستر پیام رسان های بومی به زودی اعلام خواهد شد. در این اقدامات تدابیری برای تبلیغات کاندیداهای 

ریاست جمهوری از سوی وزارت ارتباطات درنظر گرفته شده است.

دوایندرمریخ
مریخ نورد استقامت ناسا یک همنشین جدید در مریخ پیدا کرده که یک تکه سنگ است و از آنجایی که واژه 
سنگ در زبان انگلیسی راک)Rock( نامیده می شود، آن را به یاد بازیگر ورزشکار مشهور هالیوود »دواین« 

نامیده اند. گویا این تکه سنگ بر یکی از چرخ های این مریخ نورد سوار و با آن همراه شده است.

صفحهآرا:امیدنوشآذر

زمان عرضه آیفون تاشو 
بازارگوشیهایهوشمندتاشوباسرعتبسیاربیشترینسبت
بهبازارکلیگوشیهایهوشمنددرحالرشداست.بنابراین
اپلنمیتواندبرایهمیشهازاینبازارپرسوددوربماندو
درواقعماتاکنونشایعاتبیشماریدربارهیکآیفونتاشو
کهدرچندسالآیندهعرضهمیشود،شنیدهایم.بهگزارش
جیاسامآرنا،اپلبعیداستقبلازسال۲۰۲7یکگوشی
تاشوعرضهکند.دلیلاینموضوعبهالزاماتسختگیرانهشرکت
برایچینخوردگیصفحهنمایشوقابلیتاطمینانمربوط
میشود.بهنظرمیرسد،اپلبرخلافسامسونگدوستدارد
صفحهنمایشتاشوهیچچینخوردگیاینداشتهباشد.قابلیت
اطمینانمیتواندبههرچیزیاشارهداشتهباشد،امامیتوانیم
حدسبزنیمکهاپلمیخواهدمکانیسمتاشوبرایسالها
بهخوبیکارکند.آنهاهمچناندرحالارزیابیمشخصاتو

عملکردقطعاتبراینخستینآیفونتاشوهستند.

احتمالا شما هم چند روزی می شود که با لینک های 
دعوت برای حضور در یک بازی به نام »همستر کامبت« 
از طرف دوستان و آشنایان تان روبه رو می شوید. در 
واقع »همستر کامبت« )Hamster Kombat( ستاره ای 
نوظهور در دنیای بازی های رمزارزی تلگرامی است که 
کاربران می توانند با فعالیت در آن، سکه های مجازی 
به دست آورند. مشابه چنین چیزهایی در پلتفرم ها و 
وب سایت های مختلف نیز دیده شده است؛ پلتفرم هایی 
که از شما می خواهند بیشتر آنجا فعالیت کنید تا به شما 

سکه های بیشتری تعلق بگیرد.

همسترکامبتچیست؟
همسترکامبتیکپلتفرمبراساسفناوریبلاکچیناستکهدردنیای

بازیهایدیجیتالوبهخصوصبازیهایمبتنیبرNFTیاهمان
توکنهایغیرقابلتعویضفعالیتمیکند.دراینپلتفرم،بازیکنان
میتوانندهمسترهایدیجیتالخودراپرورشدادهوبااستفاده

ازآنهادرمسابقاتومبارزاتشرکتکنند.

روشدرآمدزایی
شماباورودبهچنینفضاییبهکسبسکهمشغول
میشوید.بهشماقولدادهمیشودکهمیتوانیددر
آیندهاینزدیک،سکههایکسبشدهرادریکصرافی
ارزهایدیجیتالبهفروشبرسانیدیاتبدیلبهرمزارزی

دیگرکنید.اتصالکیفپولدیجیتالبهاینبرنامه،خود
یکیازحساسترینمراحلکاراست؛بسیاریهمینگونه
درپایانکارمتوجهمیشوندکهبهدلیلآنکهکیفپول
دیجیتالشانمعتبرنبوده،نمیتوانندداراییهایخودرا
منتقلکنند.ضمناینکههیچتضمینیوجودنداردکهدر
پایانسکهایبهشماتعلقبگیردوالبتهاینکهاینبازیتا
چهزمانیادامهپیداکند.بااینحال،ازیکچیزاطمینان
داشتهباشید؛سازندگان،برندگانواقعیاینبازیهستند.

کلاهبرداریاستیاقانونی؟
خیلیدقیقنمیتواندراینخصوصچیزیگفت.بهایندلیلکهشماباانجاماین
بازیچیزیباارزشمالیراازدستنمیدهیدکهبخواهیمبگوییمداراییهای
شمادراینجابهخطرمیافتد،امادرعینحالنبایدهمخیلیامیدواربهاین

موضوعباشیدکهزودپولدارمیشوید.

رازچنینبازیهاییچیست؟
راهاندازییکتوکنغیرقابلتعویض)NFT(یایکارزدیجیتال
جدیدشایدکارآسانیباشد،امادرادامهبرایافزودنبهارزشآنها،
بایدتلاشویژهایصورتبگیرد.بنابراین،هدفکسانیکهبه
راهاندازیچنینچیزهاییمیپردازند،رونقبخشیدنبهبازار
آناست.اینسادهترینتوجیهبرایشکلگیریبازیهایی

مانند»همسترکامبت«میتواندبهحساببیاید.

ویژگیهاوعناصرهمسترکامبت
  همسترهای دیجیتال:بازیکنان
میتوانندهمسترهایدیجیتال
منحصربهفردیایجادکنندکههرکدام
دارایویژگیهاوقابلیتهایخاصخود
NFTهستند.اینهمسترهابهصورت
ذخیرهمیشوندوبازیکنانمیتوانندآنها

راخریدوفروشکنند.

  مبارزات و مسابقات:همسترکامبت
بهبازیکناناینامکانرامیدهدکه

همسترهایخودرادرمبارزاتومسابقات
مختلفشرکتدهند.اینمسابقات
میتوانندشاملمبارزاتتکبهتک،

تورنمنتهاوچالشهایدیگرباشند.

  تجارت و خرید و فروش:بازیکنان
میتوانندهمسترهایخودرادر
بازارهایدیجیتالبهفروشبرسانندیا
همسترهایدیگرانراخریداریکنند.
بهدلیلاینکهاینهمسترهابهصورت

NFTهستند،هرکدامارزشوویژگیهای
منحصربهفردیدارندکهمیتواننددربازار

معاملهشوند.

  جوایز و پاداش ها:بازیکنانمیتوانند
ازطریقشرکتدرمسابقاتومبارزات،
جوایزوپاداشهایمختلفیکسبکنند.
اینپاداشهامیتوانندشاملتوکنهای
دیجیتال،آیتمهایخاصدربازییا

همسترهاینادرباشند.



جلوی دوربین خودم را به چالش کشیدم
گفت وگو با سارا حاتمی به بهانه اکران فیلم سینمایی »آبی روشن«

با کارهای جدی، بازیگری را شروع 
کردید. مسیر ورود شما به سینما و سریال در 

این سن و سال از کجا شروع شد؟
راستش مسیرم از علاقه به بازیگری شروع شد. 
به خاطر علاقه ای که به این حرفه داشتم از 
12سالگی در کلاس های مختلف بازیگری شرکت 
کردم. وقتی 14ساله بودم در تست بازیگری 
سریال زخم کاری معرفی و برای بازی در نقش 

مائده انتخاب شدم.

دنیای بازیگری را چطور می بینید؟
به نظرم بازیگری دنیای وسیع، زیبا و پیچیده ای 
است. همه تلاشم را می کنم تا در این دنیا جایگاه 

خودم را پیدا کنم.

در 2فیلم بلند سینمایی بازی 
کرده اید که فضای متفاوتی با یکدیگر دارند؛ 
اولی مضمونی اجتماعی دارد و دومی فضای 
شاعرانه ای همراه با قصه ای جدید. از تجربه 

بازی در »آبی روشن« بگویید.
فضای آبی  روشن با وجود اینکه شاعرانگی خاص 
خود را داشت، توانسته بود یکسری مسائل 
شخصی را که دغدغه های اصلی فیلم بود پیش 
ببرد. می توانم بگویم مسائل شخصی و دغدغه های 

فیلم به واسطه شاعرانه بودن توانسته بود کار را 
برای خود کاراکتر آسان تر کند چرا که اتمسفری 
که فیلم داشت باعث می شد از یک فیلم اجتماعی 
فاصله بگیرد و در عین حال مسائل اجتماعی و 
خانوادگی را مطرح کند. کاراکتر من با شاعرانگی 

در آبی روشن پیش می رفت.

بعد از کت چرمی و در دومین فیلم 
سینمایی خود چطور شد که بازی در این فیلم 

را قبول کردید؟
روز اولی که فیلمنامه را خواندم یکسری نکات 
را در فیلمنامه دیدم که درون کاراکتر را نشان 
می داد و برایم خیلی جذاب بود. فراز و نشیب های 
کاراکتر باعث می شد که خودم را به چالش بکشم 
و آن فضای شاعرانه من را درگیر کرده بود. سال 
1401 نقشم در یک فیلم اجتماعی بود و 1402 
متفاوت. همین انتخاب ها به نظرم باعث می شود 
که کاراکتر هایی را که قبول می کنم چالش برانگیز 

باشد و من را وارد یک چالش کند.

بازی در کت چرمی برای تان 
جذاب تر بود یا آبی روشن؟

در فیلم آبی روشن نقش بسیار متفاوتی نسبت 
به حضور اولم در سینما یعنی فیلم کت چرمی 

تجربه کردم و در کاراکتر ستاره در واقع با 
شخصیتی مواجه می شویم که مجبور است در 
مسیر زندگی پرنوسان و چالشی خود از نوجوانی 
عبور و مسیر بزرگسالی و بلوغ را تجربه کند؛ 
بلوغی که شخصیت او را پخته، محکم و مقاوم 
می کند؛ دختری که هنوز علایق دوران نوجوانی 
در وجودش بسیار پررنگ است اما شرایط زندگی  
راه دیگری را پیش رویش قرار می دهد و مجبور 
است بزرگ شود و بزرگ فکر و عمل کند و با 
مسائل مختلفی مواجهه و برخورد داشته باشد. 
رفتارهای ستاره در این فرایند او را تبدیل به یک 
زن بالغ می کند. این مسئله و تغییر تدریجی خیلی 
نقش را برای من جذاب و هیجان انگیز کرده بود 

و اینکه یک دختر نوجوان چرا باید دچار چنین 
سرنوشت تراژیکی بشود، برایم دغدغه بود. سن 
و سال و شخصیت ستاره ایجاب می کرد که مثل 
یک دختر نوجوان بتواند مسائل این سنین را 
تجربه کند ولی بدون طی تجربیات کافی ناگهان 
وارد دنیای بزرگسالی و چالش هایش می شود و 
همین موقعیت متفاوتی را در قصه آبی روشن 

برایش رقم می زند.

در این فیلم هم که دومین تجربه 
سینمایی شما بود توسط داوران جشنواره 

فیلم فجر دیده شدید. نامزد جایزه بهترین 
بازیگر شدن تجربه دلنشینی است؟

از همان ابتدا به موفقیت فیلم در جشنواره فیلم 
فجر با توجه به کیفیتش و زحماتی که برای ساخته 
شدن آن، عوامل پشت صحنه متحمل شدند بسیار 
امیدوار بودم. این نقش برای من فراتر از یک نقش 
و بازی در یک فیلم سینمایی بود و برایش زحمت 

زیادی کشیدم.

فکر می کنید با توجه به فضای 
خاصی که »آبی روشن« دارد بعد از اکران 

بازخوردها درباره آن چگونه است؟
این فیلم حال و هوای خاصی دارد. هم به یک 
موضوع اجتماعی و خانوادگی پرداخته و 
هم فضای فیلم شاعرانه است و طبیعت 
زیبایی دارد که به لحاظ بصری برای 
تماشاگر لذتبخش است. علاوه 
بر داستان شخصیت هایش، فضای 
مذهبی هم دارد که به نظرم 
همه اینها توانسته اند کنار 
هم خوب پیش بروند و به 
نوعی مکمل هم باشند 
و همین ها باعث 
جذب مخاطب 
در اکران عمومی 

می شود.

در فصل دوم »جوکر« احسان علیخانی 
جای سیامک انصاری می نشیند. در گزارش

قسمت اول فصل دوم این رئالیتی شو، 
جواد رضویان یکی از شرکت کنندگان این 

برنامه است.
زمان انتشار برنامه »جوکر2« با اجرا و 
میزبانی احسان علیخانی و حضور 
بازیگران به عنوان شرکت کننده 
مشخص شده و این برنامه از چهارشنبه 
)1۶خرداد( در شبکه نمایش خانگی منتشر 

می شود.

پس از فصل اول »جوکر« با اجرای سیامک انصاری، حالا 
این مسابقه با نام »جوکر2؛ طبقه بیست ویک« به فصل 
دوم رسیده و این بار قرار است خود احسان علیخانی در 
جایگاه میزبان برنامه بنشیند.آخرین اجرای احسان 
علیخانی به مسابقه »عصر جدید« در تلویزیون برمی گردد 
و حالا او بعد از تجربه یک فصل از جوکر در پشت صحنه، 
این بار قرار است خود در جایگاه به عنوان میزبان حاضر 
شود و با نشستن پشت مانیتورهای متصل به ۵0 دوربین، 

حال وهوای مهمانان را رصد کند.
سیدجواد رضویان بازیگر سینما و تلویزیون در قسمت 
اول از فصل دوم این رئالیتی شو حضور دارد. وی در حاشیه 

تصویربرداری این برنامه می گوید: راستش من ظرفیت 
باختن به همه را دارم و فکر کنم نخستین فردی هستم که 
در همان دقایق اول از برنامه بیرون می رود. وی با اشاره به 
تولید فصل دوم این رئالیتی شو اضافه می کند: همیشه از 
پروژه هایی که به دومین فصل می رسد، می ترسیدم اما در 
این برنامه شرکت کردم.امیدوارم برنامه لحظات جذاب و 

خوشی را برای تماشاگران درست کند.
جواد رضویان، بهرنگ علوی، امیرحسین رستمی، 
محمدرضا علیمردانی، نیما شعبان نژاد، نصرالله رادش، 
مجید مظفری و هادی کاظمی ازجمله بازیگرانی هستند 

که در فصل اول »جوکر2« حضور دارند. 

آغاز پخش »جوکر۲« از 16خرداد
جواد رضویان: ظرفیت باختن به همه را دارم

نقل قول

 سووشون 
به سرانجام می رسد 

آخرین خبرهایی که از سریال »سووشون« 
منتشر شده، مبنی بر این است که پخش این 
سریال از پلتفرم نماوا به پلتفرم تازه تأسیس 
شیدا سپرده شده است، اما همچنان 
زمان پخش این سریال که گفته می شود 
تصویربرداری اش تقریبا به انتها رسیده، 

مشخص نیست.
ساخت سووشون براساس رمان سووشون از 
سیمین دانشور سال1401 در باغ عفیف آباد 
شیراز با کارگردانی نرگس آبیار شروع شد. 
بعد از گذشت یک سال حالا تولید سووشون 
تقریبا به پایان رسیده و آماده انتشار است و 
گفته شده قرار است همزمان امتیاز پخش آن 
به پلتفرم های خارجی هم داده شود. در مورد 
زمان پخش اما هنوز اطلاعاتی در دست نیست. 
البته در طول این مدت چندین بار زمان های 
تقریبی برای پخش اعلام شده که البته این 
اتفاق نیفتاده است. آخرینش اسفند ماه گذشته 
بود که اعلام شد سووشون در نوروز به شبکه 
نمایش خانگی می آید که این اتفاق نیفتاد و 

هنوز هم زمان پخش آن مشخص نیست.

شیدا به جای نماوا
یکی دیگر از مسائل و حاشیه های این سریال، 
پلتفرم پخش کننده آن بود. این سریال ابتدا با 
سرمایه گذاری پلتفرم نماوا در حال ساخت بود، 
اما اختلافاتی بین این پلتفرم و تهیه کننده پیش 
آمد که باعث شد برای مدتی سریال بلاتکلیف 
بماند. حالا گفته می شود با رأی دادگاه، مالکیت 
سووشون به محمدحسین قاسمی، تهیه کننده 
سریال رسیده است. از آنجا که آبیار و قاسمی 
 همزمان در حال تولید و تصویربرداری سریال 
»بامداد خمار« هم هستند که با همکاری 
پلتفرم شیدا در حال ساخت است، بنابراین 
به نظر می رسد سووشون هم توسط همین 

پلتفرم پخش شود.

جنگی که ناتمام مانده است 
با اینکه گفته می شود تصویربرداری سووشون 
تمام شده، اما بخش مهمی  از آن هنوز باقی 
مانده است که مربوط به جنگ سمیرم است؛ 
نبردی که در تیر ماه سال1322 در ارتفاعات 
سمیرم اصفهان میان نیروهای متحد عشایر 
قشقایی و بویراحمدی از یک سو و نیروهای 
ارتش ایران و مردم سمیرم از سوی دیگر 
درگرفت و تلفات بسیاری داشت. قسمت های 
مربوط به این نبرد در سریال به دلیل مشکلات 
مالی پلتفرم و همینطور تهیه کننده، 
فیلمبرداری نشده و آنطور که گفته می شود 
قرار است بین 2فصل بامداد خمار این کار 

انجام شود.
اولین تجربه نرگس آبیار در سریال سازی با 
بازی بهنوش طباطبایی، میلاد کی مرام، هوتن 
شکیبا، سام درخشانی، ترلان پروانه و آزاده 
صمدی 3فصل 10قسمتی دارد و در سال های 
پایانی جنگ جهانی دوم می گذرد و فضای 
اجتماعی سال های 1320 تا 132۵ ایران را 

ترسیم می کند.

شقایق عرفی نژادسریال
روزنامه نگار

حاضرم »فرزند صبح« 
را رایگان اکران کنم 

محمدرضا شرف الدین، 
تهیه کننده: فیلم فرزند 
صبح سال هاست که 
آماده نمایش است اما 
مؤسسه حفظ و نشر آثار 
امام خمینی)ره( باید اجازه 
دهد تا این فیلم اکران شود. 
چون طبق وصیت امام، این 
مؤسسه مسئول محتوای 
آثار حضرت امام)ره(، پس 
از رحلت ایشان است. من 
حاضرم که فیلم را به صورت 
رایگان در سکوها نمایش 
دهند و آنها هم بسیار 
استقبال می کنند. هرچند 
سرمایه گذار باید تصمیم 
بگیرد و من کارهای اجرایی 
آن را انجام دهم، به عنوان 
تهیه کننده نگران این فیلم 
هستم که چرا اکران نشده 

است./ ایرنا

خانه تئاتر مالیات کدام 
سود را باید بدهد؟ 

ایرج راد، رئیس هیأت 
مدیره خانه تئاتر ایران: 
خانه تئاتر کارش خدماتی 
و حمایت از هنرمندارن 
است و بودجه ای را که برای 
امور جاری خود و پرداخت 
دستمزد پرسنل خود نیاز 
دارد، در قالب کمک دریافت 
می کند. الان مدتی است که 
از این کمک محروم هستیم 
و مبالغ بسیار ناچیزی برای 
گذران امور، خرید لوازم 
اداری و حقوق پرسنل 
دریافت کرده ایم. بنابراین 
سوددهی و درآمدی 
نداریم که بخواهیم مالیات 

بپردازیم./ایسنا

تگزاس۴ و ۵ ساخته 
می شوند 

حمزه صالحی، 
فیلمنامه نویس »تگزاس«: 
قسمت  های  فیلمنامه 
چهارم و پنجم به نگارش 
درخواهد آمد. از همان 
زمانی که قرارداد 
»تگزاس2« را بستیم، 
ابراهیم عامریان قصد 
داشت 5 قسمت از این 
فیلم را مقابل دوربین ببرد 
و با چنین ذهنیتی قصه را 
نوشتیم. به احتمال بسیار 
زیاد سری  چهارم و پنجم 
این فیلم در کشور برزیل 
ساخته خواهد شد و فضایی 
بسیار متفاوت نسبت به 
قسمت های دوم و سوم 

خواهد داشت.

سکوتوطبیعتبهمنانرژیخوبیبرایبازیمیداد
تمام شهرهایی را که در آنها آبی روشن فیلمبرداری می شد برای 

نخستین بار می دیدم. طبیعت این شهرها بکر و زیبا بود و واقعا 
اتمسفر لوکیشن ها به من در بازی خیلی کمک می کرد. در این فیلم 

به دور از اغتشاش فکری می توانستم به عنوان یک بازیگر تمرکز 
روی کاراکترم داشته باشم. سکوت و طبیعت به من انرژی خوبی 

برای بازی می داد و ناخودآگاه از زندگی روزمره دور می شدم و 
تنها به بازی در کاراکتری که داشتم فکر می کردم.

مکث
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متوسلانیواقدامبرای
ساختسووشوندر

دهه60
در دهه60 محمد متوسلانی تصمیم 
داشت که فیلمی  براساس رمان 
سووشون بسازد، اما این فرصت 
هرگز برایش مهیا نشد. متوسلانی 
و همسرش ارتباط خانوادگی و 
دوستی با سیمین دانشور داشتند 
و همین باعث شده بود متوسلانی 
به ساخت این فیلم علاقه مند 
شود. او ماجرای ساخت این فیلم 
یا درواقع ساخته نشدنش را در 
گفت وگو با ایسنا اینطور تعریف 
کرده است: »من خیلی کوشش 
کردم فیلمی از رمان سووشون 
بسازم. با تهیه کننده های مختلفی 
صحبت و حتی با تلویزیون مذاکره 
کردم که نسخه سریالی آن ساخته 
شود، ولی هیچ کدام به نتیجه 
نرسیدند. ساخت اثری تصویری 
از سووشون خیلی سخت بود، 
چون هزینه ساخت آن بسیار زیاد 
می شد؛ ضمن اینکه به هر حال 
روی فیلم و داستان حساسیت 
زیادی هم وجود داشت و باید با 
دقت کار می شد. این، چیزی نبود 
که آن را شروع کنیم، بعد در میانه 
راه به مشکل بخوریم و بخواهیم از 
بخش هایی کوتاه بیاییم یا کار را 
سرسری تمام کنیم. ساخت فیلم 
از سووشون مسئولیت سنگینی 
داشت و در نهایت شرایط برای من 

مهیا نشد.«
او از کارگردان های دیگری هم 
که قصد ساخت فیلمی  براساس 
این رمان را داشتند، صحبت کرده 
است؛ ازجمله یک کارگردان 
ایتالیایی که در دهه70 تصمیم 
به این کار گرفته بود، اما سیمین 
دانشور با درخواست  ساخت 
 فیلم توسط کارگردان ایتالیایی 

موافقت نکرد. 

مکث

با سن و سال کمی که دارد، توانست در جشنواره فیلم 
فجر چهل ویکم سیمرغ بلورین بازیگر مکمل زن را برای 
بازی در »کت چرمی« بگیرد، فیلمی به کارگردانی حسین 

میرزامحمدی و تهیه کنندگی کامران حجازی. در این فیلم 
جواد عزتی بازی کرده و نخستین حضور سارا حاتمی در 
یک فیلم بلند سینمایی است. اما سارا حاتمی به واسطه 
»کت چرمی« شناخته نشد بلکه پیش تر حضورش در 
سریال نمایش خانگی »زخم کاری« باعث دیده شدنش 
شد. فصل اول این سریال به کارگردانی محمدحسین 
مهدویان خیلی خوب دیده شد و جزو سریال های پربیننده 

به حساب آمد. دومین فیلم سینمایی سارا حاتمی »آبی 
روشن« است، فیلمی به کارگردانی بابک خواجه پاشا که 
دومین کارش در عرصه سینما به حساب می آید، فیلمی که 
فضایش کاملا متفاوت با »کت چرمی« است. در این فیلم 
سارا حاتمی در کنار مهران غفوریان و مهران احمدی بازی 
می کند؛ فیلمی که به گفته کارگردانش فضای شاعرانه ای 
دارد و خارج از پایتخت تصویربرداری شده است. این 

بازیگر متولد84، سال گذشته هم در تماشاخانه ایرانشهر 
با نمایش »یکی بود، یکی نبود« روی صحنه رفت و به تازگی 
در یک فیلم کوتاه بازی کرده است. حاتمی برای دومین 
بار اسمش جزو نامزدهای سیمرغ بلورین بهترین بازیگر 
زن برای فیلم »آبی روشن« بود، فیلمی که در جشنواره 
چهل ودوم به نمایش درآمد. این فیلم قرار است از هفته 

سوم خرداد اکران عمومی خود را شروع کند.

هلیا نصیریگفت وگو
روزنامه نگار



101هزار خدمت بهداشتی به حجاج18
به گفته رئیس مرکز پزشکی حج و زیارت هلال احمر، از ابتدای عملیات حج تا نیمه خرداد جاری، 101هزار خدمت 
بهداشتی و درمانی به زائران ایرانی ارائه شده است. به گفته سیدعلی مرعشی، این خدمات شامل ویزیت، امداد 

و انتقال، خدمات پاراکلینیک و پرستاری بوده است.

نوشیدنی هایی علیه استرس
یکی از متخصصان طب ایرانی معتقد است که شربت زعفران و سنبل الطیب، می تواند باعث غلبه بر استرس و 
اضطراب شود. آزاده زارعی همچنین اشاره می کند که دانش آموزان و دانشجویان از این دست نوشیدنی ها در 

زمان نزدیک به امتحان و قبل از خواب می توانند بهره ببرند.
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موش ها، خرگوش ها و خوکچه های هندی در تنها حیوانخانه سازمان غذا و دارو، مجوز عرضه داروها را 
در بازار مصرف صادر می کنند 

عدد خبر

تغذیه و سلامت

یک بار، باید جرایم قانون جامع کنترل 
دخانیات بازنگری شود. جرایم این 
قانون برای آخرین بار، در سال1398 
بازنگری شد. به این ترتیب میزان 
این جرایم با توجه به میزان رشد تورم 
در این سال ها، به روز و به معاونت 
حقوقی ریاست جمهوری ارسال شده 

است.

3
سال  

تومان، نرخ جریمه تخلفات تبلیغات 
در حوزه دخانیات در سال جاری 
خواهد بود که احتمالا با تصویب 
هیأت وزیران، عملیاتی خواهد شد. 
این درحالی است که طبق بازنگری 
سال98، این نرخ 44میلیون تومان 
در صورت تکرار تخلف در حوزه 

تبلیغات بود.

100
میلیون  

صفحه آرا: محمدرضا محمدی تاش

تقاطع خیابان ولیعصر و امام خمینی، در هیاهوی بازار 
فروش اسباب و لوازم کار، ساختمان محصور شده میان 
میله های آهنی، شاید تاکنون نظر کسی را جلب نکرده 
باشد. اینجا آزمایشگاه مرجع سازمان غذا و داروست 
که هیچ فرآورده سلامت محوری بدون ورود و خروج 

از آن مجوز حضور در بازار مصرف را دریافت نمی کند؛ 
از محصولات دارویی گرفته تا آرایشی ها، مکمل ها 
و حتی تجهیزات پزشکی و... عجیب ترین بخش آن 
شاید حیوانخانه دارویی باشد که در آن موش، خرگوش 
و خوکچه هندی زندگی می کنند برای تأیید داروهای 
بیولوژیک  ایرانی و خارجی، که آماده عرضه در بازار 
مصرف هستند. این داروها برای سلامت سنجی نهایی و 
دریافت مجوز در آخرین ایستگاه روی حیوانات تست 
و درصورت نداشتن آلودگی یا بروز نکردن علائم در 

سطح بازار توزیع می شوند. ازجمله واکسن ها، داروهای 
تزریقی مثل بوتاکس یا خون و فرآورده های آن، 

آلرژن ها، ژن درمانی، پروتئین های نوترکیب کننده و...
ساکنان حیوانخانه سازمان غذا و دارو زندگی پرهزینه 
اما غم انگیز و کوتاهی دارند. عمرشان شاید به یک ماه 
هم نرسد چون بعد از آزمایش از چرخه حیات )اوت 
شدن به وسیله گاز( خارج می شوند اما به خطر نیفتادن 
سلامت انسان ها برای مصرف داروهای بیولوژیک را 

تضمین می کنند. 

حیواناتی که پیشمرگ ما می شوند

اتاق تب سنجی )پایروژن(، اتاق کار، 3اتاق 
نگهداری موش ها، خوکچه های هندی و خرگوش ها 
و یک اتاق قرنطینه کل فضای داخلی حیوانخانه 
است و ورودی هم یک رختکن برای تعویض لباس. 
آزمایش های حیوانخانه هم براساس دستورالعمل 
در بازه های زمانی 5، 7، 21 و 40 روزه انجام می شود 
و در این مدت، حیوانات به طور مرتب چک 
می شوند. احتمال رد شدن دارو به دلیل مرگ ومیر 

حیوانات و بروز برخی علائم هم وجود دارد.

موش ها در گروه های 18 ، 36 و حتی 54تایی 
مورد آزمایش قرار می گیرند. خوکچه های 
هندی در گروه های 5 تایی آزمایش می شوند و 
خرگوش ها هم پایروژن هستند، یعنی آزمایش ها 
به صورت 3 تا، 3  تا برای تب سنجی انجام می شود. 
آزمایش های انجام شده در این حیوانات شرایط 
خاصی دارد و کاملا تحت کنترل است. حتی 
اگر وزن  حیوانات بالاتر هم برود، نمی توان برای 

آزمایش از آنها استفاده کرد.

آزمایش های پوستی برای محصولاتی ازجمله 
بوتاکس با تزریق روی خوکچه های هندی و 
خرگوش انجام می شود. در تست بوتاکس پس 
از 5 تا 7 روز اگر حیوان واکنش آلرژیک، قرمزی 
پوست، کبودی و... نداشته باشد، مجوز توزیع 
صادر می شود. روی خرگوش ها هم اگر تب 
قابل قبول نباشد، نشان دهنده آلودگی محصول 
است و رد می شود. تزریق روی موش ها براساس 

سنجش تغییرات در خون صورت می گیرد.

تمام حیواناتی که در این آزمایشگاه برای تست 
مورد استفاده قرار می گیرند، از انستیتوپاستور 
خریداری می شوند و به دلیل شرایط نگهداری 
هزینه برند. حتی محفظه های آهنی نگهدارنده 
فضای زندگی این حیوانات هم گران است چون 
باید آلیاژ سبکی داشته باشند. غذایشان هم 
کنستانتره است و از انستیتو پاستور خریداری 
می شود تا تعذیه آنها آسیب نبیند؛ غذایی ترکیبی 

که تحت فشار برای حیوانات آماده می شود.

حیوانخانه آزمایشگاه مرجع سازمان غذا و دارو تنها 
مرکز کل کشور است که تست حیوانی داروهای 
بیولوژیک را انجام می دهد. قرار است فضای آزمایشگاه 
هم با بودجه ای که تصویب شده، 4 برابر شود. البته 
به گفته مسئولان این حیوانخانه، با همین فضای کم هم 
هیچ زمانی کار روی زمین نمی ماند؛ حتی در پاندمی 
کرونا که شلوغ ترین فعالیت این مرکز رقم خورد و 

واکسن های مختلف، دائم در حال آزمایش بودند.

کار کردن در حیوانخانه، سختی های زیادی دارد، از 
بویی که در فضای آزمایشگاه پیچیده و آزاردهنده 
است تا پرزهایی که در هوا پخش می شود و عامل 
بیماری های تنفسی است. اما سال هاست که در 
این بخش از آزمایشگاه، 3نفر با جان و دل مشغول 
فعالیتند، دکتر علی اکبر لطفی، مسئول بخش 
حیوانات آزمایشگاهی، مرتضی رئوف، تکنیسین 
دامپزشکی و غلامرضا اصغرنژاد، نیروی تخصصی 

حیوانخانه برای نگهداری از حیوانات.

بهترین راه رفع اضطراب
روزگار امروز ما، آکنده از حس اضطرار و کمبود وقت و 
فرصت است. همین ها باعث می شوند تا استرس  و اضطراب به 
جان شهروندان بیفتد و خوره جان و روح و حتی جسم شان 
شود. این استرس و اضطراب، مقدمه ایجاد و شکل گیری 
بیماری های فیزیکی دیگری هم می تواند باشد. اما چطور 
می توان بر این خصیصه های منفی روانی غلبه کرد؟ البته که 
روش های زیادی وجود دارد، اما توجه به تغذیه و کیفیت آن، 
می تواند یکی از بهترین راه ها باشد. مرجان عجمی، متخصص 
تغذیه در این باره به مهر گفته است: یک رژیم غذایی سالم 
باید بر 3اصل تعادل، تنوع و میانه روی در دریافت گروه های 
غذایی مبتنی باشد. به گفته او، باید نوشیدن آب به اندازه 
مورد نیاز بدن باشد و نیز تحرک کافی هم لحاظ شود. این 
کارشناس تغذیه همچنین تأکید می کند که دریافت منابع 
غذایی حاوی ویتامین B12 ،B6 و فولات و پرهیز از دریافت 
منابع غذایی حاوی کافئین هم می تواند برای رفع استرس و 

اضطراب کارگشا باشد.

مریم سرخوش گزارش
روزنامه نگار
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

کافی است توی تل هندوانه های پشت وانت نیسان چشمی بچرخاند تا شیرین ترین 
و آبدارترین آنها را گلچین کند. تشخیص اش هم خطا ندارد و وقتی قاچ های کوچک و 
بزرگ این هندوانه سرخ و خوشرنگ روی سقف اتاقک نیسان آبی رنگش دلبری می 

کنند، رهگذران تشنه و گرمازده بسیاری را پای بساط کاسبی او می کشانند...

راه و بیراهه های 
مشتری پسند کردن 

هندوانه

لبخندها و اشک های شوق مهرداد و 
خانواده اش تنها اتفاقات خوشی نیستند 
که در ساختمان قدیمی و فرسوده 
مرکز انجمن توانیاب رقم خورده اند و 
دلارام نبوی و همراهانش در کنار راه 
و نیمراه هایی که برای دیده شدن 
توان ذهنی توانیابان بزرگسالی مانند 
مهرداد طی می کنند، به کودکان و 

نوجوانان معلولی که خانواده هایشان 
بنیه مالی استفاده از خدمات گران قیمت 
توانبخشی را ندارند، خدمات رایگان 
ارائه می کنند. این دفتر 16سال پیش 
به همت منصوریان گشوده شده و 
داستان های شیرینش حکایت هایی 

دنباله دارند ...

تماشای گزارش

 حکایت 
همچنان باقی ست

رابعه تیموریزندگی
روزنامه نگار

متفاوت ترین نقاش ایران
بهزیستی استان تهران مهرداد معظمی را به عنوان جوان نمونه توانیاب برگزید

رویداد شیرینی که   با هنرمندی مهرداد  معظمی رقم 
خورده، یکی از زیباترین فصل های داستان دنباله دار 
»انجمن توانیاب« است. در سادگی آثار هنرمندانه 
مهرداد، پیچ وخم های سرنوشت کسانی نهفته است 
که ذهن شان کوک تر و دقیق تر از ساعت کار می کند، اما اگر همه اجزای صورتشان را با هم و 
یک جا به جنبش وادارند، باز هم با اصوات نامفهومی که از ته حلق شان بیرون می آید، نمی توانند 
عقاید و افکارشان را بیان کنند؛ کسانی که دست ها و پاهای نافرمان و تن های رنجورشان برای 
انجام کارهای سخت یاری نمی کند. مهرداد یکی از همین آدم ها ست، اما او با سرسختی، جسم 
یاغی اش را به ستوه آورده و نه تنها تحصیلاتش را تا مقطع کارشناسی ارشد رشته فلسفه هنر 
ادامه داده، بلکه نمایشگاه های مختلفی از آثار نقاشی اش برگزار شده است. بهزیستی مهرداد 
را به عنوان جوان نمونه توانیاب برگزیده و اعضای انجمن توانیاب که سال ها در کنار مهرداد 

بوده اند، این اتفاق را جشن گرفته اند. همه در طبقه دوم جمع شده اند و برای غافلگیر کردن 
مهرداد نقشه می کشند، اما مهرداد بی خبر از همه جا در زیرزمین پای بوم نقاشی اش نشسته و 
مشغول کشیدن تصویر یک دختر چوپان ایلیاتی است. همه بند و بساط کارش، کنج زیرزمین 
جا گرفته و تابلوهایش که دورتا دور زیرزمین چیده شده، آنجا را به یک گالری نقاشی تبدیل 
کرده است. در تصویری که مهرداد از خودش کشیده، همه  چیز رنگی و شاد است؛ حتی به جای 
موهای مشکی تنک و کم پشتش سبزه هایی یکدست و انبوه نقاشی کرده است. در تابلوهای 
دیگرش هم رنگ های تیره و سیاه جایی ندارند و همان مهره اسب سیاه رنگش هم که مانند 
یک علامت سؤال بی جواب در سایه روشن صفحه شطرنج جا خوش کرده، بیش از آنکه مغموم 
به نظر برسد، ذهن را قلقلک می دهد تا در مورد افکار خالقش کنجکاوی کند. دیگر شمایل 
دختر ایلیاتی روی بومش کامل شده و وقتی مشغول بزک و دوزک دامن چین دارش است، 

قاصدان خانم نبوی به زیرزمین می آیند تا او را همراه خود به جشن ببرند.

خبر خوش

در راهروی باریک طبقه دوم که حکم سالن اجتماعات ساختمان قدیمی 
انجمن توانیاب را دارد، صندلی چیده اند و روی کیکی که سفارش داده اند، 
یکی از آثار نقاشی مهرداد نقش بسته است. مهمانان باید مرتب راه باز 
کنند تا مادرانی که برای رتق و فتق درمان و آموزش فرزندان معلول شان 
به کمک دلارام  نبوی و همکارانش نیاز دارند، از لابه لای صندلی ها 
خود را به دفتر او برسانند و کارشان زمین نماند.  
مهرداد وقتی از پشت در شیشه ای آسانسور 
چشمش به خواهر و برادرش می افتد که در 
کنار خانم نبوی و همکارانش انتظار او را 
می کشند، شستش خبردار می شود که 
اتفاق مهمی افتاده، اما تا خانم نبوی خبر 
بدهد که سازمان بهزیستی استان تهران 
او را به عنوان جوان توانیاب نمونه معرفی 
کرده، چشم های کنجکاو و پرسؤالش 
میان جمع دودو می زند. نبوی و آدم های 
دیگری که اینجا هستند، حرف های مهرداد 
را نشنیده، می فهمند و از همان کلمات نامفهوم 
کوتاهی که ادا می کند متوجه می شوند ذوق و شوق او کمتر 
از اعضای انجمن و خواهرش مهین نیست. از وقتی مادر آنها را ترک کرده، 

آبجی مهین عمرش را وقف نگهداری یادگار عزیز او کرده است.

مهمان خاص 

43سال پیش مهرداد که به عنوان ششمین فرزند خانواده معظمی 
به دنیا آمد، هیچ کس نمی دانست تب مننژیتی که 9 ماه دیگر به 
تن ته تغاری مادر می نشیند، باعث فلج مغزی او می شود و حسرت 
ایستادن، راه رفتن، دویدن و حتی حرف زدن و خوب شنیدن را 
برای همیشه به دلش می گذارد. وقتی مهرداد به سن مدرسه 
رسید، مدیران مدارس عادی شهر اهواز نپذیرفتند او در کنار 
دانش آموزانی درس بخواند که از هوش و فهم طبیعی برخوردارند 
و زمانی که مهرداد 9ساله شد، مادر زار و زندگی و بچه هایش را 
به دندان گرفت و به پایتخت آمد تا شاید اتفاقات بهتری برای 
ته تغاری اش رقم بخورد. اینجا فقط خدا می داند مادر چقدر این 
در و آن در زد تا همه باور کنند مهرداد با همان پاهای دفرمه، 
دست های ناتوان و بدن لرزان می تواند خوب درس بخواند. در آن 
روزها که ادامه تحصیل مهرداد، هم و غم مادر شده بود، برای کسی 
اهمیتی نداشت که مهرداد در لحظات خلوت و تنهایی اش با همان 
مداد سیاه معمولی اش که بارها و بارها از لای انگشتان کرختش 
می سُرد، تصاویری زیبا خلق می کند. اما روزی که مهرداد به جمع 
توانیابان مجموعه نیکوکاری رعد رفت، منصور خسروی، مؤسس 
انجمن توانیاب هم مهمان جمع آنها بود و او از این توانایی مهرداد 
به سادگی نگذشت و بوم و دم و دستگاه نقاشی را در اختیارش 

گذاشت تا به هنرش پر و بال بدهد.

مادری برای یادگاری مادر

وقتی اتاقک ته زیرزمین ساختمان انجمن توانیاب هم به کارگاه 
نقاشی مهرداد تبدیل شد و نوابی و همکارانش در نمایشگاه های 
نقاشی متعدد فضایی برای نشو و نمای هنری او ایجاد کردند، مهرداد 
پیله تنهایی اش را به کلی ترک کرد و برای شرکت در کنکور و ادامه 
تحصیل در دانشگاه آماده شد. مهرداد وقتی در رشته فلسفه هنر 
پذیرفته شد، دیگر به پدر و مادر اجازه نمی داد مانند دوران مدرسه 
در مسیر رفت وآمد همراهی اش کنند و درحالی که تا مسیری کوتاه 
را طی می کرد بارها سکندری می خورد، افتان و خیزان خود را به 
دانشگاه می رساند. درست در روزهایی که از مردم کوچه و بازار تا 
همکلاسی های او و حتی کسبه اطراف دانشگاه به رفقا و همراهان 
مهرداد خندان و صبور تبدیل شده بودند و سعی می کردند در 
رفت وآمد و انجام تکالیفش به او کمک کنند، مادر خاطرجمع از 
فردای مهردادش چشم از دنیا بست و ته تغاری اش را ترک کرد. این 
غم کافی بود که دوباره مهرداد را به پیله تنهایی اش فروبرد و هر چه 
مادر و اعضای انجمن رشته بودند، یکباره پنبه شود، اما آبجی مهین 
وظیفه مادری برای برادر کوچیکه را تمام و کمال بر عهده گرفت و 
نه تنها مثل مادر لقمه در دهان ته تغاری او می گذاشت، بلکه پس از 
سال ها ترک تحصیل در کنکور دانشگاه هم شرکت کرد و پس از 
قبولی در رشته گریم از مهرداد خواست همراه و همپای او درس 

بخواند.

43سال پیش مهرداد که به عنوان 
ششمین فرزند خانواده معظمی 
به دنیا آمد، هیچ کس نمی دانست 
تب مننژیتی که 9 ماه دیگر به تن 
ته تغاری مادر می نشیند، باعث فلج 

مغزی او می شود

گزارش بعدی

در تصویری که مهرداد از 
خودش کشیده، همه  چیز 

رنگی و شاد است
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ر  سهام داری  ابزا  جعبه 
بورس در    

 اطلاعات بازارسهام را 
 در کجا ببینیم؟

 راهنمای سامانه های
 معاملات آنلاین

 چگونه در دام نوسان گیران   
 بورس نیفتیم؟

 چگونه در بورس سرمایه گذاری کنیم ؟
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انواع بازارهای سرمایه فعال در ایران
 بورس اوراق بهادار چیست؟

به بورسی که در آن دارایی های مالی یا اصطلاحا دارایی های 1
کاغذی خریدوفروش می شود، بورس اوراق بهادار می گویند. در حال حاضر 
 2بورس اوراق بهادار به نام های بورس تهران و فرابورس در بازار سرمایه ایران

 فعالند.

 بورس کالا چیست؟
 به بورسی که در آن دارایی های واقعی یا کالاهای فیزیکی 2

خریدوفروش شود، بورس کالا می گوییم. در حال حاضر در چارچوب بازار 
 سرمایه ایران 2بورس کالای ایران و بورس انرژی در این حوزه فعالیت

 می کنند. 

تاریخچه

به اعتقاد اغلب کارشناسان، پیدایش واژه بورس 
به قرن پانزدهم میلادی بازمی گردد. در آن زمان 
بازرگانان و کسبه شهر برُوژ )Bruges( در بلژیک 
در میدانی به نام ترِبورس )TerBeurze( در 
مقابل خانه اشراف  زاده ای به نام »واندِر بورس« 
جمع می شدند و خریدوفروش می کردند. به 
همین علت از آن تاریخ به بعد مکان هایی که 
مردم در آنجا خریدوفروش می کردند، به بورس 

معروف شدند.
البته در آن زمان این مکان ها نظم و انضباط 
خاصی نداشتند و همه می توانستند بدون 
کمترین محدودیتی در آنجا فعالیت  کنند؛ اما 
به مرور نظم و انضباط خاصی در این مکان ها حاکم 
شد؛ به نحوی که پس از مدتی فقط بازرگانان، 
صرافان و دلالان اجازه پیدا کردند در این مکان ها 
به خریدوفروش بپردازند. در گذر زمان، تالارهای 
مسقف بورس شکل گرفت و بازرگانان که تا پیش 
از آن در هوای آزاد خریدوفروش می کردند، برای 
خریدوفروش به این تالارها می رفتند. در بسیاری 
از منابع علمی و تاریخی، زمان آغازبه کار تالارهای 
مسقف بورس را به عنوان تاریخ رسمی تأسیس 
بورس در دنیا معرفی می کنند؛ اگرچه همان طور 
که گفتیم، پیشینه آن به قبل  از آن تاریخ و به قرن 

پانزدهم میلادی برمی گردد.
اولین بورس اوراق بهادار جهان در اوایل قرن 
هفدهم میلادی در آمستردام هلند تشکیل 
شد و کمپانی هند شرقی نخستین شرکتی بود 
که سهام خود را در آن عرضه کرد. فعالیت های 
مرتبط با بورس در لندن نیز از اوایل قرن هجدهم 
میلادی و در قهوه خانه ها شروع شد. این فعالیت ها 
در سال1773 میلادی با خرید ساختمانی 
مستقل توسط معامله گران وارد فصل جدیدی 
شد. درنهایت سوم مارس1801 میلادی، بورس 

لندن فعالیت رسمی خود را آغاز کرد.
اما تاریخچه تأسیس بورس نیویورک به عنوان 
سومین بورس بزرگ در گستره تاریخ با سایر 
بورس ها متفاوت است. در 17می 1792، 
24کارگزار بازار سهام در خیابان وال استریت 
نیویورک زیر درخت چناری دور هم جمع شدند و 
توافقنامه ای امضا کردند که به توافقنامه »درخت 
چنار« مشهور شد. آنها در 8مارس1817 با 
تنظیم اساسنامه ای شروع به کار بورس نیویورک 
را رسمیت بخشیدند. با شروع فعالیت بورس های 
بزرگ جهان به تدریج سایر کشورها نیز دارای 
بورس شدند؛ تا آنجا که امروز کمتر کشوری را 

می توان یافت که بورس نداشته باشد.

خانه آقای »واندرِ بورس«

بازار بازار 5757 ساله  ساله سهامسهام
بورس در ایران چطور شکل گرفت ؟بورس در ایران چطور شکل گرفت ؟

مطالعات اولیه درباره تأسیس بورس در ایران به سال1315 هجری شمسی برمی گردد. در این سال فردی 
بلژیکی به نام »ران لوترفِلد« پس از انجام مطالعات گسترده درباره تأسیس بورس در ایران، اساسنامه 
داخلی بورس را تهیه و به مسئولان ایرانی ارائه کرد؛ با توجه به وضعیت آن زمان و وقوع جنگ جهانی دوم، 
عملا موضوع بررسی و تأسیس بورس در ایران بیش از 25سال به تأخیر افتاد.بالاخره سال1341 موافقتنامه  
اولیه تأسیس بورس سهام تنظیم و پس از 4سال در سال1345 قانون تشکیل بورس اوراق بهادار در مجلس 
تصویب شد. یک سال بعد، در پانزدهم بهمن ماه سال1346، بورس اوراق بهادار تهران با انجام چند معامله 

روی سهام بانک توسعه صنعتی و معدنی، به طور رسمی فعالیت خود را آغاز کرد.

مزایای بورس برای سرمایه گذاران

تفاوت بورس با بازار سنتی

حتما این سؤال برای شما ایجاد شده است که سرمایه گذاری در بورس و خرید سهام شرکت ها برای 
سرمایه گذاران چه نفعی دارد؟ 

کسب درآمد یکی از اهداف اصلی هر فرد در 1
سرمایه گذاری کسب سود و درآمد است. 
سرمایه گذاری در بورس، اگر به صورت صحیح و 
آگاهانه باشد، از 2طریق این هدف را تأمین می کند: 
یکی دریافت سود نقدی و دیگری افزایش قیمت 

سهام.

سرمایه گذاری2 امنیت و شفافیت در 
یکی از مهم ترین مزایای سرمایه گذاری 
در بورس، امنیت در سرمایه گذاری و برخورداری 
از حمایت قانون و مقررات است. بنابراین اگرچه 
شرکت های پذیرفته شده در بورس شرکت هایی 
بزرگ و معتبرند و اغلب دچار مشکل نمی شوند، 
قانونگذار با درنظرگرفتن تمهیداتی اطمینان لازم را 

برای سهامداران فراهم می کند.

به طور معمول ارزش پول در طول زمان 3 حفظ سرمایه در مقابل تورم
خودبه خود کاهش می یابد و با توجه به 
تورم موجود در جامعه، درصورتی که افراد پس اندازهای 
خود را در جای مناسبی سرمایه گذاری نکنند، ارزش 
آن کاسته خواهد شد. برای حفظ ارزش پول در طول 
زمان، مناسب ترین راه حل، سرمایه گذاری است؛  
سرمایه گذاری در بورس هم یکی از بهترین گزینه ها 

در این روش هاست.
قابلیت نقدشوندگی خوب یکی از ویژگی های یک دارایی خوب این 4

است که قابلیت نقدشوندگی بالایی داشته 
باشد؛ یعنی بتوان آن را سریع به پول نقد تبدیل کرد. 
وقتی در بورس سرمایه گذاری می کنید، به محض تصمیم 
به فروش می توانید تقاضای فروش خود را در سامانه های 
معاملاتی ثبت کنید و حتی در شرایط بحرانی نیز سهام، 
در کوتاه ترین زمان ممکن، به پول نقد تبدیل خواهد شد.

شاید بتوان رسمی بودن، شفافیت و 
برخورداری از پشتوانه محکم قانونی 
را مهم ترین تفاوت های بورس با 

بازارهای سنتی دانست.
بورس، برخلاف بازارهای  سنتی، یک بازار کاملا 1
رسمی است و خریدوفروش 
در آن براساس قوانین، مقررات و ضوابط 

مشخص و نظام مند انجام می شود.
سنتی، شفافیت بالای بورس 2 تفاوت دوم بورس با بازارهای 
است؛ به این معنا که وقتی 
فردی تصمیم به خرید یا فروش سهام یک 
شرکت در بورس می گیرد، به راحتی و 
صرفا با دسترسی به اینترنت می تواند به 
همه اطلاعات مربوط به آن شرکت 
دسترسی داشته باشد و بعد از بررسی 
کامل این اطلاعات درباره خرید یا فروش 
سهام آن شرکت تصمیم گیری کند؛ 
درحالی که بازارهای سنتی از چنین 

شفافیتی برخوردار نیستند.
تفاوت دیگر بورس با  بازارهای سنتی به 3
برخورداری فعالان بورس از 
پشتوانه قانونی مربوط است؛ به این معنا 
که با توجه به اهمیت فوق العاده بورس 
در نظام اقتصادی کشور، قانونگذار 
قوانین، مقررات و ساختارهای لازم را 
برای حفظ حقوق سرمایه گذاران در 
بورس در نظر گرفته است تا 
سرمایه گذاران با اطمینان خاطر از 
عدم بروز اتفاقاتی مثل سوء استفاده، 
. در این بازار  . کلاهبرداری و.
سرمایه گذاری کنند؛ مزیتی که در 

بازارهای سنتی وجود ندارد.

  بورس اوراق 
بهادار تهران 

که در آن سهام 
شرکت ها و سایر 
اوراق بهادار مانند 
اوراق مشارکت 
خریدوفروش 

می شود.

   فرابورس ایران 
که در آنجا هم 

سهام شرکت هایی 
که بنا به دلایلی 
موفق به پذیرش 
در بورس اوراق 
بهادار تهران 

 نمی شوند
 داد و ستد می شود.

   بورس کالای 
ایران که در آن 

انواع کالاها 
مانند محصولات 

پتروشیمی، 
فلزات، محصولات 

کشاورزی و... 
خریدوفروش 

می شود.

   بورس انرژی که 
به تازگی تأسیس 
شده است و در 
آن حامل های 

انرژی ازجمله برق، 
زغال سنگ و کک 

خریدوفروش 
می شود.

بورس های 
فعال 
درایران



3

• دوره جدید • شماره  14 •   چهار شنبه  16 خرداد 1403 
  8 صفحه  •  ضمیمه روزنامه شماره  9116

دوگانه تعیین قیمت سهام
 حجم مبنا

حجم مبنا، حداقل تعداد سهام یک شرکت است که باید در طول روز، معامله شود تا 
قیمت آن سهم، بتواند براساس سقف دامنه نوسان، افزایش یا کاهش یابد. بنابراین، 
درصورتی که تعداد سهام معامله شده یک شرکت در طول روز، کمتر از حجم مبنا 

باشد، به همان نسبت درصد نوسان قیمت آن سهم نیز کاهش خواهد یافت.

 دامنه نوسان
منظور از دامنه نوسان، حداکثر افزایش یا کاهشی است که قیمت سهام شرکت، 

در یک روز می تواند داشته باشد. 
در حال حاضر، دامنه نوسان قیمت سهام در بازارهای مختلف فعال در بازار سرمایه 

متفاوت است.

الفبای سود 

 صورت سود و زیان
شرکت ها موظف اند در پایان سال مالی، صورت 
سود و زیان خود را منتشر کنند و از این طریق، 
میزان سودآوری خود را به سهامداران اطلاع 
دهند. درصورت سود و زیان، مواردی مانند 
میزان فروش شرکت ها، میزان هزینه های 
آنها و سایر اطلاعات با اهمیت مربوط به 
 عملکرد شرکت قابل مشاهده است. سهامداران

  برای مشاهده صورت سود و زیان 
 شرکت ها، می توانند به پایگاه اینترنتی

 www.codal.ir مراجعه کنند.

)EPS( سود هر سهم 
اگر کل سودی را که شرکت در پایان سال 
 مالی خود، به دست می آورد، بر تعداد سهام 
منتشر شده توسط شرکت تقسیم کنیم، عدد 

حاصل ، بیانگر سود هر سهم است.

)DPS( سود تقسیمی هر سهم 
شرکت ها، لزوما همه سودی را که در پایان 
سال مالی به دست می آورند، بین سهامداران 
توزیع نمی کنند و بخشی از آن را برای اجرای 
برنامه های توسعه ای شرکت، نگه می دارند. 
به میزان سودی که به ازای هر سهم، بین 
سهامداران توزیع می شود، سود تقسیمی هر 

سهم یا اصطلاحا DPS می گویند.

 پیش بینی سود
شرکت ها معمولا در پایان هر سال مالی، 
بودجه سال آینده خود را منتشر می کنند. 
یکی از مهم ترین اطلاعات مندرج در بودجه 
شرکت ها، پیش بینی مقدار سود هر سهم آنان 
است، این پیش بینی برای سرمایه گذاران 
حائز اهمیت است، زیرا می تواند چشم انداز 
 شرکت را حداقل برای یک سال آینده، مشخص

 کند.

 تعدیل سود
شرکت های پذیرفته شده در بورس موظفند 
به صورت مستمر، عملکرد واقعی خود را بررسی 
کرده و ضمن مقایسه عملکرد واقعی با بودجه 
پیش بینی شده، پیش بینی جدید خود از میزان 
سودآوری شرکت را براساس عملکرد واقعی 
به سرمایه گذاران منعکس کنند. تغییرات در 
سود پیش بینی شده را اصطلاحا تعدیل سود 

می گویند.

  درصد تحقق سود
 هر اندازه درصد تحقق سود یک شرکت نسبت به

پیش بینی اولیه ، بالاتر باشد، نشان دهنده پیش بینی 
دقیق تر و عملکرد بهتر آن شرکت خواهد بود.

راهنما

برای افرادی که قصد دارند در بورس 
سرمایه گذاری کنند، آشنایی با مفاهیم و 
اصطلاحات رایج در این بازار بسیار اهمیت 
دارد.  درباره برخی از این اصطلاحات توضیح  

داده ایم.

اصطلاحات  و مفاهیم رایج 
در بورس که باید بدانید

 نام اختصاری 
شرکت های پذیرفته  شده 

در بورس است. حرف اول نماد، 
برگرفته از صنعتی است که شرکت 

در آن قرار دارد و بخش دوم 
نماد، در واقع خلاصه نام 

شرکت است.

بعضی اوقات، 
معاملات سهام برخی 

شرکت ها در بورس به صورت موقتی، 
متوقف می شود. در این حالت، اصطلاحا 

می گویند نماد شرکت متوقف شده است. 
عمدتا بورس زمانی نماد یک شرکت را متوقف 
می کند که رویدادی حائز اهمیت درخصوص 

آن شرکت اتفاق افتاده باشد، به نحوی که 
این رویداد بتواند موجب افزایش یا 
کاهش بیش از اندازه قیمت سهام 

شرکت شود.

به گردهمایی 
سهامداران و مدیران شرکت 

که به منظور تصمیم گیری در خصوص 
مسائل مهم شرکت برگزار می شود، 

مجمع عمومی یا به اختصار مجمع گفته 
می شود. مجامع شرکت ها به دو دسته 

تقسیم می شوند: مجمع عمومی 
عادی سالانه و مجمع عمومی 

فوق العاده.

منظور از سال مالی، 
دوره یک ساله ای است که مبنای 

محاسبه سود و زیان و سایر گزارش های مالی 
شرکت است. سال مالی در بسیاری از شرکت ها، 

از ابتدای فروردین تا پایان اسفند است، اما برخی از 
شرکت ها، براساس نوع فعالیت خود، سال مالی خود را 

زمان دیگری، مثلا از ابتدای مهر تا پایان شهریور سال بعد، 
تعیین می کنند. در پایان سال مالی، مجمع سالانه شرکت 
برگزار و عملکرد هیأت مدیره در سال مالی، مورد ارزیابی 

سهامداران قرار می گیرد. هیأت مدیره شرکت موظف 
است حداکثر ظرف مدت 4 ماه پس از پایان سال 

مالی شرکت، مجمع عادی سالانه را 
برگزار کند.

توقف نماد
نماد

مجمع 
عمومی

سال 
مالی

یکی از مهم ترین مفاهیم مرتبط با 
سرمایه گذاری در بازارسهام موضوع سود 
است. برای دانستن الفبای سود در بورس به 

اجمال این بخش را بخوانید.

لفبای ا
 بورس

 صف خرید و 
صف فروش

وقتی حجم تقاضا برای یک سهم در بورس، از 
حجم عرضه آن سهم بیشتر باشد، برای آن سهم 
صف خرید تشکیل می شود. تشکیل صف خرید 
برای یک سهم نشان دهنده اقبال سرمایه گذاران 
به آن سهم است. در نقطه مقابل، وقتی حجم 
عرضه یک سهم در بورس، بیشتر از حجم تقاضا 
برای آن سهم باشد، برای سهم مذکور صف فروش 
شکل می گیرد. تشکیل صف فروش برای یک 
سهم، می تواند حاکی از بی رغبتی سرمایه گذاران 

به آن سهم باشد.

ترازنامه
همانند صورت سود و زیان، در پایان دوره مالی 
شرکت برای اطلاع سهامداران منتشر می شود، 
همانند یک تصویر واضح و شفاف، وضعیت 
شرکت را از نظر میزان دارایی ها، بدهی ها و حقوق 
صاحبان سهام نشان می دهد. سرمایه گذاران 
برای مشاهده ترازنامه شرکت ها نیز همانند 
 صورت سود و زیان، می توانند به پایگاه اینترنتی

 www.codal.ir مراجعه کنند.

 در واقع 
میانگین قیمت هایی است 
که آن سهم در طول روز، 

براساس آن قیمت ها مورد 
داد و ستد  قرار گرفته 

است.

قیمت 
پایانی 
سهم
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»اطلاعات، ارزشمندترین دارایی در بازار سرمایه است« چون مبنای اصلی تصمیم گیری 
در بورس و کنترل ریسک در این بازار، تصمیم گیری براساس اطلاعات است و دقیقا به 
همین دلیل است که براساس قوانین و مقررات، شرکت هایی که سهام شان در بورس 
خرید و فروش می شود، موظفند اطلاعات مالی و عملکردی خود را به صورت مستمر 

و یکسان در اختیار همه سرمایه گذاران قرار دهند تا سرمایه گذاران بتوانند براساس 
این اطلاعات، درمورد خرید، فروش یا حفظ سهام خود تصمیم گیری کنند؛ بنابراین، 
بهره گیری از اطلاعات با کمک به افزایش دقت پیش بینی، ریسک سرمایه گذاری را 

کاهش می دهد.

نقش اطلاعات در سرمایه گذاری

جعبه ابزار سهام داری 
در بورسبورس

ورود به بورس در 3گام

چگونه در بورس 
سرمایه گذاری کنیم؟ 

1

2

3

 به کجا مراجعه کنیم؟
خرید و فروش سهام و سایر انواع اوراق بهادار در بورس فقط 
ازطریق کارگزاران رسمی بورس یا سایت های معتبر مرتبط 
با آنها انجام می شود؛ بنابراین برخلاف تصور عمومی برای 
سرمایه گذاری در بورس هیچ نیازی به مراجعه به تالار بورس 

نیست و کارگزاران بورس این وظیفه را برعهده دارند.

 سجام و احراز هویت
قبل از دریافت کد بورسی باید ابتدا مراحل ثبت نام و احراز هویت 
سجام را انجام دهید. سامانه سجام خلاصه شده عبارت »سامانه 
جامع اطلاعات مشتریان« است. طبق مصوبه جدید سازمان بورس 
اوراق بهادار تمام افرادی که قصد فعالیت در بازار سرمایه را دارند به 
ثبت نام در سامانه سجام ملزم هستند. البته تنها ثبت نام در سامانه 
سجام برای دریافت کد بورسی کافی نیست، بلکه ثبت نام کنندگان 

باید در سامانه سجام ملزم به احراز هویت شوند.

دریافت کد سهامداری و ورود به بورس
هر فردی برای سرمایه گذاری در بورس و خرید و فروش اوراق 
بهادار، باید کد سهامداری داشته باشد. این کد، شناسه ای 
8کاراکتری و از3حرف اول نام خانوادگی و یک عدد تصادفی 5 
رقمی تشکیل شده است. کد سهامداری منحصر به فرد است و 
هر سرمایه گذار تنها یک کد معاملاتی دارد. برای دریافت این کد، 
کافی است به یکی از شرکت های کارگزاری بورس مراجعه کنید 
و مدارک خود را ارائه دهید. ظرف مدت کوتاهی کد سهامداری 
صادر و تحویل شما می شود. صدور کد کاملا رایگان است و لازم 

نیست از این بابت، هزینه ای بپردازید.

خرید و فروش آنلاین سهام
در یک دهه گذشته، با ایجاد و توسعه سامانه های معاملات آنلاین سهام 
در بورس، امروزه دیگر از سایر روش های ارائه سفارش چندان استفاده 
نمی شود. معاملات آنلاین این امکان را برای سرمایه گذار فراهم می کند 
که خود، مستقیم درخواست های خرید یا فروش سهام را بدون واسطه 

کارگزار، در سامانه معاملات بورس وارد کند.

برای انجام سرمایه گذاری در بورس باید گام به گام حرکت کنید. در سال های اخیر مسیر ورود به بورس ساده شده 
است؛ به طوری که عموم متقاضیان به شکل غیرحضوری از طریق پلتفرم های موجود هم می توانند مجوز ورود به 

بازار سرمایه را دریافت کنند و هم به خرید و فروش سهام یا سایر اوراق بهادار قابل عرضه در این بازار بپردازند.

4مسیر خرید و فروش سهام

  خرید و فروش 
ازطریق مراجعه 

حضوری به 
کارگزار و تکمیل 

فرم سفارش 
خرید یا فروش 

خرید و فروش 
از طریق 

ارائه سفارش 
به صورت تلفنی

 خرید و فروش 
ازطریق ارائه 

سفارش 
به صورت 
اینترنتی

  خرید و فروش 
به روش برخط 

)آنلاین(

پس  از دریافت کد سهامداری، فرد می تواند به 4روش نسبت به 
خرید و فروش سهام یا سایر اوراق بهادار موجود در بورس اقدام 

 اطلاعات خوب کند:
در بورس باید چه 

ویژگی هایی داشته باشد؟
 4ویژگی  اساسی، اطلاعات را مفید

 و ارزشمند می کند:

1 معتبر و قابل اتکا باشد
2 جامع باشد

3 به روز باشد 
4  مرتبط باشد

 کارمزد معاملات
 در بورس

سرمایه گذار برای خرید و فروش سهام و 
سایر انواع اوراق بهادار در بورس، باید کارمزد 
بپردازد. مبلغ این کارمزد بسیار اندک است. 

برای مشاهده اطلاعات مربوط به کارمزد 
معاملات سهام، می توانید به پایگاه اینترنتی 

سازمان بورس و اوراق بهادار به نشانی 
www.seo.ir مراجعه کنید.

عوامل سه گانه 
اثرگذار بر قیمت سهام

به طور کلی، 3دسته عوامل می توانند قیمت 
سهام شرکت ها را تحت تأثیر قرار دهند:

عوامل کلان یا محیطی 1
عوامل مرتبط با صنعتی که شرکت  2

در آن فعالیت می کند.
عوامل درونی شرکت 3

نحوه دسترسی به سامانه معاملات آنلاین سهام
اگرچه در روش معاملات برخط )آنلاین(، 
سرمایه گذار خود مستقیم اقدام به خرید و فروش 
سهام می کند، اما به دلیل آنکه فرآیند تسویه 
معاملات و نقل و انتقال مالکیت سهام بین خریدار 
و فروشنده، ازطریق کارگزاران انجام می شود، در 
نخستین گام برای دسترسی به سامانه معاملات 
برخط سهام، متقاضی باید به یکی از شرکت های 
کارگزاری بورس یا سایت های معتبر آنها مراجعه 
و درخواست خود را برای دسترسی به سامانه 

معاملات ارائه کند.
شرکت کارگزاری پس از امضای قرارداد، نام 
کاربری و رمز عبور مشتری برای استفاده از سامانه 
معاملات برخط )آنلاین( را صادر کرده و به صورت 
محرمانه، به او تحویل می دهد. پس از دریافت نام 
کاربری و رمز عبور، مشتری می تواند به سامانه 
معاملات برخط کارگزاری مربوط مراجعه و خود، 
به صورت مستقیم نسبت به خرید و فروش سهام 

اقدام کند.
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1 براساس اطلاعات معتبر تصمیم گیری کنید؛ نه شایعات.

2 با دید بلندمدت در بورس سرمایه گذاری کنید.

سبدی از سهام متنوع تشکیل دهید.  3
با سرمایه مازاد خود، سهام بخرید و تنها آن بخش از سرمایه خود را به خرید سهام  4

اختصاص دهید.
5 نوسان را به عنوان ذات بازار سهام بپذیرید. به بیان دیگر، روند صعودی یا نزولی  

قیمت سهم در گذشته، لزوماً به معنای تداوم این روند در آینده نیست.
همواره مراقب سهام خود باشید. 6

6 اصل خرید و فروش سهام در بورس 

راهنمای شاخص های 
بورس

تاکنون، بارها و بارها، در صدا و سیما، روزنامه ها 
و پایگاه های اینترنتی شنیده یا خوانده اید که 
مثلا شاخص بورس امروز رشد کرد یا کاهش 
یافت. شاخص بورس، بیانگر چیست و چرا 

افزایش یا کاهش آن، اهمیت دارد؟ 
شاخص، در مفهوم کلی، معیاری است که 
براساس آن می توان چیزی را تشخیص داد. در 
بورس هم شاخص ها، در واقع معیارهای مهمی 
هستند که با بررسی و تحلیل آنها، می توان 
وضعیت گذشته و حال بورس را از جنبه های 
مختلف، ارزیابی و حتی روند آینده بورس را 
پیش بینی کرد. مهم ترین شاخص های بورس 

عبارتنداز:

شاخص کل شاخص کل که به آن شاخص قیمت 1
و بازده نقدی هم می گویند، بیانگر 
سطح عمومی قیمت و سود سهام شرکت های 
پذیرفته شده در بورس است، به بیان ساده تر، 
»تغییرات شاخص کل در واقع بیانگر میانگین 
بازده سرمایه گذاران در بورس است«. تغییرات 
شاخص کل دقیقا بیانگر میانگین بازده بورس 
است. البته افزایش شاخص کل، لزوما به معنای 
سودآوری سهام همه شرکت های حاضر در 
بورس نیست؛ همانطور که کاهش شاخص 
کل نیز لزوما به معنای ضرردهی سهام همه 

شرکت ها در بورس نیست.

شاخص قیمت یکی دیگر از شاخص های مطرح 2
در بورس، شاخص قیمت است. 
شاخص قیمت، فقط بیانگر سطح عمومی قیمت 
سهام شرکت های پذیرفته شده در بورس است. 
مهم ترین تفاوت شاخص قیمت با شاخص کل 
این است که»شاخص قیمت، فقط آن بخش 
از بازده بورس را که به تغییرات قیمت سهم 

مربوط می شود، نشان می دهد.«

نکتهها انواع قیمت یا ارزش سهام در بورس
 قیمت اسمی:  قیمتی است که عرضه اولیه سهام شرکت 
براساس آن قیمت انجام می شود. براساس قانون، قیمت اسمی 
هریک از سهام شرکت های پذیرفته شده در بورس در ایران 
100تومان است. قیمت اسمی، روی برگه های سهام درج 

می شود.
 قیمت دفتری: اگر مجموع بدهی های شرکت را از مجموع 
دارایی های شرکت کم کنیم، مبلغ باقیمانده نشان دهنده مجموع 
ارزش سرمایه سهامداران شرکت یا به تعبیر دقیق تر، مجموع 
حقوق صاحبان سهام شرکت خواهد بود. حال اگر مبلغ حقوق 
صاحبان سهام شرکت را بر تعداد سهام شرکت تقسیم کنیم، عدد 

حاصل بیانگر قیمت دفتری هر سهم است.

  قیمت بازار: قیمت بازار یا قیمت معاملاتی، قیمتی است 
که سهام براساس آن، در بورس معامله می شود. سهام اغلب 
شرکت ها در بورس براساس قیمت اسمی و حتی ارزش دفتری، 
معامله نمی شود. آنچه قیمت سهم در بورس را تعیین می کند، 
میزان عرضه و تقاضا برای یک سهم است؛ بنابراین، قیمت بازار 
یک سهم، قیمتی است که در بورس برای سهم تعیین می شود.

  قیمت ذاتی: منظور از قیمت ذاتی یک سهم، ارزش واقعی آن 
سهم است؛ بنابراین در یک تعریف ساده، قیمت ذاتی یک سهم، 
بیانگر ارزشی است که سرمایه گذاران برای سهم قائل هستند. 
اگر از دید سرمایه گذاران، ارزش ذاتی یک سهم بالاتر از قیمت 

بازار آن سهم باشد، گزینه مناسبی برای خرید خواهد بود.

تحلیل بنیادی بهتر است یا...؟
به اعتقاد اغلب کارشناسان، مناسب ترین روش برای تجزیه 
و تحلیل قیمت سهام در بورس، استفاده از روش ترکیبی 
است؛ یعنی یک سرمایه گذار علاوه  بر آنکه روندهای 
گذشته قیمت سهام را بررسی و تحلیل می کند، باید 
صرفا به نتایج حاصل از این تحلیل اکتفا نکرده و به صورت 
مستمر، عوامل 3 گانه اثرگذار بر قیمت سهام یعنی عوامل 
محیطی، عوامل مرتبط با صنعت و عوامل درونی و آثار 

ناشی از تغییر این عوامل بر قیمت سهم را مورد بررسی قرار 
دهد؛ زیرا ممکن است سهمی که روند قیمت آن در گذشته 
همواره صعودی بوده است، براثر تغییر در برخی از عوامل، 
از وضعیت رشد مستمر خارج شده و حتی به یک سهم 
زیان ده تبدیل شود. همچنین ممکن است تغییر در یک 
یا چند عامل، سهام یک شرکت را از وضعیت نزولی خارج 

کرده و در مسیر رشد قرار دهد.

الف( تحلیل بنیادی یا فاندامنتال
به روش تحلیل بنیادی، تحلیل فاندامنتال هم می گویند. همانطور که از اسم آن هم 
مشخص است، در این روش سرمایه گذار عوامل اصلی اثرگذار بر قیمت سهام شرکت را 
مورد بررسی قرار داده و براساس آن، تصمیم گیری می کند که آیا سهام شرکت مذکور 

برای سرمایه گذاری مناسب است یا خیر؟ 
در تحلیل بنیادی، سرمایه گذار پس از بررسی و تحلیل عوامل 3 گانه اثرگذار بر قیمت 
سهام یک شرکت، ارزش واقعی یا اصطلاحاً ارزش ذاتی سهام آن شرکت را تعیین 
می کند، سپس با مقایسه ارزش واقعی سهام آن شرکت با قیمت فعلی آن در بورس، 

درخصوص خرید، فروش یا نگهداری آن سهم تصمیم گیری می کند.

شیوه های
  تحلیل سهام

 در یک طبقه بندی کلی، 2شیوه اصلی
 برای تحلیل در بورس مطرح است:

 الف. تحلیل بنیادی یا فاندامنتال
 ب. تحلیل فنی یا تکنیکال.

دومین شیوه تجزیه و تحلیل سهام در بورس، روش تحلیل فنی یا 
تکنیکال است. در روش تحلیل فنی، این جمله معروف بسیار به کار 
برده می شود که »گذشته، چراغ راه آینده است«. به بیان دیگر، 
سرمایه گذارانی که از روش تحلیل فنی برای ارزیابی و تحلیل  قیمت 
سهام استفاده می کنند بر این باورند که با بررسی روند نوسانات 
قیمت یک سهم در گذشته، می توان قیمت آن سهم را در آینده 
پیش بینی کرد. بنابراین »تحلیل فنی، درواقع پیش بینی قیمت 

سهم در آینده، براساس اتفاقات گذشته است.«
تحلیلگران فنی با استفاده از نمودارها و رابطه های ریاضی، روند 
قیمت سهم در آینده را براساس نوسانات گذشته قیمت آن سهم، 
پیش بینی کرده و درصورتی که به این نتیجه برسند که قیمت سهم 
در آینده، در مقایسه با قیمت فعلی آن در بورس افزایش قابل قبولی 
خواهد داشت، نسبت به خرید آن سهم اقدام می کنند، اما اگر 
نمودارها بیانگر کاهش قیمت سهم در آینده باشد، سرمایه گذاران، 
سهام شرکت مذکور را خواهند فروخت.اما اینجا یک سؤال مطرح 
می شود که چرا تحلیلگران فنی اعتقاد دارند صرفا با تحلیل روند 

گذشته قیمت سهام، می توان وضعیت آینده آن را پیش بینی کرد؟ 
پاسخ سؤال این است که طرفداران تحلیل فنی اعتقاد دارند چون 
بورس یک بازار بسیار هوشمند است و قیمت سهام در این بازار 
به سرعت براثر تغییر در عوامل بیرونی، عوامل مرتبط با صنعت و 
عوامل درونی شرکت، تغییر می کند، بنابراین قیمت سهم به تنهایی 
می تواند بازگوکننده میزان تأثیر این عوامل باشد و برخلاف 
طرفداران تحلیل بنیادی، نیازی نیست سرمایه گذار به طور مستقل، 
قیمت سهام را براساس عوامل مذکور محاسبه کند؛ فقط کافی  است 
روند نوسانات گذشته قیمت سهم را بررسی کرده و روند آینده قیمت 

سهم را براساس گذشته آن، پیش بینی کند.
طرفداران روش تحلیل فنی همچنین اعتقاد دارند تاریخ تکرار 
می شود و روند گذشته قیمت سهم را می توان به آینده هم تعمیم 

داد.
به طور کلی تحلیل تکنیکال بر 3اصل استوار است: الف. همه عوامل 
در قیمت سهم لحاظ شده است؛ ب. روند گذشته قیمت سهم را 

می توان به آینده تعمیم داد و ج. تاریخ تکرار می شود.

ب( تحلیل فنی یا تکنیکال
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 پایگاه اینترنتی
www.tsetmc.ir 

 پایگاه اینترنتی بورس کالای ایران
سومین بورس کشور بورس کالای ایران است که در آن انواع کالا از قبیل محصولات 
پتروشیمی، فلزات، محصولات کشاورزی، خودرو و همچنین صندوق های 
 کالایی و طلا معامله می شود. عمده اطلاعاتی که می توان ازطریق پایگاه
 اینترنتی www.ime.co.ir: شرکت بورس کالای ایران به دست آورد عبارتند  از:
  اطلاعات کلی درخصوص شرکت بورس کالای ایران و ضوابط و مقررات این بازار.

 آمار معاملات انواع محصولات داد و ستدشده در بورس کالا و آخرین قیمت این 
محصولات.

 آمار معاملات صندوق های کالایی و نوسانات قیمت آن.
 اطلاعیه های مربوط به عرضه انواع محصولات در بورس کالا.

 اطلاعیه های مربوط به ضوابط و مقررات حاکم بر معاملات این بورس.

یکی از مهم ترین، جذاب ترین و پرمخاطب ترین 
پایگاه های اینترنتی بازار سرمایه پایگاه اینترنتی 
شرکت مدیریت فناوری بورس تهران است. به 
 جرأت می توان گفت بخش عمده اطلاعاتی که 
افراد برای سرمایه گذاری در بورس و تصمیم گیری 
در این بازار نیاز دارند ازطریق پایگاه اینترنتی 
مدیریت فناوری بورس تهران در دسترس است.

نکته مهم درخصوص پایگاه اینترنتی شرکت 
مدیریت فناوری بورس تهران این است که همه 
اطلاعات مربوط به معاملات در بورس اوراق 
بهادار تهران، فرابورس و شرکت بورس انرژی 
به علاوه اطلاعیه های منتشرشده در سامانه جامع 
اطلاع رسانی ناشران)کدال( و همچنین اطلاعات 
مربوط به صندوق های سرمایه گذاری، به صورت 
تجمیعی و در  لحظه در سایت شرکت مدیریت 
 www.tsetmc.ir فناوری بورس تهران به نشانی
منتشر می شود. بنابراین سرمایه گذاران می توانند 
به جای مراجعه به پایگاه های اینترنتی متعدد، 
با مراجعه به پایگاه اینترنتی مدیریت فناوری 
بورس تهران به بخش عمده اطلاعات موردنیاز 
خود دست یابند. عمده اطلاعاتی که ازطریق 
این سایت می توان به آن دسترسی پیدا کرد 

عبارتند  از:
   اطلاعات مربوط به شاخص ها و آمار معاملات 
بورس اوراق بهادار تهران، فرابورس ایران، 
صندو ق های سرمایه گذاری و کالایی و اوراق قابل 

عرضه در بازار سرمایع و بورس انرژی.

  اطلاعات مربوط به سهام قابل توجه بازار شامل 
سهام دارای بهترین عرضه و تقاضا، سهامی که 
بیشترین و کمترین افزایش قیمت را داشته اند، 
صنایع برتر بورس، نمادهای پربیننده و 
شرکت هایی که بیشترین تأثیر را در نوسانات 

شاخص بورس داشته اند.

  پیام های ناظر بازار درخصوص مواردی مانند 
توقف و بازگشایی نمادها، عرضه سهام و....

  اطلاعیه های شرکت ها که به صورت لحظه ای 
ازطریق سامانه جامع اطلاع رسانی ناشران)کدال( 

منتشر می شود.

  اطلاعات مربوط به وضعیت صندوق های 
سرمایه گذاری و تغییرات قیمت واحدهای 

سرمایه گذاری این صندوق ها.

اطلاعات  بازارسهام معرفی
را  کجا ببینیم؟

www.seo.ir 
یکی از مهم ترین پایگاه های اینترنتی در زمینه بورس پایگاه اینترنتی سازمان بورس و 
اوراق بهادار است. در این پایگاه اینترنتی، اطلاعات بسیار متنوع و ارزشمندی در دسترس 

بازدیدکنندگان قرار دارد که اهم این اطلاعات عبارتند از:
  اطلاعات آموزشی درخصوص سازمان بورس و سایر شرکت ها، نهادهای فعال در این بازار 

و همچنین نقش هریک از آنها در بازار سرمایه.
  اطلاعات تماس شرکت های کارگزاری، صندوق های سرمایه گذاری، شرکت های مشاور 

سرمایه گذاری، سبدگردان ها و سایر نهادهای مالی دارای مجوز سازمان بورس.
  قوانین، مقررات، آیین نامه ها، دستورالعمل ها و سایر 
ضوابط مربوط به فعالیت و سرمایه گذاری در بازار 

سرمایه.
  آمار و اطلاعات عملکرد بازار سرمایه در 

بخش های مختلف.

شاید این سؤال برایتان پیش آمده باشد که اطلاعات مربوط به قیمت لحظه ای سهام، 
میزان سودآوری، وضعیت مالی، نسبت قیمت به درآمد، اطلاعات مربوط به قابلیت 
نقدشوندگی، ترکیب سهامداران، طرح های توسعه ای و... درخصوص یک شرکت را 
چگونه می توان به دست آورد. یکی از بهترین شیوه ها برای دسترسی به اطلاعات 

مورد نیاز در بازار سرمایه، مراجعه به پایگاه های اینترنتی رسمی و معتبر است.

www.Tse.ir
همانطور که گفتیم، 4بورس تحت نظارت سازمان بورس و اوراق 
بهادار فعالیت می کنند که بورس اوراق بهادار تهران یکی از آنهاست. 
مهم ترین اطلاعاتی که ازطریق پایگاه اینترنتی شرکت بورس اوراق 

بهادار تهران قابل مشاهده است عبارتند از:
  اطلاعات کلی درخصوص بورس اوراق بهادار تهران.

  اطلاعات مربوط به معاملات و نوسانات شاخص های بورس اوراق 
بهادار تهران، آمار معاملات شرکت های پذیرفته شده در این بورس، 
اطلاعات مربوط به برترین های بورس تهران و سایر آمار و ارقام 

مربوط به معاملات انواع اوراق بهادار در بورس تهران
  اطلاعیه های منتشر شده توسط شرکت های پذیرفته شده در 

بورس تهران و ضوابط و مقررات این بازار.
  بخش آموزش و فرهنگسازی، شامل اطلاعات متنوعی 

درخصوص بورس و شیوه سرمایه گذاری در آن.

www.codal.ir
یکی از مهم ترین اطلاعات مورد نیاز سرمایه گذاران برای تصمیم گیری درخصوص 
خرید، فروش یا نگهداری سهام شرکت های پذیرفته شده در بورس تهران یا 
فرابورس اطلاعات مالی و عملکردی و سایر گزارش هایی است که در این شرکت ها 

تهیه و پس از تأیید سازمان بورس منتشر می شود. اهم این اطلاعات عبارتند  از:
   صورت های مالی اساسی شرکت شامل ترازنامه، صورت سود و زیان و 

صورت جریان وجوه نقد.
  آگهی های دعوت به مجامع عمومی عادی و فوق العاده

  متن مصوبات مجامع عمومی عادی و فوق العاده.
   اطلاعات مربوط به زمانبندی پرداخت سود سالانه سهامداران شرکت ها .

   اطلاعات مربوط به پیش بینی درآمد سهام شرکت ها.
  آگهی های مربوط به افزایش سرمایه شرکت ها و مهلت استفاده از حق تقدم 

منتشرشده شرکت ها.
  گزارش های مربوط به فعالیت هیأت مدیره شرکت ها.

  اطلاعیه های شفاف سازی درخصوص شرایط و عملکرد شرکت ها.
سرمایه گذاران با مراجعه به سامانه جامع اطلاع رسانی ناشران می توانند به سهولت 
به همه این اطلاعات دسترسی داشته باشند و پس  از تحلیل و بررسی اطلاعات 
مؤثر بر قیمت سهام شرکت ها درخصوص خرید، فروش یا نگهداری سهام خود 
تصمیم گیری کنند. بنابراین می توان گفت سامانه اینترنتی کدال یکی از مهم ترین 
و مؤثرترین سامانه های اینترنتی بازار سرمایه است که سرمایه گذاران باید همواره 

با مراجعه به آن از آخرین وضعیت شرکت ها مطلع شوند.

www.ifb.ir
دومین بازار مهم سرمایه کشور که تحت نظارت سازمان بورس فعالیت 
می کند شرکت فرابورس ایران است که در آن نیز همانند بورس تهران، 
اوراق بهادار خرید و فروش می شود. با مراجعه به پایگاه اینترنتی فرابورس 

می توانید به این اطلاعات دست پیدا کنید:
   اطلاعات کلی درخصوص شرکت فرابورس ایران و ضوابط و مقررات این بازار.

   اطلاعات مربوط به معاملات و نوسانات شاخص فرابورس، آمار معاملات 
شرکت های پذیرفته شده در فرابورس، آمار معاملات مربوط به اوراق اجاره، اوراق 

امتیاز تسهیلات مسکن و سایر اوراق بهادار پذیرفته شده در فرابورس.
    اطلاعیه های منتشرشده توسط ناظر بازار فرابورس درخصوص مواردی مانند 

توقف و بازگشایی نمادها، عرضه سهام و....

پایگاه اینترنتی سازمان بورس و اوراق بهادار

سامانه جامع اطلاع رسانی ناشران

پایگاه اینترنتی فرابورس

پایگاه اینترنتی بورس اوراق بهادارتهران

www.iee.ir
چهارمین و آخرین بورس کشور بورس انرژی است که در آن حامل های 
انرژی ازجمله برق و زغال سنگ داد و ستد می شود. با مراجعه به پایگاه 

اینترنتی بورس انرژی می توانید این اطلاعات را مشاهده کنید: 
   اطلاعات کلی درخصوص شرکت بورس انرژی و ضوابط و 

مقررات این بازار
   آمار معاملات انواع حامل های انرژی در این بازار و آخرین 

قیمت آنها
   اطلاعیه های مربوط به عرضه انواع حامل های انرژی.

پایگاه اینترنتی بورس انرژی 
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بهترین اپلیکیشن معاملات بورس کدام است؟
برای انتخاب بهترین اپلیکیشن بورس باید ابتدا کارگزاری مورد نظر خود را انتخاب 
کنید. به خاطر یکسان بودن اپلیکیشن های بورسی در بسیاری از کارگزاری ها، 
بهتر است بهترین کارگزاری را انتخاب و از اپلیکیشن بورسی آن برای خرید و 

فروش سهام استفاده کنید.
  اکثر اپلیکیشن ها در 2نسخه اندروید و Ios موجود هستند.

  برای استفاده از هر اپلیکیشن باید ابتدا در کارگزاری  مربوط ثبت نام کنید.
  تمام اپلیکیشن ها از قابلیت خرید و فروش در بورس و فرابورس و صندوق های 

سرمایه گذاری برخوردارند.
   انجام برخی معاملات مانند خرید خودرو در بورس کالا در سامانه جداگانه ای 

انجام می شود.

فارابیسکو نکست

ایزی تریدر اربیس

کارگزاری فارابی اپلیکیشن اختصاصی مربوط 
به خود را برای خرید و فروش سهام در اختیار 

کاربران قرار می دهد.

قابلیت های اپلیکیشن فارابیسکو نکست
   اعلام لحظه ای پیام های ناظر

   پرداخت وجه فوری )پی فست(
   نمایش اطلاعات نماد، عمق بازار و اطلاعات 

معاملات حقیقی و حقوقی
   ساخت دیده بان

   رابط کاربری جذاب
   ارائه شده در نسخه وب اپلیکیشن )بدون نیاز 

Ios به نصب(، اندروید و

   معایب از نظر برخی کاربران
   برخوردار نبودن از تمام امکانات مورد نیاز برای 

تحلیل و خرید سهام
  خطا در نمایش اطلاعات مربوط به نمادها

   نبود امکان ذخیره تحلیل تکنیکال

 ایزی تریدر اربیس، اپلیکیشن اختصاصی 
کارگزاری مفید برای انجام معاملات بورسی 
است. ایزی تریدر اربیس در واقع نسخه 

پیشرفته تری نسبت به ایزی تریدر است.

قابلیت های اپلیکیشن ایزی تریدر اربیس
 امکان ارسال آفلاین سفارش های عرضه اولیه

 امکان انجام تحلیل تکنیکال روی نمادها و 
ذخیره آنها

 امکان غربال کردن نمادها با فیلترهای از پیش 
موجود یا فیلترهای ساخته شده توسط کاربران

 قابلیت ذخیره سازی و بارگذاری فیلترهای 
شخصی

 امکان مرتب سازی نمادها براساس قیمت، 
حجم معاملات و...

 امکان بررسی دقیق عرضه و تقاضا با اطلاعات 
عمق بازار )تمام مظنه های قیمت(

 امکان مشاهده زمان مجاز سفارش گذاری در 
نمادهای مختلف

 امکان بررسی عملکرد نمادهای فروخته شده
 امکان تهیه خروجی اکسل از عملکرد نمادها

  دریافت لحظه ای تغییرات قیمت و پیام های 
ناظر

 TSETMC لینک دسترسی به سایت کدال و  
در هر نماد

Ios ارائه شده در 2 نسخه اندروید و 

 معایب از نظر برخی کاربران
 به روزرسانی های مکرر

 برخی مشکلات در شخصی سازی ابزارهای 
تحلیل تکنیکال

راهنما

 رایان همراه نیز یکی از اپلیکیشن های 
معتبر معاملات بورسی به نام رایان همراه 
را در اختیار بسیاری از کارگزاری ها قرار 
داده است.از جمله کارگزاری هایی که 
اپلیکیشن رایان همراه را ارائه می دهند، 

می توان به موارد زیر اشاره کرد:
  کارگزاری اقتصاد بیدار

  کارگزاری بورس بیمه ایران
  کارگزاری بانک آینده

  کارگزاری بانک صادرات و...
قابلیت های رایان همراه

  استفاده بیش از 60 کارگزاری بورس 
از این اپلیکیشن

  قابلیت ورود به برنامه با اثر انگشت
  رابط کاربری ساده

  خرید و فروش لحظه ای سهام
  تقسیم سفارش های بزرگ

  امکان ثبت سفارش خرید از محل 
حساب های بانکی ثبت شده در 

کارگزاری
  امکان مشاهده 5 مظنه برتر قیمت

  مشاهده سبد سرمایه گذاری و 
گردش حساب

  مشاهده اطلاعات بازار و پیام های 
ناظر

  سرعت بالا در ارسال سفارش ها
Ios ارائه شده در 2نسخه اندروید و  

معایب از نظر برخی کاربران
  رابط کاربری پیچیده

  اشتباه در محاسبه سود و زیان سبد 
سهام

  نمایش ندادن عرضه اولیه های جدید

رایان همراه

سامانه های معاملات آنلاین

همراه تریدر را، تدبیرپرداز طراحی کرده 
است. کارگزاری هایی که با تدبیرپرداز 
قرارداد دارند، این اپلیکیشن را برای انجام 
معاملات بورسی در اختیار مشتریان شان 
قرار می دهند. برای استفاده از این اپلیکیشن 
کافی است بعد از دریافت کد بورسی و 
ثبت نام در کارگزاری نسخه Ios یا اندروید 
آن را دانلود کنید.از جمله کارگزاری هایی 
که اپلیکیشن همراه تریدر را ارائه می دهند، 

می توان به موارد زیر اشاره کرد:
  کارگزاری مفید

  کارگزاری مبین سرمایه
  کارگزاری بانک سامان
  کارگزاری بانک دی  و...

 قابلیت های همراه تریدر
  ورود به برنامه با اثر انگشت

  رابط کاربری ساده
  نمایش اطلاعات حقیقی و حقوقی در 

صفحه ارسال سفارش
  امکان استفاده از راهنمای اپلیکیشن در 

نخستین ورود
  امکان مشاهده سبد سرمایه گذاری و 

گردش حساب
  مشاهده اطلاعات بازار

  دریافت لحظه ای پیام های ناظر
  امکان ساخت دیده بان های مختلف با 

تنظیمات متفاوت
  امکان جست وجوی نماد به صورت آنلاین

Ios ارائه شده در 2 نسخه اندروید و  
معایب از نظر برخی کاربران

  سرعت به نسبت پایین
  رابط کاربری ساده

همراه تریدر

آساتریدر، اپلیکیشن اختصاصی کارگزاری آگاه است و 
همچون اپلیکیشن هایی مانند همراه تریدر و رایان همراه، 

بین چندین کارگزاری مشترک نیست.

قابلیت های آساتریدر
  دسترسی سریع به اطلاعات بازار

  امکان فیلترنویسی در بخش دیده بان
  امکان ورود از طریق اثر انگشت

  محاسبه لحظه ای کارمزد
  امکان مشاهده سبد سهام به صورت لحظه ای

  امکان انجام تحلیل تکنیکال و مشاهده خطوط حمایت و 
مقاومت نمادها

  امکان جا به جایی اطلاعات مربوط به هر نماد )اطلاعات 
قیمت، قدرت خریدار و فروشنده و...(

  امکان کم و زیاد کردن اطلاعات نمایش داده شده در 
قسمت دیده بان و دارایی ها

  امکان خرید سهام از محل حساب بانکی متصل شده 
به کارگزاری

  امکان استفاده از چندین حساب کاربری برای استفاده از برنامه
  رابط کاربری ساده

Ios ارائه شده در 2 نسخه اندروید و  
معایب از نظر برخی کاربران

  سرعت پایین
  نبود امکان ذخیره تحلیل تکنیکال

 آساتریدر

همراه تریدر پاسارگاد نسخه اختصاصی موبایل سامانه 
معاملاتی کارگزاری بانک پاسارگاد است که تنها برای 

مشتریان این کارگزاری قابل استفاده است.
قابلیت های همراه تریدر پاسارگاد

  مشاهده اطلاعات نمادامکان مشاهده عمق بازار
  امکان ورود به برنامه با اثر انگشت

  گردش حساب، دیده بان، پورتفوی و لینک دسترسی به 
سایت رهاورد، کدال و TSEMCE در هر نماد

  امکان ثبت پیش نویس عرضه اولیه
معایب ازنظر برخی کاربران

  سرعت پایین و قطعی در سامانه
  امکانات کم

  رابط کاربری پیچیده
  مشکلات مربوط به ورود به اپلیکیشن

همراه تریدر پاسارگاد

اپلیکیشن های معتبر معاملات بورس را فقط چند شرکت در ایران ارائه می دهند. 
این شرکت های نرم افزاری با کارگزاری های مختلف قرارداد بسته و سامانه معاملاتی 
آنلاین را در قالب وب )ویندوز( و نسخه موبایل در اختیار آنها قرار می دهند. در حال 
حاضر تدبیرپرداز و رایان هم افزار، بیش از 80درصد از زیرساخت معاملات آنلاین 

کارگزاری ها را فراهم می کنند.
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گروه ضمائم همشهري ناشر نشریات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 
تندرستی، خردنامه،  داستان، دانستنیها، 
 سرزمین من، ماه، معماری، 24، شهرنگار، 

سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خیابان ولي عصرعج،  نرسیده به پارك وي، 
كوچه  شهید قریشی،  شماره14، روزنامه   همشهري

صندوق پستي:
19395/5446

تلفن : 23023663    

چاپ:  همشهری
پذیرش آگهي :
84321000 ي سسه   همشهر : مؤ ز متيا حب ا صا

مدیرمسئول: محسن مهدیان 

سردبیر: دانیال معمار

معاون ضمائم:  پروانه بهرام نژاد

دبیر ویژه نامه: سروش خسروی

تحریریه: محمد بلبلی 

• دوره جدید • شماره  14 •  چهار شنبه  16 خرداد 1403 •  8 صفحه •  ضمیمه روزنامه شماره  9116
و احد فنی: 

مدیر فنی : حامد یزدانی ، مدیر هنري: مهدی سلامی
صفحه آرایی و طراح گرافیک:   حميد یزدانی، اميد روشنگر و شيوا  قنبری

ویرایش عکس:کامبيز نویدی
 صفحه خوانی: امیرهوشنگ توکلی،ملیحه نعمت خواه

3روش نوسان گیری 
در بورس

برای آنکه ناآگاهانه و بر اثر جو 
ایجاد شده در تله نوسان گیرها گیر 
نیفتید باید به چند نکته توجه کنید. 
نوسان گیری در بورس عمدتا با 3روش 

رخ می دهد:

سفارش چینی
برای مثال در تابلوی معاملات 1

یک سهم مشاهده می کنید که حجم 
سفارش های خرید به طرز قابل توجهی 
از سفارش های فروش بیشترند و این 
سفارش ها در ردیف های اول نیز نیستند. 
این نشان می دهد کسانی که سفارش 
گذاشتند در واقع تمایلی به خرید آن 
سهم ندارند، ولی قصد ندارند اجازه دهند 
که قیمت سهم پایین بیاید. بنابراین با 
سفارش گذاشتن در قیمت های پایین تر 
حتی اگر بخشی از آنها عمل کنند، 
به دنبال متقاعدکردن شما به لحاظ 
روانی هستند که این سهم پایین نخواهد 
آمد. این نوع سفارش ها به طور کلی 
نشان از حمایت از سهم دارند. همین 
اتفاق در قسمت فروش تابلو سهم نیز 
می افتد. بنابراین در نوسان گیری توجه 
به حجم های خرید و فروش و حجم 

معاملات روزانه بسیار پراهمیت است.

 روش نوسان گیری از طریق 2 انتشار شایعه
انتشار شایعه و خبر جعلی، با توجه 
به زیاد بودن معامله گرهای آماتور و 
حرکت های گروهی در بورس تهران 
خیلی رواج دارد. در نتیجه صحت سنجی 
هر خبر یا شایعه در این بازار از اهمیت 

بالایی برخوردار است.

معاملات صوری یا کد به کد
 خیلی وقت ها تغییر حجم 3

محسوس معاملات یک 
سهم، از احتمال نوسان گیری بر آن 
سهم حکایت دارد. این تغییر حجم در 
بسیاری از اوقات از طریق معاملات کد به 
کد ایجاد می شود. کد به کدها به منظور 
نوسان گیری یا گمراه کردن شما صورت 

می گیرند.

راهنما

انواع نوسان گیران

نوسانگیر  معامله گران 
2دسته هستند. اول 
موج سازها که به منابع مالی، اطلاعاتی و 
تبلیغاتی بالایی دسترسی دارند. موج سازها 
معمولا در پایین ترین قیمت ممکن وارد 
معاملات یک سهم می شوند و در یک دوره 
زمانی بیشتر فروشندگان را اصطلاحا از سهم 
پیاده می کنند تا خودشان به تنهایی بتوانند 
کنترل عرضه را به  دست بگیرند. زمانی که 
عرضه در برابر تقاضا ضعیف شد، قیمت سهم 

رشد می کند.
دومین دسته از بازیگران این عرصه، 
موج سوارها هستند که بر مبنای فیلترها و 
ابزارهای تکنیکال و تابلوخوانی دنبال سهامی 
هستند که شرایط و پتانسیل نوسان گیری 
را دارند. چون موج سازها و نوسان گیرهای 
حرفه ای در یک یا چند مرحله سهم را 
اصطلاحا تخلیه می کنند. به همین دلیل اگر 
سایر نوسان گیرها سرعت عمل خوبی نداشته 

باشند، ضرر خواهند کرد.

چگونه در دام نوسان گیران بورس نیفتیم؟
در دوره هایی از فعالیت بورس که با افت شدید شاخص بورس تهران مواجهیم، بسیاری از حرفه ای ها از نوسان گیری به عنوان یک تاکتیک کسب سود بهره می گیرند. اگر 
غیرحرفه ای باشید ممکن است در یکی از این موج های نوسان ناآگاهانه وارد بازی شوید و پول خود را از دست بدهید. نوسان گیری اگرچه در مقاطع و دوره هایی از بازار 
سهام، تاکتیک موفقی است، اما آمارها نشان می دهند که به هیچ وجه به عنوان یک استراتژی کسب سود در بلندمدت نمی تواند مطرح باشد، زیرا این استراتژی به دلیل 
عدم قطعیت بالا از ریسک بسیار بالایی برخوردار است، تعداد کسانی که در این استراتژی ضرر می کنند همیشه بیشتر از کسانی است که سود می کنند. برای همین آشنایی 

با ترفندها و مفاهیم نوسان گیری ضروری است.

نوسان گیری چیست؟

اگر فریب نوسانگیرها را خوردیم، چه کنیم؟

نوسان گیری شکلی از معاملات در افق زمانی بسیار کوتاه مدت است. هدف، آن است که روی 
یک موج خیلی کوچک ایجاد شده، سوار شوید و کسب سود کنید. در بازار سرمایه ایران، 

عمدتا افق زمانی نوسان گیری 3تا 4روز تعریف شده است. 
حد سود نوسان گیری در حد 3درصد است. البته معامله گران حرفه ای تر این حد سود را گاه 
تا 10درصد هم بالا می برند. حتی در روندهای اصلاح فرسایشی بورس هم بازیگران سهم ها و حقوقی ها در طول 
همین روندها به نوسان گیری اقدام می کنند. البته نوسان گیری فقط در شرایط خنثی و تعادلی بورس مناسب 
است و در دوره هایی که تعداد نمادهای مثبت بازار اندک است یا جو ترس و بی اعتمادی بر بازار سهام حاکم شده، 

اصلا پیشنهاد نمی شود.

هیچ گاه از سهمی که در حال نزول است  نوسان گیری نکنید و فقط از سهمی نوسان 1
بگیرید که در فاز استراحت خود است.

فقط روی سهم هایی کار کنید که نقطه  خرید و فروش آنها را از پیش تعیین 2
کرده اید.

به هیچ وجه از تعداد زیادی سهم، 

نوسان گیری نکنید تا سرعت تصمیم گیری 3
خود را بالا ببرید.

هیچ گاه یک سهم را بیشتر از حد سود و حد  ضرر خود نگهداری نکنید و حتما به آنها 4
پایبند باشید.

سعی کنید در روزهایی که در بورس عرضه   اولیه صورت می گیرد، نوسان گیری5
 نکنید.

نوسان گیری در ساعات اولیه شروع معاملات 

سهام را زیاد جدی نگیرید زیرا معمولا 6
نوسان گیران اول وقت بازار جو گیر هستند.

اگر به رغم همه هشدارها وارد جو نوسان  گیری در بورس شدید خوب است به نکات زیر توجه کنید.
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